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Ca în fiecare an, 
credincioșii au 

participat în bisericile 
din toată țara la 

slujba de Înviere. 
Preafericitul Părinte 

Patriarh Daniel a 
vorbit după Vecernia 

de Paşti oficiată la 
Patriarhie despre 

pace şi bucurie, „două 
daruri mari care aduc 

fericirea în sufletul 
omului“.

„Mântuitorul Iisus 
Hristos dăruieşte 

bucurie şi pace după 
Învierea Sa. Oamenii 

care nu au pace, care 
sunt mereu tulburaţi, 

mereu îngrijoraţi, 
mereu în nesiguranţă, 

aceia nu sunt fericiţi. 
Oamenii care au însă 
pace în suflet simt că 
Dumnezeu este cu ei 

şi se deschid în relaţia 
lor cu semenii“, a spus 

Patriarhul.
În acest context, 

Părintele Patriarh a 
mai subliniat că sunt 

o mulţime de oameni 
care sunt bucuroşi. 

„Deşi nu au multă 
bogăţie, nu au ranguri 

mari, nu au adunate 
comori, sunt bucuroşi 

pentru că au pace în 
suflet şi au bogăţia 

cea nepreţuită şi 
anume, prezenţa lui 

Dumnezeu în ei“.
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Credite pentru  
tinerii fermieri

Comisia Europeană şi Banca Europeană 
de Investiţii (BEI) au lansat luni un 
pachet de creditare în valoare de un 
miliard de euro, care vizează creşterea 
accesului la finanţare al fermierilor din 
UE, în special al celor tineri, informează 
Comisia Europeană. În 2017, 27% 
dintre cererile de credite depuse la 
bănci de către fermieri tineri din UE au 
fost respinse, în comparaţie cu doar 
9% în cazul altor fermieri. „Accesul 
la finanţare este esenţial şi de prea 
multe ori reprezintă un obstacol pentru 
tinerii care doresc să activeze în acest 
domeniu. În condiţiile în care 11% dintre 
fermierii europeni au vârsta sub 40 de 
ani, sprijinirea fermierilor tineri în acest 
sector este o prioritate pentru Comisia 
Europeană şi pentru politica agricolă 
comună în perioada de după anul 2020. 
Mă bucur să constat că această nouă 
iniţiativă comună este vie şi active“, a 
declarat comisarul pentru agricultură şi 
dezvoltare rurală, Phil Hogan.

Ministrul transporturilor 
promite 160 km de cale ferată

Anul acesta vor fi finalizate lucrările de 
modernizare pe 160 de kilometri de cale 
ferată pe tronsonul Coșlariu-Simeria 
al Coridorului 4, a anunțat, marți, 

ministrul transporturilor, Răzvan Cuc. 
El a declarat că pe Coridorul 4 de cale 
ferată se va putea circula cu viteză de 
160 de kilometri pe oră de anul viitor, 
după ce lucrările pe toate secțiunile 
vor fi încheiate. „În execuție avem tot 
Coridorul 4 în momentul de față, mai 
puțin secțiunea Brașov- Sighișoara, 
unde avem contestație. Tocmai de asta 
am și militat pentru acea ordonanță pe 
care am primit enumerate observații 
de la Ministerul Justiției, tocmai 
pentru a putea semna contractele mai 
repede. În rest, tot Coridorul 4 este 
în modernizare. Anul acesta vom mai 
finaliza 160 de kilometri pe tronsonul 
Coșlariu - Simeria până la Gurasada, 
urmând să finalizăm până în 2020 și 
restul de kilometri, vorbim de Gurasada, 
până la kilometrul 614, deci Coridorul 4 
practic va fi modernizat și se va circula 
cu viteză, așa cum am circulat și pe 
tronsonul București - Constanța, 160 km 
la oră pentru transportul de călători și 
120 km/h pentru transportul de marfă“, 
a spus Răzvan Cuc.

Crește prețul petrolului

Preţul petrolului a recuperat marți 
din pierderi după ce Arabia Saudită a 
anunțat că înțelegerea între producători 
de scădere a producției, care a fost 
în vigoare începând cu luna ianuarie, 
ar putea fi extinsă dincolo de luna 
iunie, pentru a acoperi tot anul 2019, 
informează Mediafax. Declarațiile 
ministrului energiei al Arabiei Saudite, 
Khalid Al-Falih, au apărut în ciuda 
presiunilor exercitate de președintele 
american Donald Trump de a crește 
producția pentru a compensa deficitul 
de aprovizionare care a apărut în 

urma înăspririi sancțiunilor împotriva 
Iranului. Contractele futures Brent 
au fost la 72,25 de dolari pe baril, în 
creştere cu 21 de cenţi sau cu 0,3%. 
Contractele futures ale petrolului 
american West Texas Intermediate (WTI) 
au fost la 63,67 de dolari, în creştere cu 
17 cenţi sau cu 0,3%.

Femeile socializează mai mult 
pe internet

Mai multe femei din UE utilizează 
internetul pentru a socializa, iar mai 
mulți bărbați pentru a citi știri, potrivit 
Eurostat. Totodată, un procent ridicat al 
femeilor achiziționează haine online, în 
timp ce un procent mare al bărbaților 
cumpără electronice. Eurostat arată că 
femeile din UE utilizează internetul mai 
puţin decât bărbaţii, 79% dintre femeile 
cu vârste cuprinse între 16 şi 74 de ani 
au utilizat internetul cel puţin o dată 
pe săptămână în 2017, în comparaţie 
cu 82% dintre bărbaţi. Totuși, aceleași 
date arată că procentul femeilor care 
au citit știri online este mai redus decât 
cel al bărbaților cu 5%, aceștia utilizând 
internetul în ultimele trei luni din 2017 
în proporție de 75%. Diferențele însă 
sunt nesemnificative atunci când se 
folosește internetul pentru trimiterea 
și primirea de e-mailuri, 86% dintre 
femei, respectiv 87% dintre bărbaţi. 
Distincțiile sunt inexistente și în ceea 
ce privește apelurile telefonice, 46% 
atât dintre femei, cât şi dintre bărbaţi 
telefonează online. Pe de altă parte, 
67% dintre femei au utilizat internetul 
pentru a participa la reţelele sociale, 
spre deosebire de 63% dintre bărbați, 
potrivit datelor Eurostat. Majoritatea 
femeilor cumpără îmbrăcăminte de 
pe internet, în timp ce majoritatea 
bărbaților achiziționează electronice.
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Noi tipuri de componente auto

Conform datelor preliminare 
publicate de INS, în luna februarie 
2019 exporturile de bunuri și-au 
reluat ritmul alert de creștere (8 
la sută în termeni anuali). Aportul 
principal l-au avut livrările de mașini, 
echipamente și mijloace de transport, 
datorită introducerii unor noi tipuri 
de componente auto în oferta unor 
companii locale integrate în rețelele 
internaționale de valoare adăugată. De 
asemenea, o influență pozitivă au avut 
exporturile de bunuri agroalimentare, 
atât cele prelucrate industrial, cât și 
materiile prime agricole, în acest caz, 
inclusiv pe seama creșterii cotațiilor 
internaționale.

Indice pentru credite  
raportat la depozite
Începând cu data de 2 mai a.c., o mare 
parte a creditelor acordate de băncile 
de pe piața românească se vor raporta 
la un nou indice de referință, calculat și 
publicat de Banca Națională a României. 
Indicele de referință pentru creditele 
acordate consumatorilor (IRCC), care 
va fi publicat în data de 2 mai, se 
calculează ca medie aritmetică a ratelor 
de dobândă zilnice la depozite ale 
tranzacțiilor interbancare din trimestrul 
IV 2018. După această dată, BNR va 
publica indicele zilnic și, la sfârșitul 
fiecărui trimestru, valoarea actualizată 
a indicelui de referință pentru creditele 
consumatorilor, în secțiunea Info 
Financiar de pe propriul website. Modul 
de calcul al noului indice se aseamănă 
mai degrabă cu indicele ROBID (rata 
dobânzii la depozitele atrase), calculat 
până acum de Banca Națională. Noul 

indice de referință a fost reglementat de 
OUG nr. 19/2019 pentru modificarea și 
completarea unor acte normative (OUG 
114/2018). 

Industria prelucrătoare  
a performat
În luna februarie 2019, volumul 
producției industriale și-a revenit ușor, 
comparativ cu lunile anterioare (până 
la o rată anuală de 1,9/), exclusiv pe 
seama sectorului prelucrător, a cărui 
dinamică a urcat până la 3,1%, conform 
ultimului Buletin lunar al BNR (februarie 
2019). Contribuții mai însemnate în 
acest sens au avut industria altor 
mijloace de transport, pe fondul livrării 
unor comenzi în cazul subsectorului 
naval și al cererii interne consistente pe 
segmentul de material rulant; industria 
farmaceutică, odată cu reluarea 
activității unui important operator 
închis în urmă cu patru ani; industria 
construcţiilor metalice și cea a fabricării 
produselor minerale nemetalice, 
stimulate de redresarea construcțiilor 
de clădiri.

CE va acționa rapid pentru 
apărarea statului de drept  
în România
Comisia Europeană a organizat marţi, 
30 aprilie a.c., o dezbatere pe tema 
situaţiei din România şi va acţiona rapid 
în contextul problemelor care afectează 
statul de drept, a afirmat un purtător 
de cuvânt al Comisiei Europene, citat de 
Mediafax. Întrebat dacă Executivul UE 
va acţiona rapid în relaţia cu România în 
contextul problemelor statului de drept, 
purtătorul de cuvânt a afirmat: „Da, aşa 
se va întâmpla, Colegiul Comisarilor a 
fost informat“.

Nicio universitate din România, 
în topul celor mai inovative
Universitatea KU Leuven (Belgia) se 
află pentru al patrulea an consecutiv 
în fruntea topului Reuters al celor mai 
inovative 100 de universități din Europa. 
Germania conduce în clasamentul pe 
țări, în timp ce România nu are nicio 
instituție de învățământ superior în 
clasament. Ierarhia identifică și clasifică 

instituțiile de învățământ care fac cel 
mai mult pentru a promova știința, a 
inventa noi tehnologii și a contribui la 
dezvoltarea industriei energetice.

Noi reguli împotriva practicilor 
comerciale neloiale

Un nou set de reguli europene care 
vor garanta protecţia agricultorilor 
europeni precum şi a micilor furnizori 
împotriva practicilor comerciale neloiale 
în cadrul lanţului de aprovizionare cu 
alimente au intrat marţi în vigoare, 
a informat, printr-un comunicat de 
presă, executivul comunitar. Publicate 
săptămâna trecută în jurnalul oficial, 
noile reguli acoperă produsele agricole 
şi alimentare comercializate în cadrul 
lanţului de aprovizionare cu alimente. 
Pentru prima dată, vor fi interzise 
în UE până la 16 practici comerciale 
neloiale impuse în mod unilateral 
de un partener comercial. Practicile 
comerciale neloiale care urmează a 
fi interzise sunt plăţile întârziate în 
cazul produselor perisabile, anulările 
în ultimul minut ale comenzilor, 
modificările unilaterale sau retroactive 
ale contractelor şi obligarea furnizorului 
la plata produselor irosite. Alte practici 
vor fi permise numai dacă fac obiectul 
unui acord prealabil, clar şi lipsit de 
ambiguitate între părţi: faptul că un 
cumpărător returnează unui furnizor 
produsele alimentare nevândute; 
faptul că un cumpărător impune unui 
furnizor o plată pentru garantarea sau 
menţinerea unui acord de furnizare 
pentru produse alimentare; faptul că 
un furnizor plăteşte pentru promovarea 
sau comercializarea produselor 
alimentare vândute de cumpărător.

7 ZILE
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PIB – creștere cu 0,5% în UE28
PIB-ul ajustat sezonier a crescut cu 
0,4% în zona euro (EA19) și cu 0,5% 
în UE28, în primul trimestru al anului 
2019, comparativ cu trimestrul anterior, 
potrivit unei estimări preliminare 
publicate de Eurostat, biroul statistic 
al Uniunii Europene. În trimestrul 
IV al anului 2018, PIB a crescut cu 
0,2% în zona euro și cu 0,3% în UE28. 
Comparativ cu același trimestru al 
anului precedent, PIB-ul ajustat sezonier 
a crescut cu 1,2% în zona euro și cu 1,5% 
în UE28 în primul trimestru al anului 
2019, ca și în trimestrul precedent.

Prețul comunicațiilor a scăzut 
cu 10% în zece ani

Prețul serviciilor de comunicații (servicii 
poștale, telefonie și telefax) pentru 
consumatorii din Uniunea Europeană 
(UE) a scăzut cu 10% în perioada martie 
2009 – martie 2019. Această scădere 
contrastează cu o creștere de 16% în 
aceeași perioadă pentru prețurile totale 
de consum, măsurată prin indicele 
armonizat lunar al prețurilor de consum 
(IAPC).

Șomajul în UE a oscilat  
de la 1,3% la 35,1%
Dintre cele 280 de regiuni ale UE pentru 
care sunt disponibile date, 71 au avut 
o rată a șomajului mai mică de 3,5% 
în 2018, adică la jumătate din media 
UE (6,9%), conform Eurostat. Acestea 
au inclus 20 de regiuni din Germania, 
15 în Regatul Unit, nouă în Polonia, 
șapte în Cehia, cinci în Ungaria, patru 
în Olanda și Austria, două în Belgia, 
Austria și România și una în Bulgaria, 
Italia și Slovacia. În schimb, 30 de 

regiuni aveau o rată de cel puțin 13,8% 
(dublu față de media UE): douăsprezece 
regiuni din Grecia, opt în Spania și cinci 
în Franța și Italia. Cele mai scăzute 
rate ale șomajului au fost înregistrate 
în două regiuni cehe, Praga (1,3%) și 
Sud-Vest (1,5%), urmate de regiunile 
germane Mittelfranken (1,8%), Tübingen 
și Oberpfalz (cu 1,9%) și de regiunea 
Cumbria din Regatul Unit (tot cu 
1,9%). La capătul opus al ierarhiei, 
cele mai ridicate rate ale șomajului au 
fost înregistrate în Mayotte (35,1%) 
o regiune de peste mări a Franței, 
în orașele autonome spaniole Ceuta 
(29,0%) și Melilla de pe coasta marocană 
a Africii, în regiunea Macedonia de Vest 
(27,0%) în Grecia, în departamentul 
francez de peste mări Réunion (24,3%) și 
într-o altă regiune a Greciei, cea de Vest 
(24,1%).

Fără influență
Reforma sistemului de pensii din 
Polonia este în mare măsură neutră 
pentru ratingul Poloniei, dar va reduce 
riscul ca deficitul public să depășească 
3% din PIB, a declarat, pentru Agenția 
Poloneză de Știri (PAP), analistul Fitch 
pentru Polonia, Arvind Ramakrishnan. 
„În această etapă, considerăm că 
măsurile sunt în mare parte neutre în 
ceea ce privește ratingurile“, a arătat 
Ramakrishnan. „Impactul cel mai 
notabil și imediat va fi o atenuare a 
preocupărilor că Polonia ar putea să 
depășească deficitul de 3% din PIB în 
2019-2020“, consideră acesta.

Românii, puternic implicați  
în activități independente
32,6 milioane de persoane cu 
vârste cuprinse între 15 și 74 de 
ani din Uniunea Europeană (UE) au 
desfășurat o activitate independentă 
în 2018, conform Eurostat. Activitățile 
independente au reprezentat 14% 
din totalul locurilor de muncă din 
UE, în 2018. Ponderea cea mai mare 
a persoanelor care desfășoară 
activități independente este în 
Grecia și Italia. Aproape una din trei 
persoane angajate în Grecia a prestat 
activități independente în 2018 (30%) 
și aproximativ una din cinci în Italia 

(22%). Pe locurile următoare se plasează 
Polonia (18%) și România (17%), urmate 
de Cehia, Olanda și Spania (fiecare 
16%), Portugalia, Slovacia și Regatul 
Unit (fiecare 15%). La sfârșitul ierarhiei, 
lucrătorii independenți au reprezentat 
mai puțin de 10% din totalul locurilor 
de muncă din Danemarca și Luxemburg 
(ambele 8%), precum și în Germania și 
Suedia (ambele 9%).

Gazprom, vânzări-record  
spre Europa și Turcia

Grupul rus Gazprom a raportat, la 
începutul săptămânii, o creştere de 
peste 100% a profitului net în 2018, 
graţie vânzărilor-record de gaze spre 
Europa, în pofida presiunilor Comisiei 
Europene asupra statelor membre 
pentru a-şi diversifica sursele de 
aprovizionare, transmite Reuters. 
Gazprom, companie responsabilă 
pentru 5% din Produsul Intern Brut al 
Federației Ruse, de 1.600 de miliarde 
de dolari, a informat că în 2018 a 
înregistrat un profit net de 1.456 de 
miliarde de ruble (23 de miliarde 
de dolari), mai mult decât dublu 
comparativ cu rezultatul net de 714 
miliarde de ruble obținut în anul 2017. 
Profitul operaţional s-a dublat şi el, 
până la 1.903 miliarde de ruble, în timp 
ce veniturile totale au crescut cu 26%, 
până la 8.224 de miliarde de ruble. Anul 
trecut, exporturile de gaze ale Gazprom 
spre ţările europene şi Turcia au atins 
un nivel-record de 202 miliarde de metri 
cubi, în ciuda cererii Comisiei Europene 
ca statele membre UE să îşi reducă 
dependenţa de Rusia. Vânzările de gaze 
spre Europa au realizat aproximativ 70% 
din veniturile totale ale Gazprom.
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u două z i le îna inte 
de 1 mai trei foști șefi 
ai Federal Reserves, 
sistemul american de 
bănci centrale, și-au 
lansat cartea scrisă în 

comun, numită Luptând cu focul. Focul, 
evident, fiind un eufemism pentru criză, 
iar cartea descrie momente cruciale trăite 
de unii dintre cei mai importanți actori 
ai pieței financiare mondiale. 

Ben S. Bernanke era șeful Federal 
Reserve, Henry M. Paulson Jr. conducea 
Trezoreria americană, era deci ministrul 
de finanțe al administrației George W. 
Bush. Timothy F. Geithner conducea 
Federal Reserve Bank of New York, 
pilonul sistemului american de bănci 
centrale, de altfel singura care are dreptul 
să bată monedă. 

Cei trei descriu tensiunile din piață, 
deciziile importante, riscurile asumate 
și constată că revirimentul economiilor 
globale nu a șters urmele devastatoare 
ale crizei. Dar le-a reușit exercițiul de 
salvare a economiei mondiale, e adevărat, 
în colaborare cu ceilalți bancheri centrali, 
din Londra, Frankfurt, Beijing și chiar din 
România. O parte din forța de rezistență 
opusă de băncile centrale stătea, și stă și 
astăzi, în independența lor, intangibilă în 
acele momente și, mai ales, în încrederea 
pe care piețele financiare și oamenii o 
aveau în acțiunile lor. O combinație între 
profesionalism, independență lucidă 
și încredere. Ce s-ar întâmpla astăzi, 
în cazul unei crize? Ei susțin că Statele 
Unite ar avea mecanisme de rezistență. 
Dar restul lumii? Aici lucrurile sunt 
mai nuanțate. În vecini, unul dintre 
partenerii noștri importanți de afaceri, 
Turcia, are din nou probleme cu moneda, 
inflația și cu dobânzile sale. 

O bâlbâială a băncii sale centrale, 
în care a șters, dintr-un comunicat, o 
referire privitoare la o înăsprire viitoare 
a politicii monetare a provocat deunăzi 
o prăbușire a lirei turcești, care a pierdut 

mai bine de 7% din valoare de la începutul 
anului. Într-un interviu spectaculos, prin 
consistență, realizat de Ovidiu Nahoi, 
dr. Dragoș Mateescu, lector în cadrul 
Departamentului de Studii Politice și 
Relații Internaționale al Universității 
Economice din Izmir, face o radiografie 
a situației politice, economice și sociale 
a Turciei. 

În interiorul Uniunii Europene, Spania 
și-a consumat al treilea episod de alegeri 
din ultimii patru ani, fără ca vreun partid 
să obțină o victorie confortabilă. Analiștii 
spun că fragila coaliție de stânga care 
s-ar putea forma riscă să aibă o viață 
relativ scurtă, probabil în funcție de 
provocări. Vestea mai îngrijorătoare 
este penetrarea unei grupări de extremă 
dreapta în parlamentul Spaniei, cu un 
scor care arată că repulsia față de epoca 
dictatorului Franco și-a consumat o parte 
din intensitate. 

În Argentina, țară care poate fi studiu 
de caz pentru cei care vor să înțeleagă 
cum se prăbușește prin populism o 
economie vibrantă, noul președinte 
face concesii în aceeași notă. Inf lația 
s-a inf lamat, investitorii străini scot 
banii din țară, FMI privește neputincios 
pe măsură ce Argentina se întoarce la 
populism. Evident, moneda sa, peso-ul, 
pierde 3,5% din valoare. 

În Europa începe campania electorală 
pentru europarlamentare. La noi, aproape 
întreaga bătălie se duce pe terenul 
intereselor interne. Ce vor face oamenii 
noștri acolo, câți dintre ei vor reuși să 
devină influenți, pentru a avea și noi o 
mai mare forță în contextul deciziilor 
europene, asta rămâne de văzut. 

Comisia Europeană a organizat, 
marţi, o dezbatere pe tema situaţiei din 
România şi va acţiona rapid în contextul 
problemelor care afectează statul de 
drept, afirmă un purtător de cuvânt al 
Executivului UE.

Întrebat dacă Executivul UE va acţiona 
rapid în relaţia cu România în contextul 

problemelor statului de drept, purtătorul 
de cuvânt a afirmat: „Da, aşa se va întâmpla, 
Colegiul Comisarilor a fost informat“.

Parlamentarii noștri au reușit să 
voteze niște modificări controversate ale 
Codurilor penale, care i-au iritat pe liderii 
europeni, de la stânga la dreapta. Aflăm 
de la Ovidiu Maican, care predă dreptul 
la Academia de Studii Economice, că în 
esență schimbarea Codurilor penale nu 
e o treabă simplă, mai mult, rescrierea 
lor durează ani buni. Înțelegem cu 
surprindere că nici comuniștii n-au 
reușit să-și rescrie codurile penale decât 
după vreo 20 de ani de la preluarea 
puterii. Să fie oare, această utilizare a 
codurilor penale clasice, o expresie a 
solidității principiilor din aceste coduri, 
rafinate în timp, sau a nevoii de analiză 
atentă a acestora? Cert este că de-abia în 
1969 comuniștii au schimbat Codurile 
penale scrise în 1936. Noi ne ambiționăm 
să le schimbăm după doar cinci ani, 
dar nu asta este problema, ci absența 
dezbaterilor ample pe marginea acestor 
schimbări. Până la urmă, corupția este 
un fenomen pe care-l percepe acut 
toată lumea, deoarece s-a cam extins 
și a devenit sfidător. Ca atare, oamenii 
trebuie să înțeleagă clar de ce și unde este 
nevoie de o schimbare în codurile penale. 

Între timp, o veste bună vine dinspre 
Institutul European de Statistică: economia 
zonei euro a crescut peste așteptări în 
primul trimestru al acestui an. Vestea este 
bună deoarece zona euro nu este doar un 
partener comercial esențial al României, 
ci și un investitor important în economia 
noastră. Creșterea este însă relativ lentă, iar 
economia noastră depinde și de politicile 
fiscale și investiționale interne. n

Bernanke descrie criza,  
populiștii luptă cu ea

n Lidia Moise
C
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espre piața muncii vorbește 
toată lumea. Oameni de 
afaceri, consultanți, sin-
d i c a te  ș i  p o l i t i c i e n i . 
Se vorbește mult ,  dar 
s e  f a ce fo a r te  p u ț i n . 

Astfel, provocările și riscurile cu care 
se confruntă piața muncii din România 
sunt extrem de diverse. Tendințele 
demografice nefavorabile, emigrarea, 
performanțele scăzute ale sistemului 
educațional, creșterea arbitrară a salariului 
minim, tendința de creștere a salariilor, 
dimensiunea muncii  nedeclarate, 
dificultățile de intrare pe piața muncii 
a persoanelor defavorizate și implicarea 
limitată a partenerilor sociali sunt printre 
cele mai analizate.

Una dintre explicațiile deficitului de 
personal este migrația românilor. Astfel, 
în Italia se află aproximativ un milion de 
români, în Spania – aproximativ 620.000 
de persoane, în Germania – aproximativ 
550.000 de români, în Marea Britanie 
sunt 300.000 de persoane, iar în Ungaria 
– 200.000 de români. În total, în ultimii 
zece ani, 3,5 milioane de români s-au 
mutat din țară în străinătate, conform 
datelor Organizației pentru Cooperare și 
Dezvoltare Economică (OECD).

Demografie alarmantă,  
poză de grup

România este unul dintre cele cinci 
state europene care înregistrează atât 
spor natural negativ, cât și sold migrator 
negativ. Acestea sunt România, Bulgaria, 
Croația, Lituania și Letonia. În toate 
celelalte state europene, soldul migrator 
este pozitiv, compensând reducerea 
populației ca urmare a scăderii ratei 
natalității. În perioada 1990–2018, în 
România, declinul natural al populației a 
fost de un milion de persoane.  

În anul 2017, în România, existau 400.000 
de șomeri, 3,2 milioane de pensionari cu 
vârsta sub 79 de ani care nu lucrează, 1,2 
milioane de persoane sunt cuprinse în 
sistemul de învățământ și 1,1 oameni care 

nu au de lucru și nici nu își caută. Cea 
din urmă este o categorie despre care nu 
se oferă prea multe detalii în statisticile 
oficiale. Este vorba despre persoane care 
nu sunt nici șomere, nici nu învață, ci sunt 
încadrate la categoria de așa-ziși lucrători 
casnici. Dintre ei, fac parte și beneficiarii 
formelor de ajutor social plătite de statul 
român.

O parte din cei 1,1 milioane de români 
care figurează în statistici ca fiind personal 
casnic lucrează „la negru“, în România sau 
în Europa. 

5,9 milioane de români sunt pensionari 
sub 79 de ani, șomeri, persoane casnice 
și oameni cuprinși într-o formă de 
învățământ. Dintre aceștia, se vor putea 
activa, în următorii ani, cei care vor putea 
echilibra piața muncii. Scenariile sunt 
diferite: o rată de activare de 10% înseamnă 
aproximativ 590.000 de persoane, iar la 
o rată de 20% se ajunge la 1,18 milioane 
de oameni, ceea ce este aproape egal cu 
deficitul prognozat, peste trei ani, pe piața 
muncii.

Pe cine vrem să aducem 
Unele studii arată că populația inactivă 

trebuie să fie în atenția politicilor publice 

referitoare la reducerea def icitului  
de forță de muncă. Din această categorie, 
fac parte elevii (3.578.561), pensionarii 
(5.054.090), dar și persoanele af late  
în întreținerea altor persoane sau a 
statului, persoane care se întrețin din 
alte venituri (chirii sau dobânzi) sau 
cele casnice. În total, această categorie 
cuprinde aproximativ 1,9 milioane de 
persoane.

În per ioada 2013-2017 ,  cea mai 
importantă creștere a populației ocu-
pate a avut loc la grupa de vârstă cu- 
prinsă între 45 și 64 de ani, iar explicația 
acestui progres vine din reducerea 
șomajului, dar mai ales datorită con-
diț i i lor restr ict ive de pensionare 
anti-cipată intervenite odată cu criza 
economică. Deci, o revizuire a politicii de 
pensionare poate păstra mai mulți salariați 
în economie.

România are o populație de 4,8 milioane 
de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 și 
34 de ani. Dintre acestea, există o pondere 
foarte scăzută (1,2%) a celor care au lucrat 
pe durata studiilor, iar în acest moment, 
25% dintre tineri nu sunt salariați. Ceea ce 
ne arată încă un „bazin“ din care se poate 
recruta forță de muncă. 

Cine mai muncește în România
n Constantin Rudnițchi
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Inegalitate regională
Piața muncii este influențată, însă, și de 

dezvoltarea inegală la nivel regional sau 
în ceea ce privește sectoarele economice. 
Astfel, există județe cu deficit de personal, 
precum, Brașov, Ilfov, Cluj, Constanța, 
Prahova, Sibiu, Timiș și, evident, București; 
așa cum sunt județe în care există excedent 
de personal, cum sunt Teleorman, Vaslui, 
Vrancea, Bacău, Buzău, Dâmbovița ș.a.

De asemenea, două regiuni, București-
Ilfov și Muntenia Sud, realizează 40% 
din produsul intern brut al României. 
În funcție de ramurile economice, 
majoritatea produsului intern brut este 
realizată de industrie, comerț și industria 
de tehnologia informației și comunicații.

În același timp, există diferențe mari 
între județele țării în ceea ce privește 
raportul dintre populația tânără și cea în 
vârstă. Astfel, în județul Teleorman sunt 
două persoane cu vârsta de peste 65 de 
ani la un tânăr de sub 15 ani, în timp ce în 
județul Iași la un tânăr sunt 0,8 locuitori 
cu vârsta mai mare de 65 de ani. În același 
timp, raportul dintre tineri și persoanele 
în vârstă se degradează tot mai mult, în 
ultimii ani, în zona rurală. 

Regiunile dezvoltate au și cea mai mare 
cerere a forței de muncă. Trei regiuni au 
aproximativ 60% din locurile de muncă 
vacante, spre deosebire de anul 2008, 
atunci când aceleași regiuni aveau o cerere 
de numai 46%. București-Ilfov are cele mai 
multe cereri în industria de tehnologia 
informației și în comerț. Regiunea Nord-
Vest are cele mai multe cereri în domeniile 
energie electrică, termică, gaz și apă.

Soluții multe. Nimic concret

Este posibil să se echilibreze piața 
muncii? Soluțiile se adresează fiecărei 
categorii de personal care poate f i 
angajată. Pentru emigranți, se recomandă 
„monitorizarea“ acestora, derularea de 
campanii de atragere în țară a celor plecați 
și chiar introducerea obligativității plății 
studiilor efectuate în România pentru a 
evita „exodul creierelor“.

În ceea ce privește imigranții,  se 
propune eliminarea permiselor de muncă, 
simplificarea procedurii pentru sectoare 
critice și creșterea limitei permiselor 

de muncă pentru sectoarele puternic 
deficitare. În același timp, se propune ca 
permisul de muncă să fie eliberat pentru 
companie și nu pentru persoană.

Pentru atragerea pensionarilor pe piața 
muncii, există idei precum înlocuirea 
pensionării anticipate cu cea eșalonată, 
sprijin pentru dezvoltarea competențelor 
digitale și facilități pentru companiile care 
angajează pensionari.

Pentru atragerea tinerilor, sunt propuse 
măsuri precum condiționarea plății 
ajutorului de șomaj celor care nu au 
absolvit examenul de bacalaureat de 
înscrierea într-un program de ucenicie, 
revizuirea legii internshipului, în sensul 
prelungirii perioadei actuale, mărirea 
perioadei de practică obligatorie și 
încurajarea prin legislația muncii a unui 
program flexibil, de part-time.

Ar trebui să se acorde o mai mare atenție 
educației STIM, adică o curriculă orientată 
către științele exacte. Părăsirea timpurie 
a școlii este, de asemenea, o preocupare 
pentru foarte multe state europene. 
Creșterea ocupării active, în special prin 
activarea persoanelor NEET, persoane 
tinere care nu sunt nici într-un proces 
educațional, dar nici nu lucrează, este un 
obiectiv fundamental.

Multe așteptări  
de la învățământul dual

În ceea ce privește învățământul, se 
propune o dezvoltare a învățământului 
d u a l ,  î n  s e n s u l  d e  r e v i z u i r e  a 
cadrului legislativ existent, precum și 
implementarea unor facilități fiscale 
pentru angajatori. De asemenea, ar 
trebui ca sectorul educației să fie mult 
mai conectat la mediul de afaceri în 
ceea ce privește practica, perfecționarea 
cadrelor didactice sau chiar „curricula“ 
educațională. De asemenea, se propune 
ca Agenția de Ocupare a Forței de Muncă 
să se transforme într-un partener al 
sectorului privat și al persoanelor aflate 
în șomaj sau al celor care își caută un loc 
de muncă.

Studiile realizate de companii de 
consultanță, împreună cu asociații 
profesionale sau patronate, analizează și 
modul în care evoluează crearea de locuri 

de muncă la nivelul companiilor mici și 
mijlocii. Astfel, statistica arată că începând 
cu anul al patrulea de la înființarea unei 
companii, fluxul net de locuri de muncă 
devine negativ, în sensul că sunt mai 
multe locuri de muncă închise decât cele 
nou-înființate.

Un domeniu declarat pr ior i tar, 
tehnologia informației, înregistrează 
deficit de forță de muncă. Decalajul 
dintre cerere și ofertă va crește de la 18.200 
de angajați, în anul 2018, la 20.800 de 
salariați, în anul 2021.

Investițiile străine, un rol major 
Economia României are un specific, în 

sensul că investițiile străine directe dețin 
o pondere importantă în economie și în 
exporturi. Acest lucru presupune că piața 
forței de muncă depinde de strategiile și 
de planurile de dezvoltare ale acestora, 
în speță de automatizarea și robotizarea 
fabricilor deținute de aceste companii. De 
aceea, atragerea de investiții este esențială, 
iar acest proces depinde de dezvoltarea 
infrastructurii, predictibilitate fiscală și 
legislativă și de o administrație și justiție 
eficiente.

Libera circulație a persoanelor a născut 
un fenomen accentuat de emigrare în 
unele state. Soluția este, pe de o parte, 
de a elabora politici care să aducă în 
țară migranții plecați și, pe de altă parte, 
stimularea sectoarelor care angajează 
lucrători cu înaltă calificare.

Anul trecut, în România, se plăteau 
aproximativ 215.000 de ajutoare sociale 
pentru asigurarea venitului minim 
garantat. Majoritatea familiilor beneficiare 
de ajutoare sociale trăiesc în zone 
considerate „pungi de sărăcie“.

De asemenea,  sunt aproximativ  
786.000 de persoane cu dizabilități, 
din care sunt angajate doar aproximativ 
33.000, ceea ce înseamnă o rată de 
ocupare de aproximativ 19%, una dintre  
cele mai mici rate ale angajării din  
Europa. Integrarea populației rome  
trebuie luată în calcul la extinderea pieței 
muncii.

După cum se poate vedea, analize există, 
soluții propuse sunt destule. Mai lipsesc 
decidenții politici hotărâți să le aplice. n



12 3 MAI 2019COVER

e vor înlocui  roboți i? 
Parțial, da. De altfel, acest 
lucru se întâmplă deja. În 
cea mai mare fabrică de 
producție de aparate de aer 
condiționat din China, 800 

de roboți au înlocuit 24.000 de muncitori, 
iar companiile Adidas și Nike au construit 
și ele fabrici complet automatizate. Marea 
provocare este dacă nu cumva chiar 
fabricile, în sens fizic, vor dispărea, pentru 
că se vor închiria roboți care se vor deplasa 
la „fața locului“ și vor lucra acolo atât cât 
este nevoie. 

Armatele devin și ele tot mai robotizate. 
Există tot mai mulți roboți militari, astfel 
că se pune problema reglementării acestui 
domeniu sub auspiciile ONU. Cele mai 
avansate state, în ceea ce privește aceste 
tehnologii, sunt SUA, Israel și China. 

Agricultura trece la utilaje dirijate 
prin GPS și la drone

În agricultură, au fost introduse 
mașini agricole dirijate prin GPS, în 
care operatorul uman nu face decât să 
monitorizeze funcționarea. Fermele din 
România folosesc și ele noua tehnologie, 
tractoare, combine sau semănători. 
Dronele vor fi utilizate și în agricultură. 
Cu ajutorul lor se vor stropi suprafețe mari 
de teren cu îngrășăminte și se vor erbicida. 
Fermierul va supraveghea și va coordona 
funcționarea mașinilor. 

În vi itorul  apropiat ,  roboți i  vor 
înlocui oamenii în munci repetitive, 
care cer efort f izic, precizie și care 
presupun riscuri. Roboții vor pătrunde 
și în domeniul avocaturii. Deja există 
aplicații informatice care reduc timpul 
de documentare cu 60%, incluzând 
scanarea documentelor și identificarea 
celor mai relevante argumente. Roboții 
se folosesc în cercetările submarine, la 

firmele de securitate, în medicină sau în 
managementul traficului din marile orașe. 

Au apărut, de asemenea, restaurante 
complet automatizate, fără chelneri și fără 
bucătari. În Marea Britanie, a fost făcută 
prima arestare bazată pe o recunoaștere 
facială realizată de roboți. În Dubai a 
apărut primul ofițer de poliție robot care 
patrulează în punctele turistice. Până în 
anul 2030, guvernul din Emiratele Arabe 
Unite intenționează ca 25% dintre ofițerii 
de poliție să fie roboți, iar în Dubai, taxi-
drona a devenit un serviciu operațional.

Industria auto, vârf de lance în robotizare
Industria auto este, însă, de departe, 

cea mai robotizată. În SUA, jumătate 
din roboți sunt folosiți de industria auto. 
De exemplu, un român care lucrează în 
industria auto produce trei autovehicule 
pe an, iar un spaniol fabrică 16 mașini 
pe an. Diferența este dată și de gradul de 
automatizare.

Cele mai robotizate economii ale lumii 
sunt: Coreea de Sud (631 de roboți la 10.000 
de angajați), Singapore (488), Germania 
(309), Japonia (303) și Suedia (223). Astfel 
se explică nivelul ridicat de productivitate 
pe care îl au, în Uniunea Europeană, state 
precum Germania și Suedia. România se 
află pe locul 44 în clasamentul mondial, 
cu 15 roboți la 10.000 de angajați. 

O regulă importantă, care se aplică, 
în acest moment, este că se interzice 
asamblarea roboților de către roboți 
inteligenți, procesul de asamblare fiind 
făcut numai de oameni, pentru a evita ca 
roboții să se autoreproducă. 

Care sunt statele care construiesc roboți? 
Japonia, țări din Uniunea Europeană și 
companii chinezești. Deci, deocamdată, 
marile economii câștigătoare se anunță a 
fi cele care au trecut la producția de roboți, 
iar meseriile care au un viitor cert sunt 
programarea și designul de roboți. 

Roboții, noii „oameni ai muncii“
85% din meseriile care vor exista în anul 2030 nu au fost încă inventate; 800 de 
milioane de locuri de muncă vor fi desființate prin automatizare; 65% din locurile 
de muncă ale viitorului vor fi diferite de cele de astăzi. Acestea sunt frazele-cheie ale 
studiilor care analizează viitorul muncii.

n Constantin Rudnițchi
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Imprimantele 3D vor schimba și ele 
munca și meseriile. Perspectiva este 
ca fiecare om să își producă, pentru 
propriile nevoi, obiectele de care are 
nevoie, de la obiecte de uz casnic la 
podoabe vestimentare.

Deja, imprimantele 3D au produs organe 
umane. Viitorul ar putea însemna ca 
oamenii să aibă „piese de rezervă“, organe 
care să fie imprimate. 

Imprimantele 3D sunt folosite  
în industrie și în design vestimentar

Imprimantele au deja cele mai diverse 
utilizări. În industrie, se tipăresc piese 
de mașini sau de avioane, iar în industria 
modei, se printează rochii 3D. Se printează, 
de asemenea, alimente cu capacități 
nutritive diferite. Se construiesc locuințe 
sau blocuri la imprimanta 3D. Statele cele 
mai avansate în aceste tehnologii sunt 
Germania și SUA. 

Biotehnologia va schimba modul de 
viață și obiceiurile de muncă. Astfel, a fost 
produsă carnea sintetică prin cultivarea de 
celule musculare create în laborator și au 
fost create plante fosforescente pentru a 
se asigura iluminatul natural. 

Orașele viitorului vor fi și ele inteligente, 
în sensul că acțiunile locuitorilor vor 
fi urmărite prin intermediul surselor 
de inteligență artificială, scopul fiind 
asigurarea securități i  persoanelor 
sau livrarea de produse și servicii. 
Recunoașterea facială, de exemplu, este 
folosită deja pe aeroporturi, pe străzile 
orașelor sau în supermarketuri, având 
două obiective majore: combaterea 
terorismului și analiza efectuată asupra 
comportamentului consumatorilor. 

Iată câteva exemple. Compania Unilever 
a organizat o campanie internațională 
legată de îngrijirea părului. În cadrul 
campaniei, se ofereau răspunsuri la 
întrebări prin e-mail sau telefonic. Cel 
care răspundea la întrebări era un robot.

La Universitatea din Georgia, SUA, 
Watson a fost votat cel mai bun profesor 
al anului. El răspundea la orice întrebare 
venită de la studenți pe mail sau telefonic. 
De fapt, Watson era un program informatic. 

Inteligența artif icială amenință și 
meseria de șofer. Transportul va fi legat 

de pilotul automat, iar mașinile vor fi 
conectate între ele. Mașinile fără șofer vor 
cuceri șoselele lumii și, în viitor, vom vedea 
caravane de camioane fără șofer care vor 
mărșălui pe autostrăzi. 

Rolul petrolului se schimbă. El se va 
transforma din combustibil în materie 
primă, ceea ce înseamnă că nu se va 
folosi doar pentru ardere și propulsie, 
ci și pentru construcția în sine a unui 
autovehicul.

Resursele minerale clasice de astăzi 
nu vor mai fi la mare căutare

Interesant este că resursele minerale 
clasice de astăzi, precum țițeiul, gazele 
naturale sau cărbunele, vor fi înlocuite de 
resurse necesare pentru fabricare noilor 
materiale necesare noilor tehnologii. 
Astfel, noua economie va avea nevoie 
de litiu sau de alte minereuri speciale. 
Țările care vor avea aceste resurse vor fi 
noile state bogate. Deocamdată, știm că 
resurse de litiu se găsesc în Portugalia, 
Argentina sau Zimbabwe, fapt care face 
ca aceste state să fie viitoarele candidate 
la bunăstare. China a investit deja în țările 
din Africa, Asia și America de Sud tocmai 
pentru a-și asigura accesul la resursele 
naturale ale viitorului. România are o 
serie de zăcăminte de minereuri rare, dar 
rămâne de văzut în ce măsură ele vor fi 

exploatate și în ce cantitate se găsesc în 
subsolul României. În viitor, se va ajunge la 
extragerea de minereuri rare din asteroizi, 
cu ajutorul unor echipamente fără echipaj 
uman. 

Cum vor arăta meseriile viitorului? Vor 
fi tot mai puțini ospătari și bucătari, iar 
tinichigiii, de exemplu, vor fi pe cale de 
dispariție. Ei vor fi înlocuiți de roboți care 
pot lucra non-stop, iar Mc Donald s vrea 
să înlocuiască angajații din bucătărie cu 
roboți. 

Locurile de muncă aflate la adăpost de 
noul val sunt destul de puține. Vor avea 
căutare meseriile creative, în care creativ 
nu se referă la design vestimentar, ci la a 
face o serie de lucruri în plus, față de o 
„mașină“. De asemenea, nu vor mai exista 
„locuri de muncă sigure, din care să se 
poată ieși pensie“.

Studiile arată că aptitudinile viitorului 
se modifică. Printre cele mai importante, 
sunt creativitatea, gândirea critică, 
sociabilitatea sau flexibilitatea mentală.

În fața acestui adevărat asalt, muncitorii 
clasici vor dispărea. Mai în glumă, mai în 
serios, nouă, celor cu aptitudini clasice, 
nu ne rămâne decât să sperăm că roboții 
muncitori vor fi taxați și impozitați, iar 
muncitorii care și-au pierdut locurile 
de muncă vor putea să se „odihnească“ 
primind ajutor social. n
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otuși, o mare parte din 
locurile actuale de muncă 
s u n t  a m e n i n ț a t e  d e 
cea de a patra revoluție 
industrială, prin care, 
avertizează zilele acestea 

Organizația pentru Cooperare Economică 
și Dezvoltare (OECD), umanitatea însăși 
intră într-o nouă fază. 

Aparent, revoluția asta industrială, 
cu vârful său de lance numit inteligența 
artif icială, pare să f ie o amenințare 
latentă pentru România. La noi, potrivit 
statisticilor, 74% din populația ocupată 
este salariată, iar 60% dintre aceștia 
lucrează în servicii și ceva mai mult de o 
treime (36,8%) în industrie și construcții. 
Cum în mentalul colectiv primele joburi 
care ar putea fi înlocuite de roboți sunt cele 
industriale, putem sta liniștiți, fenomenul, 
dacă apare, nu va afecta masiv populația 
României. Și totuși, în aceste zile, sistemul 
bancar se recalibrează și se îndreaptă cu 
pași hotărâți spre digitalizare intensivă a 
serviciilor. Multe bănci anunță investiții 
importante în tehnologie și, discret, fac 
planuri de restructurare. 

Tehnologia creează joburi,  
nu le distruge

Este inteligența artificială un pericol 
pentru locurile de muncă ale oamenilor? 

Javier Montes Pita, șeful departamentului 
de retail al ING Bank România, o instituție 
financiară intens digitalizată, susține că 
digitalizarea și inteligența artificială nu 
vor prăbuși piața muncii, nici în România, 

nici în restul lumii. El se bazează pe 
realitatea că numărul de locuri de muncă 
a crescut, în ciuda unei permanente 
dezvoltări tehnologice, în toate domeniile. 
Din perspectivă istorică deci, tehnologia 
a impulsionat crearea de noi locuri de 
muncă. S-au îmbunătățit condițiile de 
muncă, pe măsură ce a devenit mai puțin 
costisitoare producerea unor mărfuri sau 
prestarea unor servicii. 

„Noi nu credem într-o lume în care 
oamenii n-au importanță. Oamenii fac 
diferența: pe măsură ce totul devine 
digital, cu cât ne standardizăm mai 
mult, cu atât avem mai mare nevoie de 
interacțiunea umană“, a explicat Motes 
Pita pentru Reporter Global. 

Tehnologia creează nevoi noi pe care nu 
ni le-am imaginat, adaugă șeful retailului 
de la ING Bank. În plus, extinderea aplicării 
tehnologiei urcă productivitatea și, astfel, 
ridică standardele de viață. 

„Creativitatea, empatia  sunt ceva 
ce numai oamenii pot oferi, niciodată 
m a ș i n i l e .  E m p a t i a  e s te  e xp re s i a 
sensibilității umane și chiar în industria 
financiar-bancară avem nevoie de asta. 
Când cumpărăm un credit imobiliar, avem 
nevoie să discutăm condițiile contractuale 
cu cineva, să înțelegem opțiunile pentru 
a putea alege“, mai spune Montes Pinta. 

Radiografia statistică

Deocamdată, piața muncii din România 
este departe de aceste frământări. Potrivit 
ultimelor date oficiale lansate chiar înainte 
de Ziua Muncii de Institutul de Statistică, 

aproape două treimi (64,8%) din populația 
aptă de muncă a României era încadrată 
în muncă, sub o formă sau alta, în 2018. 
În România, bazinul din care se poate 
alimenta piața muncii, adică populaţia în 
vârstă de muncă (15-64 ani) era de 12,93 
milioane de persoane, adică o treime 
(66,2%) din populaţia totală. 

Șomajul este la cote extrem de reduse, de 
numai 2,9%, însă cifra joasă acoperă doar 
persoanele care sunt înscrise în evidențele 
oficiale, iar durata acoperită de ajutorul de 
șomaj este relativ mică. În rândul celor 32,3% 
de persoane neangajate, ar trebui să căutăm 
atât oameni din mediu rural, care lucrează 
în gospodăria proprie, cât și românii care au 
plecat la muncă în străinătate. 

În anul 2018, mai mult de jumătate 
dintre românii activi pe piața muncii 
lucrau în servicii (60,1%) și peste o treime 
în industrie și construcții (36,8%). În 
agricultură mai lucrau doar 3,1% din 
românii activi. Probabil, o mare parte 
din românii care au plecat la muncă în 
străinătate au provenit din mediul rural, 
tendință care s-a arătat încă din primii 
ani în care au primit drept de muncă în 
Uniunea Europeană. Să ne reamintim 
începuturile în care cei care munceau 
în străinătate erau numiți „căpșunari“, 
după destinația unor trasee în căutarea 
locurilor de muncă. Între timp, românii 
care lucrează în străinătate s-au risipit 
și s-au specializat în multe domenii, 
dar cifrele seci descriu un exod masiv 
din mediul rural, intens dependent de 
agricultură. 

În competiția globală, intrăm  
cu orașele mari. Satul e pustiit
Tocmai ce-am sărbătorit Ziua Muncii cu o binemeritată pauză, probabil pentru a reflecta 
asupra carierei, a perspectivelor și, evident, pentru a ne relaxa. Care este însă viitorul pieței 
muncii, rămâne o întrebare retorică, mai ales într-un moment în care piața este foarte 
îngustă. România nu pare afectată de perspectiva revoluției tehnologice, deși ar putea 
beneficia de ea. Pentru a fi mai competitivă însă, România trebuie să stimuleze meritul, 
educația și să reducă fiscalitatea pe muncă.

Munca, tehnologia și meritul

n Lidia Moise
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Paradoxul românesc

Într-adevăr, România urbană arată 
diferit de cea rurală, iar combinația 
statistică oferă imagini paradoxale. 

„Datorită câștigurilor salariale de nivel 
european, populația din marile orașe este 
intens digitalizată. De pildă, România 
urbană are cea mai mare penetrație 
a plăților contactless la POS-urile 
magazinelor decât orice altă țară din 
Uniunea Europeană. Dar fenomenul 
este înregistrat exclusiv în marile orașe 
în București, Timișoara, Cluj sau Iași. 
Adevărul este că, pe de altă parte, România 
are cel mai mare nivel de populație 
nebancarizată din UE. Și ăsta este un 
paradox, dar el descrie diferența mare între 
oraș și mediul rural din România, care, 
odată rezolvată, oferă multe oportunități“, 
a observat Javier Montes Pita. 

Angajații-cheie câștigă mai bine

Condițiile financiare din piața muncii 
sunt favorabile celor cu venituri mari, 
în special datorită fiscalității joase, în 
ciuda unor taxe pe muncă relativ ridicate. 
Pentru firmele cu planuri sofisticate 
de remunerare, în care salariul este 

completat de oferte de acțiuni în compania 
angajatoare, România pare a fi alegerea 
ideală, arată un studiu Deloitte. „Planul 
de remunerare de tipul Stock Option Plan 
este mai favorabil fiscal comparativ cu ale 
altor state din regiunea Europei Centrale și 
de Est. Analiza include țara noastră și alte 
opt state din regiune, și anume Ungaria, 
Polonia, Cehia, Slovacia, Bulgaria, Croația, 
Serbia și Letonia.

Ideea completării vcniturilor prin oferta 
de acțiuni nu este un bonus dezinteresat, 
deoarece intensifică interesul angajaților-
cheie pentru eficiența afacerii, dar și 
asigurarea loialității acestora față de firmă, 
pe o piață a muncii extrem de tensionată. 

Mai jos de Bulgaria, ușor peste 
Botswana

Într-un clasament mondial al condițiilor 
din piața muncii, realizat de analiștii 
World Economic Forum, cu un scor de 
60,7 puncte dintr-o sută posibile, România 
se plasa pe locul 56 în lume, câteva locuri 
mai jos decât Bulgaria, depășind ușor 
Botswana. Analizând în detaliu, pe noi ne 
trage în jos meritocrația și stimulentele din 
piața muncii. La subcapitolul meritocrație, 

adică angajări, promovări pe merit, am 
coborât pe locul 94 în clasamentul global, 
cu un punctaj extrem de jos, echivalent cu 
nota 5 din 10. La capitolul încrederea în 
managementul profesionist, stăm și mai 
prost, avem nota 4 și stăm pe locul 108 din 
140 de țări. Evident, cu aceste probleme, 
care până la urmă au efecte negative în 
productivitate și în nivelul de trai, viitorul 
nostru nu arată prea optimist. Dar cel 
mai jos scor în clasament îl înregistrăm 
la capitolul taxe, unde ne plasăm pe locul 
113 în lume. Adunăm puncte la ușurința cu 
care se angajează un cetățean străin la noi 
și nu stăm rău nici la participarea femeilor 
în câmpul muncii. 

De ce este relevant acest clasament, 
pentru anul 2018, parte dintr-un raport 
global asupra competitivității alcătuit de 
World Economic Forum (WEF)? 

Pentru că piața muncii este un element 
esențial în competiția globală și de maniera 
în care este calibrată aceasta depinde 
bunăstarea unei țări, avertizează analiștii 
WEF. Toate economiile lumii trebuie să 
investească în educație, în infrastructură 
și, în general, în oameni, mai arată  
studiul. n
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art idul  lu i  Erdoğan,  a l 
Justiției și Dezvoltării (AKP) 
a obținut, într-adevăr, cu 
puțin peste 50% din voturile 
exprimate la nivel național, 
dar a pierdut în mari orașe, 

precum capitala, Ankara, sau marele oraș-
port, Izmir. Dar, mai ales la Istanbul, văzut 
de observatori drept „perla coroanei“.

Am discutat cu dr. Dragoș Mateescu, 
lector în cadrul Departamentului de 
Studii Politice și Relații Internaționale 
al Universității Economice din Izmir, 
Turcia, licenţiat în ştiinţe politice al 
Universității din Bucureşti şi doctor în 
relaţii internaţionale al Universitaţii din 
Nottingham Trent, Marea Britanie. 

A publicat în numeroase reviste 
academice, îndeosebi articole privind 
relaţiile interetnice din Turcia şi din 
România, Politica de Vecinătate a Uniunii 
Europene, relațiile UE-Turcia.

Care este semnificația înfrângerilor AKP 
în mediul urban mare și, cu precădere, la 
Istanbul?

Din punctul de vedere al sociologiei 
polit ice,  semnif icația este uriașă. 
Istanbulul este, într-adevăr, un trofeu 
major. Să nu uităm că vorbim despre o 
super-metropolă, fără corespondent în 
Europa, cu aproximativ 16 milioane de 
rezidenți (peste 20 milioane, dacă socotim 
și suburbiile) și peste 11 milioane de votanți. 
Populația tinde să fie conservatoare, orașul 
fiind copleșit de imigranți din estul 
Turciei, din țările vecine, dar și din țările 
arabe. Este un fel de Romă - nu Ierusalim! - 
a tuturor credincioșilor musulmani sunni. 
Nu a fost deci o surpriză atunci când 
conservatorii musulmani s-au instalat la 
conducerea Primăriei Istanbul în 1994, 
prin alegerea ca Primar General a lui Recep 
Tayyip Erdoğan însuși. 

Urmașii lui, din aceeași familie politică 
păstorită, pe atunci, de Necmettin 
Erbakan, au câștigat toate alegerile locale, 
până la cele din 31 martie 2019. Cariera 
politică a „șefului“ (reis, cum este numit, 
cu afecțiune, Erdoğan de susținătorii săi) 
a început fulminant acolo, continuând 
la conducerea executivului de la Ankara 
(2003-2014) și ca președinte al Republicii 
Turcia (din 2014). 

Putem, astfel, vorbi despre 25 de 
ani în care Erdoğan a tratat Istanbulul 
ca fief personal. Ca primar general, a 
avut performanțe admirabile, rămase 
în memoria colectivă locală. A redus 
semnificativ congestionarea traficului și 
mizeria generală din oraș, a devenit un 
campion al luptei împotriva corupției 
predecesorilor, a modernizat rețelele de 
transport și unele instituții publice. Apoi, 

„Sper ca tranziția în Turcia să nu fie violentă“
Lumea întreagă vorbește despre o înfrângere usturătoare a președintelui Recep 
Tayyip Erdoğan în alegerile locale din Turcia, desfășurate la 31 martie, și mulți 
sunt gata să parieze că acesta este chiar începutul sfârșitului pentru regimul 
islamo-conservator de la Ankara. 

n Ovidiu Nahoi
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ca prim-ministru și președinte al Turciei, 
a patronat toate proiectele de dezvoltare 
din Istanbul. 

Și, atunci, cum se explică faptul că 
tocmai Istanbulul îl respinge acum?

Problema este că multe dintre acele 
proiecte caracterizate de megalomanie 
sufocă viața cotidiană din urbe și afectează 
profund, pe termen lung, economia și 
finanțele locale.

Din punct de vedere politico-economic, 
vorbim despre un mastodont urban care 
contribuie cu peste 30% la PIB-ul țării. 
A contribuit decisiv și la numeroasele 
fundații în care membrii familiei liderului 
au funcții de conducere și care folosesc 
fonduri locale pentru campaniile sociale 
ale regimului. 

Viața de la Istanbul a devenit însă foarte 
scumpă și stresantă. Majoritatea amicilor 
mei de la Istanbul se plâng de faptul că 
petrec ore în șir în trafic și că orașul este un 
șantier perpetuu, suprapopulat și copleșit 
de praful și de zgomotele șantierelor. În 
plus, sălbăticia cu care se construiește este 
de neoprit. Un prieten italian, care are un 
apartament în zona Șișli, unde petrece 
câteva săptămâni pe an, a descoperit cu 
stupoare acum câțiva ani că un bloc nou 
construit chiar lângă al lui acoperise total 
ferestrele de pe o parte a apartamentului. 
A deschis geamurile pentru a da de zid, nu 
de lumina soarelui. Nimeni nu s-a putut 
opune, iar cazul deschis în instanță nu 
are nicio șansă de izbândă, atât timp cât 
puterea controlează justiția, mai ales la 
Istanbul, în fieful „șefului“. Iar acesta este 
doar un caz din multe, foarte multe altele.

Poate că astfel de cazuri explică 
mobilizarea masivă a opoziției pentru a-l 
învinge acolo pe Erdoğan, iar semnificația 
este profundă. Practic, vorbim despre un 
gest de refuz care nu se adresează doar 
politicilor puterii actuale din Turcia, 
ci și islamului politic, al cărui faliment 
este trâmbițat deja de mulți analiști de 
aici. S-a dat un vot de blam și discursului 
dominant, de ură și teamă, naționalist-
conservator, pe care îl propagă de foarte 
mulți ani liderul și partidul său, AKP, prin 
toate mijloacele media pe care le domină. 

Aici au făcut o greșeală mare. Au pierdut 
din vedere că Istanbulul nu este doar un 

oraș al conservatorilor turci musulmani 
sunni hanefi. Acolo sunt și aproape două 
milioane de kurzi, tratați ca dușmani de 
regimul actual, după vara lui 2015, mulți 
dintre ei fiind sunni safi. Apoi, mai este 
minoritatea religioasă alevi, care numără 
și ea peste 10 milioane la nivel național. 
Discursul profund divizator al puterii i-a 
înstrăinat pe acești oameni și a slăbit baza 
binomului AKP- Erdoğan, redusă acum la 
centrul Anatoliei.

Având în vedere și starea precară a 
economiei (inflație de cca. 20%, șomaj 
care se apropie de 15%), nu este de mirare 
că votanții din marile centre economice ale 
țării au ales schimbarea. Semnificativ este 
că partidul de opoziție republican, CHP, 

deși a câștigat doar puțin peste 30% din 
voturi la nivel național, a obținut, de fapt, 
primăriile cele mai importante, de coastă, 
dar și Ankara. Capitala, unde liderul și-a 
construit un palat ridicol de opulent, este 
deci controlat acum de opoziție, iar liderul 
va plăti taxe locale opoziției. În total, 
vorbim despre administrații locale care 
produc peste 60% din PIB-ul Turciei și 
care, acum, sunt toate controlate de CHP.

Este acesta momentul intrării lui 
Erdoğan pe o pantă descendentă, așa cum 
au spus mulți comentatori?

Panta descendentă a lui Erdoğan a 
devenit evidentă la alegerile parlamentare 
din 7 iunie 2015, atunci când partidul său 
a pierdut, de fapt, guvernarea. Liderul 
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a folosit la maximum prerogativele 
prezidențiale pentru a împiedica formarea 
unui guvern de coaliție al opoziției și, 
astfel, s-a ajuns la repetarea alegerilor, la 1 
noiembrie 2015. 

În intervalul acela de timp, au avut loc 
o serie de atentate suspecte ale PKK sau 
ale Statului Islamic, chestiune nelămurită 
până în ziua de azi, iar guvernul AKP a 
profitat de situație. A reînceput conflictul 
cu PKK (oprit pe durata procesului de pace 
început formal în 2009) și a declanșat o 
campanie vitriolică împotriva partidului 
pro-kurd HDP. 

Acesta reușise la alegerile din iunie 
performanța de a accede în Meclis 
(parlamentul de la Ankara) cu un discurs 
fățiș împotriva autoritarismului lui 
Erdoğan. Etno-naționalismul conservator 
al AKP - Erdoğan a adus o victorie à la 
Pyrrhus pentru putere la 1 noiembrie 
2015 și a rămas discursul dominant în 
campaniile AKP de atunci încoace. Însă 
tocmai acel discurs a fost învins în 31 
martie 2019. 

În toți acești ani, AKP-ul și Erdoğan au 
condus bazându-se pe acea logică etno-

naționalistă de guvernare, autoritatea 
supremă aparținând, de fapt, lui Erdoğan, 
și nu partidului său. Iar greșelile liderului 
privind politicile interne și externe sunt 
plătite acum de putere. Deci, ultimele 
alegeri locale doar confirmă declinul 
guvernării Erdoğan-AKP, un declin 
început acum cel puțin patru ani.

Erdoğan are la dispoziție mai multe 
pârghii politice pentru a contracara 
victoriile opoziției, inclusiv prin controlul 
asupra justiției sau prin înlocuirea 
primarilor cu activiști politici loiali. Este 
de așteptat să le folosească?

 Aproape sigur, numai că s-ar putea să-l 
oprească riscul unor costuri politice fatale. 

De-a lungul întregii sale cariere, Erdoğan 
s-a fălit cu capacitatea sa, cu adevărat 
impresionantă, de a învinge în alegeri. El 
este campionul fără precedent al tuturor 
competițiilor electorale din Turcia, acesta 
fiind, de fapt, singurul capitol la care se 
poate lăuda că-l întrece pe fondatorul 
Republicii Turcia, Mustafa Kemal Atatürk. 

Erdoğan controlează oricum justiția prin 
mecanismele pe care și le-a creat și care au 
fost aprobate de o populație neinformată la 

referendumul din 2017. Atunci s-a fondat, 
practic, un regim prezidențial autoritar 
care controlează legislativul, executivul 
și justiția chiar pe baza prevederilor 
constituționale. 

Însă acum, abuzul de acele prerogative 
p e n t r u  a  e l i m i n a  o p o z i ț i a  d i n 
administrațiile locale l-ar arăta pe lider 
întregii populații drept ceea ce este, de 
fapt: un dictator. Iar electoratul de azi din 
Turcia nu mai este cel de anul trecut. Cel 
de azi suferă din cauza economiei, fiind 
mai dispus să asculte criticile la adresa 
liderului. Și este foarte ușor să critici 
acest lider pentru absolut tot răul care se 
întâmplă în țară tocmai pentru că el însuși 
și-a asumat autoritatea și responsabilitatea 
pentru absolut tot atunci când a impus 
modificările constituționale din 2017. 

Deci, da, Erdoğan poate face absolut 
orice vrea acum, dar condițiile sunt 
delicate, iar riscurile, enorme. Din cauza 
asta cred că asistăm, de fapt, la începutul 
sfârșitului pentru domnia sa. Pur și simplu, 
o guvernare este, în primul rând, un 
discurs de autoritate, de putere legitimă, 
iar discursul de autoritate al lui Erdoğan a 
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ajuns într-o fundătură a logicii. Orice act 
dictatorial va accentua criza de legitimitate 
și percepția publică despre ea.

Cum influențează rezultatele alegerilor 
poziționarea Turciei în regiune?

Trebuie înțeles contextul. „Primăvara 
arabă“ a produs un vid de putere de care au 
profitat, cum era de așteptat, conservatorii 
din regiune. Una dintre cele mai vechi și 
mai active organizații conservatoare de la 
Marea Mediterană este Frăția Musulmană, 
o grupare antioccidentală apărută în 
perioada interbelică. 

Hamas-ul din Palestina și regimul 
Morsi (2012-2013) din Egipt, dar și regimul 
Omar al-Bașir (1989-2019) din Sudan sunt 
considerate creații ale Frăției. Amestecul 
acestei organizații religioase în politica 
regională a fost și este susținută de Turcia și 
Qatar. Erdoğan și mulți dintre colaboratorii 
săi au legături vechi cu Frăția. 

Organizația este însă considerată 
teroristă în Arabia Saudită, Emiratele 
Arabe Unite, Bahrein, Siria și în Egiptul lui 
al-Sisi. Interesant este că și Rusia definește 
Frăția Musulmană drept organizație 
teroristă, ceea ce nu se aplică la Moscova 
pentru PKK. Căderea regimurilor Morsi 
(Egipt) și al-Bașir (Sudan) mărește lista 
regimurilor ostile celui actual de la Ankara, 
doar Qatar-ul numărându-se, oficial, 
printre prieteni. 

Iranul și Rusia se joacă de foarte mult 
timp cu Turcia în cadrul conflictului sirian, 
iar regimul Erdoğan și-a afectat singur 
legăturile istorice cu Europa (UE) și SUA 
până la un nivel minim în ultimii ani. Se 
adaugă detaliul important că Turcia nu 
are resurse de materii prime și energie 
proprii. În plus, reputația turcilor în 
întreaga lume arabă nu a fost niciodată una 
extraordinară. Politica neo-otomanistă 
inițiată de Ahmet Davutoğlu a fost un eșec 
și o naivitate de la bun început. 

Victoria pyrrhică din alegerile locale și 
pierderea marilor orașe nu face decât să 
completeze imaginea unui regim șubrezit, 
a cărui listă de prieteni se micșorează rapid 
atât în interior, cât și în exterior. 

Salvarea poate veni doar de la întoarcerea 
regimului actual spre partenerii ei 
tradiționali, adică Europa și SUA, numai 
că asta se poate face doar în condițiile 

impuse de Washington și capitalele 
europene, așa cum a fost de la începutul 
istoriei moderne. 

Îndeplinirea condițiilor va însemna 
șubrezirea internă a regimului  ș i 
accentuarea distanței dintre interesele sale 
și cele ale cetățenilor turci. Deznodământul 
nu este greu de prefigurat, eu însumi 
avertizând, în repetate rânduri, că agenda 
lui Erdoğan este de foarte mult timp, încă 
de la începutul anului 2014, divergentă față 
de agenda politică a Turciei. Sper doar că 
nu vom avea parte de o tranziție violentă 
la etapa următoare.

Economia turcă se află într-o situație 
dif icilă și ,  imediat după duminica 
alegerilor, Erdoğan a promis reforme. 
Poate să le aplice? Și cu ce preț?

Așa este. Cifrele indicate de mine mai 
devreme sunt grăitoare în acest sens. Mai 
trebuie adăugat faptul că economia Turciei 
se dezvoltă în mod tradițional prin infuzii 
externe de capital, mai mult de jumătate 
provenind din Europa. Piața comună 
europeană este și ea crucială, mai mult 
de jumătate din schimburile comerciale 
ale Turciei (importuri și exporturi) fiind 
în relația cu UE. 

Lumea turcă a afacerilor este deci 
conectată mental, de multe generații, la 
Europa, iar regimul Erdoğan a încercat 
din răsputeri să producă o schimbare 
decisivă spre Orient, fără însă a reuși acest 
lucru. Explicația este foarte complicată, 
dar trebuie să acceptăm și una dintre 
variantele simple: piața europeană este 
una în care comercializezi produse cu 
valoare adăugată mare cu mai mult succes 
decât în Asia sau în Orientul Mijlociu, 
sau în Africa. Așa a fost dintotdeauna, iar 
situația nu pare a se schimba prea curând. 

Cei ce văd în China o mare alternativă 
sunt naivi. Pentru a intra pe piața chineză, 
ajungi să plătești mult mai mult în taxe și 
cheltuieli logistice, decât pentru a intra 
pe piața vecină europeană, iar oamenii 
de afaceri turci știu asta foarte bine, mult 
mai bine decât analiștii falși sau naivi de 
la noi. Aceeași judecată se aplică pieței 
americane. Este tentantă, dar foarte 
costisitoare.

Turcia a început, formal, negocierile de 
aderare la Uniunea Europeană în 2005, 

dar procesul a fost întrerupt de facto 
din cauza transformării regimului de la 
Ankara într-unul autoritar, în ultimii ani. 
Uniunea vamală cu UE, implementată 
din a doua jumătate a anilor ’90, a adus 
beneficii importante ambelor părți, dar 
actualizarea ei, foarte necesară astăzi, 
este și ea blocată din aceeași cauză. Orice 
îmbunătățire a relației cu UE se poate face 
doar cu reforme politice credibile, care ar 
afecta decisiv regimul actual de la Ankara. 

La fel se pune problema și în relația 
cu SUA. Nevoia de capital  pentru 
redresarea balanței de plăți a statului face 
necesară apelarea la instituțiile financiare 
internaționale, acolo unde Washingtonul 
este actor decisiv prin contribuțiile sale 
financiare. Deși Erdoğan declară obsesiv 
că Turcia nu are nevoie de FMI sau Banca 
Mondială, cifrele statistice arată că apelul 
la FMI, cel puțin, va fi de neevitat mai 
devreme sau mai târziu. Numai că FMI 
nu ajută niciodată un stat dacă acesta nu 
implementează reformele din setul deja 
clasic al „consensului de la Washington“, 
măsuri drastice de reducere a cheltuielilor 
și îmbunătățire a guvernării. Asta va 
însemna sfârșitul pomenilor electorale 
ale regimului față de populație și, implicit, 
începutul căderii regimului. 

Ca să nu mai vorbesc despre falimentul 
așteptat al obiectivelor megalomanice 
de infrastructură (podul peste Marea 
Marmara, al treilea pod peste Bosfor, al 
treilea aeroport la Istanbul etc.). Toate 
acele obiective au fost realizate prin 
parteneriate public-private, adică menite 
să satisfacă poftele unor cercuri de afaceri 
din rezervele finanțelor publice. Nefiind 
rentabile, costurile amenință să crească, 
efectele fiind imprevizibile, dar sigur 
masive.

Da, regimul actual de la Ankara poate 
rezolva toate aceste probleme prin reforme 
foarte dure, profunde, de eficientizare a 
sistemului său economic și politic. Numai 
că asta va însemna sfârșitul său într-un 
timp relativ scurt. De aceea, repet că marea 
mea speranță astăzi este că schimbările 
inevitabile din Turcia se vor petrece fără a 
fi acompaniate de evenimente tragice, de 
care nu au nevoie nici turcii, nici altcineva 
din regiune. n
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H I A R  Ș I  CO N F O R M 
standardelor Zappeionului, 
un palat neoclasic din 
Atena, folosit odinioară 
pentru meciuri olimpice de 
scrimă, a fost un eveniment 

extraordinar. Peste imaginile cu rachete 
spațiale și piscuri de munți, o voce spunea, 
în limba engleză: „O ființă umană este 
extraordinară, o mașinărie perfectă, care 
poate să înfăptuiască totul“. Toboșarii 
băteau în patru tobe uriașe, în timp 
ce muzica venea în valuri, ca un ecou, 
printre coloane, iar numele „WEber“ 
(„we“, în engleză, înseamnă „noi“, n.tr.) era 
proiectat pe un ecran, transformându-se în 
„Puterea lui Weber“. Manfred Weber a sărit 
pe scenă și și-a lansat programul pentru 
Europa, care include un FBI european, 
încheierea negocierilor cu Turcia de 
aderare la UE și noi eforturi de a găsi un 
remediu pentru cancer.

Totul a lăsat o impresie destul de 
penibilă. Weber este Spitzenkandidat 
sau „principalul candidat“ al Partidului 
Popular European (PPE), grupul european 
de partide de centru-dreapta, la alegerile 
pentru Parlamentul European, care vor 
avea loc între 23 și 26 mai. Conform unui 
sistem introdus la o dată anterioară, 
în 2014, Spitzenkandidat-ul celui mai 
mare grup devine președintele Comisiei 
Europene, executivul UE. PPE are șanse să 
rămână cel mai mare grup. Dar unor lideri 
naționali le displace această procedură și 
vor să o întrerupă. Weber, un bărbat care 
vorbește liniștit și care nu are experiență 
executivă, este foarte puțin cunoscut. Un 
sondaj în Germania sa natală arată că 26% 
dintre alegători abia dacă au auzit de el.

Introduse în 1979, alegerile pentru 
Parlamentul European nu au avut niciodată 
o dimensiune europeană propriu-zisă, 
servind, în schimb, ca referendumuri, 

cu o prezență la urme din ce în ce mai 
slabă, pe probleme naționale interne. 
Procedura Spitzenkandidat-ului trebuia să 
schimbe acest lucru, dar puțini au luat-o 
în serios în 2014. Chiar dacă, de această 
dată, jurnaliștii par să fie mai familiarizați 
cu ea, o mare dezbatere televizată este 
planificată pentru 15 mai, iar Weber vrea 
să-și facă o campanie în aproape fiecare 
stat membru UE. Dar nici măcar el nu se 

așteaptă la o creștere a interesului care să 
schimbe lucrurile: „Nu suntem la nivelul 
alegerilor prezidențiale americane sau 
franceze“, spune el.

Ceva se schimbă totuși – nu grație 
Spitzenkanditat-ilor, ci evenimentelor. 
Valul fără precedent de criză și de schimbare 
pe parcursul mandatului parlamentar 
2014-2019 a subliniat interdependența 
Europeană și, cu asta, rolul politicii pan-

De ce alegerile pentru Parlamentul European  
vor fi cele mai europene de până acum

Charlemagne

Naționaliștii și pro-europenii își turează motoarele
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Din The Economist, tradus de Roxana Dascălu, 
publicat sub licenţă. Articolul original, în engleză, 
poate fi găsit pe www.economist.com

Include materiale din  
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Acest articol a apărut în secțiunea Europa din ediția tipărită a The Economist, sub titlul „Voturi fără frontiere“.

europene. Valul de migrație din 2015 a fost 
o dramă europeană, nu doar una greacă, 
ungară sau germană. Rețelele de terorism 
au trecut granițele și au lovit orașe în 
diferite țări europene. Brexitul, președinția 
lui Donald Trump și ascensiunea Chinei 
amenință întreaga Europă. Scenele de 
mulțime au fost continentale, nu doar 
naționale: refugiații mărșăluind pe șosele, 
demonstrațiile pro- și anti-imigrație, 
protestele gilets jaunes anti-establishment 
și, cel mai recent, grevele din școli pe 
probleme legate de mediu.

Asta nu înseamnă că europeni i 
sunt satisfăcuți de UE. Dar încercarea 
umilitoare a Marii Britanii de a ieși a 
îndepărtat energiile eurosceptice de 
la ideea de plecare – sprijinul pentru 
apartenență a crescut în întreaga Uniune 
– și le-au canalizat spre schimbarea 
UE din interior. În linii mai generale, 
amenințările externe și crizele interne au 
întărit proeminența UE și profilul ei. Ele 
au făcut ca noțiunea unei „Europe care 
protejează“ să devină mai atrăgătoare. Și 
au adus în prim-plan un contingent mic 
de personaje, dar realmente european. 
Angela Merkel este cunoscută pe întreg 
continentul ca protagonistă a crizelor 
migratorii, Viktor Orban, din Ungaria, 
este un autointitulat apărător al „Europei 
creștine“, Emmanuel Macron este văzut ca 
un bastion antipopulist, iar Matteo Salvini, 
viceprim-ministrul Italiei și principalul 
politician de acolo, ca partenerul său 
de duel. Presa scrisă și audiovizuală se 
încadrează, în mare parte, în granițele 
naționale, dar media digitală și rețelele 
sociale, nu; de pe contul său de Facebook, 
Salvini i-a încurajat pe gilets jaunes 
din Franța și i-a îndemnat pe alegătorii 
francezi să voteze împotriva lui Macron.

Poate surprinzător, această europenizare 
es te cea mai  avansată în  rândul 
naționaliștilor și populiștilor. Tacticile 
anti-establishment, ideile și mesajele 
se răspândesc online, în mișcări pan-
europene ca gilets jaunes, anti-islamicul 
PEGIDA, identarienii și la summiturile 
multinaționale ale partidelor. Pe 8 aprilie, 
Salvini a lansat o nouă alianță electorală de 

extremă dreapta, cu lideri ai unor partide 
germane, daneze și finlandeze. Pe 19 
aprilie, Adunarea Națională a lui Marine 
Le Pen li s-a alăturat. Ei vor organiza 
un miting comun la Milano, în ultimul 
weekend al campaniei din mai.

Internaționaliștii reacționează 

Centrul recuperează încet decalajul. 
Luna trecută, Macron a lansat un mare plan 
pentru Europa cu un interviu în Italia și un 
articol publicat în 22 de limbi – un strigăt de 
luptă a ceea ce, speră el, va fi un grup nou, 
puternic, centrist, în viitorul parlament. 
Annegret Kramp-Karrenbauer, liderul 
creștin-democraților din Germania, a mers 
cu Weber în campanie în afara Germaniei. 
Doamna Merkel va intra în campanie luna 
viitoare, pentru primul său eveniment 
electoral din afara Germaniei. E discutabil 
dacă aceste eforturi ar putea să crească 
prezența la urne în rândul alegătorilor 
moderați. Dar nu este imposibil: alegerile 
unor președinți care se declară pro-
europeni în Franța, Austria și Slovacia 
și ascensiunea partidelor federaliste, 
ca verzii  din Germania și  Olanda, 
demonstrează ceea ce Ivan Krastev, Mark 

Leonard și Susi Dennison de la European  
Council on Foreign Relations (ECFR), un 
think-tank, numesc, într-un nou raport, 
ca fiind o „contra-mobilizare a alegătorilor 
pro-europeni“, ca reacție la ascensiunea 
populismului.

Toate acestea înseamnă că alegătorii 
acordă un pic mai  multă atenț ie 
dezbaterilor europene. Un sondaj 
Eurobarometru din vara trecută arăta 
că 41% știau destul de vag când vor avea 
loc alegerile, în urcare față de 34% la 
momentul similar, înainte de precedentele 
alegeri. Până în luna septembrie, interesul 
raportat față de alegeri urcase la 51%, 
un nivel la care s-a ajuns doar cu o lună 
înainte de votul din 2014. „Alegătorii nu 
mai consideră UE ca pe ceva dat de la sine“, 
spun autorii de la ECFR.

Desigur, politica națională va continua 
să domine. Dar Krastev, Leonard și 
Dennison au dreptate când susțin că 
bătăliile electorale viitoare vor fi un 
soi de hibrid: „Ancorate național, dar 
afectate de dezbaterile din alte părți din 
Europa“. Încet, cu timiditate, deși e posibil 
să se întâmple doar temporar, politica 
europeană devine mai europeană. n
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oferii de taxi din Londra 
se lamentează tragicomic. 
Dar puțini sunt cei care se 
compară cu John Taylor, 
un fost operator de feribot, 
care obișnuia să transporte 
pasageri pe Tamisa. Pe 

lângă faptul că a fost „barcagiu“, Taylor 
era și un poet care scria, în anii 1620, 
pe când trăsurile Hackney își făceau 
apariția pe străzile capitalei. În „Hoțul 
hoinar“, publicat în 1622, el a descris 
dezastrul „trăsurilor publice cu cai ale 
parveniților“ care i-au jefuit pe camarazii 
săi de câștiguri. „La fața locului, stăm și ne 
izbim tocurile, / În timp ce toate profiturile 
noastre fug pe roți“.

Patru secole mai târziu, profiturile  
din industria globală a taxiurilor încă  
fug – dar, de data, se risipesc în aer. Până  
de curând, afacerile companiilor de 
taximetre reglementate erau cele mai 
atrăgătoare. 

Uber și Lyft în America, Didi – în 
China și alte companii care intermediază 
clienților comenzi de mașini cu șofer și 
care sunt comandate prin aplicații mobile 
au folosit saci de capital de risc pentru a 
reduce tarifele și pentru a inunda străzile 
orașelor mari cu mașini, zdruncinând 
câștigurile rivalilor lor licențiați.

Acum însă propriile pierderi se află în 
centrul atenției. Într-o declarație lansată 
în perioada premergătoare ofertei sale 
publice inițiale (IPO), Uber anunța că a 
pierdut 7,9 miliarde de dolari în 2009. 
Lyft, care a fost listată luna trecută, a 
pierdut 2,9 miliarde de dolari în șapte 
ani. Uber urmărește o valoare de piață 
de până la 100 de miliarde de dolari, dar 
încă nu este clar dacă poate face acești 
bani. Pentru a înțelege de ce, este necesar 
să examinați istoria industriei taxiurilor. 
Atunci când este reglementată, ea este 
convenabilă. Când nu, este o întreprindere 
neîndurătoare.

Începeți cu atributele cel mai agresiv 
prezentate ale Uber. Numele său a devenit 
sinonim cu comenzile de mașini cu șofer 
datorită expansiunii rapide a „avantajului 
primului care răspunde“, la care se poate 
adăuga efectul rețelelor sau încrederea 
că acesta va deveni cu atât mai valoros, 
cu cât tot mai mulți oameni îl folosesc. 
Compania susține că deține peste 65% 
din piața comenzilor de mașini cu șofer 
făcute prin aplicație mobilă din Statele 
Unite și Canada, Europa, America Latină, 
Australia și Noua Zeelandă. Ea se descrie 
ca fiind mai mult decât o simplă companie 
de taxi axată pe proprietatea mașinilor și 
pe transportul public. Evaluarea propusă 
implică o piață imensă de care Uber va 
avea nevoie pentru a-și crea o poziție de 
cvasimonopol.

Aruncând o privire prin istorie, observăm 
totuși că monopolurile de taxi arată a orice 
altceva, dar nu a afaceri de necucerit. Acest 
lucru se datorează faptului că afacerea 

comenzilor de mașini cu șofer făcute prin 
aplicație mobilă, care va rămâne pâinea și 
cuțitul lui Uber pentru viitorul apropiat, 
este locală, nu globală. Și, atât timp cât 
concurența este nereglementată, intrarea 
pe piețele locale este relativ ușoară. Len 
Sherman de la Columbia Business School 
trasează o paralelă între afacerea celor de la 
Uber și aceea a taxiurilor nereglementate 
din New Yorkul anilor ʼ30, când modelul 
Ford T s-a impus ca un taxi nou și ieftin. 
În timpul Depresiunii, mulți muncitori 
fără loc de muncă au devenit șoferi de taxi 
pentru a supraviețui, sabotându-se între 
ei prin reducerea tarifelor în mod radical. 
Străzile erau saturate de vehicule, dar 
veniturile șoferilor și companiilor de taxi 
s-au evaporat. Doar clienții au beneficiat, 
în rest, nimeni altcineva. Uber și Lyft 
repetă acest episod în bătăliile pentru 
șoferi și clienți.

Notorietatea numelui Uber poate fi 
un avantaj. Din punct de vedere istoric, 

Ar putea Uber să facă vreodată bani?
Schumpeter

O călătorie în timp prin istorie oferă lecții care merită atenție
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firmele de taxi au beneficiat de em- 
bleme puternice. Taxiurile negre din 
Londra, cele galbene din New York, de 
exemplu, atrag clienți în ciuda tarifelor 
ridicate și a unor lipsuri relative. Ele sunt 
semne distinctive ale orașelor lor. Într-o 
lume ideală pentru Uber, consacrarea 
mărcii ar însemna că utilizatorii au mers 
direct la aplicația sa mai degrabă, decât la 
un rival, convingând mai mulți șoferi să 
lucreze pentru asta, deoarece ar avea acces 
la o piață mai mare. Acest lucru ar provoca 
mult-lăudatul efect de rețea pentru șoferi 
și pasageri.

Problema este că, pe măsura creșterii 
concurenței, serviciul de comenzi de 
mașini prin aplicații mobile devine o 
afacere cu mărfuri. Clienților nu le pasă 
prea mult dacă vor călători cu Uber sau 
Lyft, atât timp cât îi transportă de la 
punctul A la punctul B. Asta înseamnă că 
nici firma nu își poate spori cu ușurință 
profiturile prin majorarea tarifelor, dar 
poate, în schimb, să ofere reduceri. În mod 
similar, firmele de comenzi de mașini cu 
șoferi prin aplicații mobile nu au propriile 
automobile: le dețin șoferii și, ca atare, ei 
nu au niciun motiv să fie loiali. Acest lucru 
obligă firmele să ofere stimulente pentru 
a-i împiedica pe șoferi să le părăsească, 
risipindu-și, astfel, și mai mult din profit.

De-a lungul istoriei taxiurilor, răspunsul 
la un astfel de picaj a fost reglementarea. 
În 1635, numărul trăsurilor Hackney din 
Londra a fost limitat, pentru a reduce 
aglomerația (Taylor trebuie să fi răsuflat 
de ușurare). În 1937, Legea Haas a introdus 
sistemul de medalioane în New York, 
limitând drastic numărul de medalioane și 
ridicându-le valoarea. Recent, autoritățile 
de reglementare din oraș s-au orientat spre 
controlul comenzilor de mașini cu șofer 
prin aplicații mobile, reducând numărul 
de vehicule și introducând un salariu 
minim pentru șoferi. Asta ar putea deveni 
o tendință.

Ajunge însă cu povestea trecutului. Cum 
rămâne cu viitorul? Intrarea lui Uber în 
Uber Eats, serviciul propriu de livrare de 
mâncare, poate fi o propunere de afaceri 
mai complicată decât comenzile de mașini 

cu șofer prin aplicații mobile; trebuie 
să le ofere restaurantelor o cotă-parte la 
fiecare vânzare, la fel și șoferilor. Veniturile 
din activitatea de bază la Uber Eats au 
scăzut în a doua jumătate a anului 2018, 
comparativ cu prima jumătate a anului, 
fapt care nu a fost încurajator. Compania 
se extinde cu servicii de mobilitate mai 
ample, cum ar fi scuterele și bicicletele 
electrice, și construiește o platformă care 
include transportul public, astfel încât 
clienții să poată călători mai ușor în oraș. 
Însă, din nou, concurența va fi intensă: 
administrațiile orașelor nu vor permite 
accesul la sistemele lor de transport public 
unei singure platforme, din rațiuni de 
siguranță, de confidențialitate a datelor 
și din alte motive.

Obiectivul Uber pe termen lung este 
introducerea vehiculelor autonome (AV), 
care ar reduce nevoia de a împărți veniturile 
cu șoferii umani. Pe 18 aprilie, Toyota și 
alți investitori au plasat un miliard de 
dolari în divizia AV a Uber. Pe 22 aprilie, 
Tesla a dezvăluit planurile de a lansa 

taxiuri conduse de roboți, robotaxiuri, 
anul viitor. Asupra acestei promisiuni 
planează incertitudinea enormă în materie 
de reglementare, la care se adaugă riscul 
indus de o eventuală bravadă a lui Elon 
Musk. Dar multe alte companii sunt 
dispuse să intre în arenă. Așteptați-vă, 
așadar, la meciuri de box. 

Prea Uber pentru un eșec

Uber va avea, cu siguranță, un loc în 
viitorul transportului. Uber va putea 
să majoreze loialitatea clientului și a 
șoferului prin înlocuirea tarifelor cu 
abonamente lunare. S-ar putea să se 
limiteze la dominația asupra unor orașe 
anume, lăsându-le pe celelalte rivalilor 
săi, cu condiția să nu încalce regulile 
antitrust. Istoria sugerează că profiturile 
vor fi greu de obținut. Dar, cel puțin, 
numele său ar trebui să dăinuiască, 400 de 
ani mai târziu, în Londra taxiurilor negre, 
așa cum dăinuiesc trăsurile Hackney, 
numite „trăsurile iadului“, de pe vremea 
lui Taylor. n

Fo
to

: G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
G

ul
iv

er



24 3 MAI 2019EXTERNE

N 24 APRILIE, s-a aflat vestea că 
guvernul Marii Britanii a decis 
să permită ca unele părți din 
rețelele mobile 5G ale țării să fie 
construite de firma chinezească 
Huawei. Mulți americani și 
unii dintre prietenii Marii 

Britanii vor f i îngroziți de această  
decizie, temându-se că, din naivitate, 
vor ajunge la cheremul Chinei. La urma 
urmelor, Huawei a devenit una dintre cele 
mai controversate firme din lume și se 
află în mijlocul unei furtuni geopolitice. 
America se teme că producătorul de 
echipamente de telecomunicații este un 
cal troian al spionilor și al autocraților 
Chinei și că reprezintă o amenințare 
gravă la adresa intereselor occidentale. 
America și-a îndemnat aliații să interzică 
această firmă.

Decizia Marii Britanii este importantă: 
ea face parte din „Cinci ochi“, o alianță de 
partajare a informațiilor secrete, condusă 
de America, și a fost una dintre primele 
economii occidentale în care Huawei și-a 
construit o prezență. Departe de a fi o 
trădare, abordarea britanică de a folosi 
echipamentele acestei firme pentru 
rețelele 5G, sub atentă supraveghere, 
oferă un cadru inteligent pentru un 
angajament comercial limitat, în același 
timp protejând securitatea Marii Britanii 
și pe cea a aliaților săi.

Huawei are vânzări anuale de 105 
miliarde de dolari în 170 de țări. Este un 
furnizor de vârf de echipamente pentru 
noile rețele 5G care vor conecta o gamă 
largă de aparate și se va instala adânc 
în economie. Zvonuri că Huawei ar fi 
apropiată de armata Chinei au circulat 
demult, iar temerile legate de firmă s-au 
intensificat în ultimii doi ani. În februarie, 

Marea Britanie face un compromis inteligent  
în privința Huawei și 5G

Tehnologie și securitate 

Abordarea sa echilibrată față de controversata firmă din China  
este un model pentru alte țări
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secretarul de stat american Mike Pompeo 
a amenințat că va limita cooperarea cu 
țările care folosesc echipamente Huawei. 
America încearcă, de asemenea, să obțină 
extrădarea din Canada a unei directoare a 
Huawei (fiica fondatorului firmei) pentru 
încălcarea sancțiunilor.

Cea mai  s implă opțiune pentru  
Marea Britanie ar fi fost să interzică 
Huawei pentru rețelele 5G, așa cum 
a făcut Australia. Dar asta ar fi fost o 
opțiune greșită. Unul dintre motive 
este de ordin tehnic. Refuzul de a folosi 
hardware Huawei cântărește relativ 
puțin în eliminarea riscului de atacuri 
cibernetice din partea unor guverne ostile. 
Hackerii sprijiniți de stat și sabotorii 
obțin, de obicei, accesul la rețele datorită 
defectelor de codare a software-ului. 
Din acest motiv, Rusia poate să provoace 
haos în străinătate, în ciuda faptului că 
nu are niciun rol comercial în rețelele de 
telecomunicații occidentale.

O atare interdicție ar avea și costuri 
geopolitice. Dacă tot este să fie salvat  
un sistem deschis pentru comerțul  

global, trebuie construit un cadru în 
care țările să se angajeze economic, chiar 
dacă sunt rivale. Nu există nicio dovadă 
de spionaj via echipamentele Huawei 
care să fi fost făcută publică. Majoritatea 
economiilor emergente nu au nicio 
intenție să interzică această companie. 
O interdicție din partea câtorva aliați ai 
Americii riscă să împartă lumea în două 
blocuri. Iar un sistem fără reguli ar putea 
fi folosit abuziv pentru a pune piedici altor 
firme chinezești angajate într-o activitate 
legitimă.

Pentru ca o politică bine calibrată să 
aibă succes, Marea Britanie și alte țări vor 
trebui să respecte trei principii. Primul  
este monitorizarea continuă a unor uși 
ascunse care se af lă în spatele acestei 
tehnologii și monitorizarea virușilor. 
Încă din 2010, Marea Britanie dispune de 
un sistem de verificare a software-ului și 
a sistemelor Huawei. Această verificare 
ar trebui să continue și să se extindă și 
la alți furnizori de 5G, cu scopul de a 
reduce codarea neglijentă care creează 
vulnerabilități.

Al doilea principiu se referă la limitarea 
sferei de activități a Huawei. Marea 
Britanie va exclude echipamentul Huawei 
din „miezul“ rețelei, unde au loc cele 
mai sensibile procesări, și din rețelele 
guvernamentale. Comunicațiile militare ar 
trebui, de asemenea, să fie ținute izolate. 
Iar folosirea altor furnizori de echipamente 
înseamnă că, dacă apare o problemă, să fie 
ușor de schimbat firmele.

Principiul urmărit este ca o întoarcere cu 
180 de grade să fie mereu posibilă. Marea 
Britanie ar trebui să ceară ca Huawei să își 
ridice continuu standardele de software și 
să își îmbunătățească guvernanța opacă, iar 
dacă nu se conformează, nu ar trebui să-și 
facă probleme să o dea afară. Nimeni nu 
trebuie să fie naiv în privința Huawei, după 
cum nimeni nu ar trebui să se complacă în 
pericolele unui sistem comercial răvășit 
de confruntare și de interdicții ad-hoc. 
Calea corectă este să se micșoreze riscurile 
pe care le reprezintă Huawei și să se evite 
escaladarea unui război comercial, care ar 
face imposibilă angajarea economică între 
Occident și China. n

Acest articol a apărut în secțiunea Lideri din ediția tipărită a The Economist, sub titlul „Apelul corect pentru Huawei“.
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E 18 APRILIE, Akihito, cel 
de-al 125-lea împărat al 
Japoniei și descendent al 
zeiței soarelui, Amaterasu, 
a restituit unui loc sfânt 
sabia extrasă de fratele 

lui Amaterasu, Susanowo, din coada 
unui monstru răpus și colierul furat de 
Susanowo de la sora sa, reunindu-le, 
astfel, cu o oglindă folosită pentru a o 
atrage pe Amaterasu afară din peștera 
unde se ascunsese de fratele ei. Această 
ceremonie, din imaginea de mai sus, a fost 
una dintre cele nouă ceremonii obligatorii 
înainte de abdicarea împăratului, pe 30 
aprilie, care vor marca finalul epocii Heisei 
(„înfăptuirea păcii“). A doua zi, fiul său, 
Naruhito, va urca pe tron și va putea începe 
o nouă eră, Reiwa („armonia frumoasă“).

Dacă monarhia nu ar fi existat, nimeni 
nu ar mai inventa-o azi. Legitimitatea ei 
este susținută de vechi ritualuri și povești 
copilărești, nu dintru-un sistem bazat 
pe rațiune și menit să înfăptuiască buna 
guvernare. Ea transferă puterea printr-un 
mecanism care promovează defectele 
congenitale, în locul inteligenței. Este 
sexistă, bazată pe clase, rasistă și special 
menită să împiedice ca diversitatea, 
egalitatea și meritul personal să pătrundă 
în rândurile ei înnăscute.

Secolul XX părea să îi anunțe dispariția 
(vezi graficul). Revoluțiile și două războaie 
mondiale au răsturnat monarhiile din 
întreaga Europă; ele s-au păstrat doar 
în extremitățile din Sud, Nord și Vest. 
Mișcările republicane au înflorit, inclusiv 
în Marea Britanie. Și, pe măsură ce 

democrația cucerea lumea în curs de 
dezvoltare a sfârșitului de secol, orice 
observator inteligent ar f i prezis că 
instituția aceasta va lua repede calea 
Habsburgilor și a Burbonilor. 

Putere de remanență 
Dar nu a fost așa. Doar două monarhii 

și-au încheiat afacerile în secolul acesta 
– cea din Samoa, care a dispărut în mod 
natural, concomitent cu decesul ultimului 
său cap încoronat, și cea din Nepal, unde, 
ca să fie răsturnată, a fost nevoie de o 
combinație de rebeliune comunistă, de 
revoltă populară și de un prinț asasin, 
dedat băuturii și drogurilor, care și-a ucis 
nouă membri ai familiei sale. Un număr 
de 44 de țări (inclusiv cele 16 domenii ale 
reginei Elisabeta) încă au un monarh ca 
șef de stat. Unele dintre ele, e drept, de-
abia dacă se pot numi monarhii (Australia 
păstrează înțelegerea mai ales din cauză 
că dacă ar alege altă cale, s-ar produce 
conf licte), iar altele sunt minuscule 
(Tonga, Lesotho și Liechtenstein, de 
exemplu). Dar multe țări influente (Marea 
Britanie, Danemarca, Japonia, Olanda, 
Spania, Thailanda) sunt monarhii, după 
cum există multe monarhii într-o zonă 
importantă a lumii (Orientul Mijlociu). 
Există chiar și mișcări semnificative pentru 
restaurarea monarhiilor defuncte, în Irak 
și România. Așadar, de ce arată acum acest 
sisteem mai durabil decât odinioară?

Un motiv este că majoritatea monarhilor 
care au supraviețuit sunt virtual lipsiți 
de putere, și cu cât mai puțină putere 
are o monarhie, cu atât mai puțin se va 
osteni cineva să scape de ea. Impotența 
totală a fost impusă asupra împăratului 
Japoniei (deja slab), după al Doilea Război 
Mondial; în Marea Britanie, monarhia 
a fost golită de puterile sale de-a lungul 
secolelor. În fiecare monarhie din țările 

Cum supraviețuiesc monarhiile în modernitate
Imunitate suverană 

În timp ce împăratul Japoniei îi predă succesiunea fiului său,  
iar regele Thailandei este încoronat, monarhiile prosperă
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dezvoltate, funcția șefului statului este una 
de ceremonie. Politicienii îi țin informați; 
ceea ce spun monarhii este analizat 
atent pentru conținutul politic. Dar orice 
monarh constituțional care își merită 
numele știe că siguranța funcției lui sau 
a ei depinde de neamestecul strict în cele 
politice. Chiar și în criza constituțională 
năucitoare din Marea Britanie, legată 
de Brexit, nimeni nu se așteaptă în mod 
serios ca regina care, în teorie, dizolvă 
Parlamentul și numește prim-miniștrii, 
să aibă vreun rol oarecare în rezolvarea 
problemei.

Un alt motiv este că multe monarhii 
sărace, slabe, au dispărut deja, iar unele 
dintre cele care au rezistat au saci de 
bani. Menținerea puterii absolute este 
mult mai ușoară pentru familiile regale 
din Arabia Saudită sau din Emirate, 
decât a fost pentru albanezi sau pentru 
români. Cei dintâi pot să își permită să 
distribuie ajutoare generoase pentru cei 
săraci, pentru a-și ține supușii fericiți, și 
să dispună de bătăuși bine plătiți, care să 
îi țină cuminți. Și având o populație mică, 
așa cum au monarhiile din Golful Persic, 
se reduce pericolul ca o mulțime furioasă 
să ia cu asalt palatul și să înfigă capul 
monarhului într-o țeapă.

Un alt factor care îi ajută pe monarhi 
să se mențină pe tron sunt dificultățile 
democrației .  Atunci  când Francis 
Fukuyama declara sfârșitul istoriei, 
în 1992, victoria globală a democrației 
liberale părea iminentă. Dar. în acest secol, 
progresul democrației s-a împotmolit. În  
Orientul Mijlociu, războaiele și revoltele 
pentru instituirea democrației au eșuat. 

În părți ale Africii și Asiei, democrația 
se chinuie .  Chiar ș i  în Occident , 
populismul și polarizarea au umbrit-o, 
iar politicienii anti-democratici sunt în 
ascensiune. Monarhia este privilegiată, 
prin comparație.

O chestiune de creștere

S p re d e o s e b i re  d e m a j o r i t a te a 
democrațiilor sau a republicilor, monarhia 
are avantajul unui pedigree istoric. Uneori, 
este real, ca în cazul împăratului Japoniei, 
ai cărui strămoși sunt vechi, chiar dacă nu 
au același ADN cu zeița soarelui. Rădăcinile 
monarhiei britanice sunt mai vechi de un 
mileniu, chiar dacă familiile actualilor 
monarhi erau imigranți germani, cu 
aproximativ două secole în urmă. Uneori, 
monarhia este o invenție mai recentă, 
ca în cazul monarhiilor din Orientul 
Mijlociu, plantate acolo de britanici, 
după prăbușirea Imperiului Otoman, și 
plămădite după chipul imperialiștilor. În 
lipsa unui imn național, o fanfară britanică 
a cântat „God Save the King“ („Dumnezeu 
să îl apere pe rege,“ imnul regal britanic, 
n.tr.) și au tras douăzeci și una de salve de 
tun când Faisal I a fost încoronat ca primul 
rege al Irakului, în 1921.

Dar chiar și implanturile mai recente 
își revendică pretențiile de conducere 
din vechi mituri și tradiții religioase, cu 
rezonanță printre supușii lor. Hașemiții 
din Iordania și Aluiții din Maroc pretind, 
ambii, că se trag din Profetul Mohamed. 
Regele Marocului  poartă t it lul  de 
Comandant al credincioșilor, iar cel din 
Arabia Saudită, pe cel de Custode al 
celor două moschei sfinte. Consilierii 

britanici, buni cunoscători ai finețurilor 
protocolului, dau adesea sfaturi despre 
cum să se înfrumusețeze autoritatea 
regală prin efecte de decor și ritualuri. 
Legitimitatea istorică ajută la explicarea 
faptului că, pe lângă cei suficient de 
bogați ca să le acopere gura supușilor cu 
petrodolari, cele două țări care au rezistat 
cel mai bine la revoltele regionale pro-
democrație ale Primăverii arabe, din 2011, 
au fost monarhii – Iordania și Marocul.

Monarhiile au fost mai puțin neiertătoare 
și mai agile decât fragilele și conflictualele 
republici. Doar trei oameni, inclusiv doi 
polițiști, au fost uciși în timpul celor 
7.000 de proteste în răstimp de doi ani în 
Iordania. Bahrainul a fost cel mai tânăr și 
mai brutal regat. Forțele sale de securitate 
au omorât zeci de oameni când au înăbușit 
revolta de acolo, ceea ce este mult pentru 
o populație de 1,4 milioane, dar doar o zi 
de muncă pentru unele dintre mașinile de 
ucis din republicile arabe.

Spre deosebire de republici, care 
marchează o ruptură de instituțiile 
religioase și tribale ale trecutului, 
monarhiile tind să se dezvolte cu sprijinul 
lor. Sistemele consultative ale acestora sunt 
un amestec de tradiții europene și tribale. 
Marocul are un parlament ales. Iordania 
are o cameră superioară, numită, și una 
inferioară, aleasă. Chiar și Arabia Saudită 
are o Shura, sau Adunare Consultativă 
numită. Regele, nu Parlamentul, este 
suveran și alege prim-ministrul. Dar 
fiecare organism reprezentativ are – cel 
puțin în teorie – oarece putere pentru a 
revizui legislația.

Având o bază de putere mai largă decât 
dictaturile militare, monarhiile au mai 
puțină nevoie de reprimarea pe care o 
vedem adesea în Egipt, Irak și Algeria, 
pentru a se menține la putere. Mass-media 
din monarhii tinde să fie mai liberă, iar 
în Maroc și Iordania, ea permite chiar 
un anumit grad de opoziție. Marocul, de 
pildă, avea un sistem numit „alternanță“, 
care le-a permis foștilor republicani, la 
finele anilor ’90, și islamiștilor, după 2011, 
să formeze guverne.

Dificultățile democrației în Thailanda 
sunt atât cauză, cât și consecință a 
supraviețuirii monarhiei. După o lovitură 

Sursa: Wikipedia, The Economist
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de stat fără vărsare de sânge în 1932, când 
monarhia absolută a fost înlocuită cu una 
constituțională, s-a dezvoltat o relație 
simbiotică între monarhie și clasa militară. 
Autoritatea simbolică a celei dintâi a 
legitimat autoritatea politică a celei din 
urmă, asigurând o acoperire pentru 
numeroase lovituri de stat. În cea mai 
recentă, din 2014, militarii au răsturnat 
guvernul democratic ales al partidului 
Pheu Thai, legat de Thaksin Shinawatra, 
un prim-ministru care a fost răsturnat 
într-o lovitură din 2006.

Chiar în monarhiile constituționale, 
unde viitorul democrației nu este pus 
sub semnul întrebării, atracția pentru 
monarhie este mai evidentă în aceste 
vremuri conflictuale. Atunci când politica 
este atât de polarizată ca acum, sunt multe 
de spus despre un șef de stat non-politic. 
Mulți britanici liberali poate că au invidiat 
strălucirea pe care cuplul Obama a adus-o 
Americii, în turneele lor prin lume. Dar 
puțini – indiferent de vederile lor politice 
– ar schimba regina cu Donald Trump. 
„Politica este despre ceea ce ne desparte“, 
spunea unul dintre foștii curteni ai Reginei 
Elisabeta. „Monarhia este despre ceea ce 
ne unește.“

Timpurile moderne 

Totuși, oricât de impresionante ar fi 
pedigree-urile lor și oricât de favorabile 
condițiile lor, monarhiile moderne sunt 
fragile. Supraviețuirea lor depinde de 
judecata indivizilor care le conduc. Și 
în două dintre monarhiile mari, cei de 
pe tron au avut un succes remarcabil 
în menținerea rădăcinilor istorice din 
care își trag legitimitatea, în timp ce 
au modernizat cu precauție instituția 
monarhică. Discreția și subtilitatea au fost 
esențiale pentru succesul lor.

Makoto Inoue, autor de cărți despre 
familia imperială, îl descrie pe Akihito 
ca pe un „împărat revoluționar.“ În loc 
să se mulțumească să stea la palat și 
să se roage pentru poporul Japoniei, 
împăratul a ieșit și s-a apropiat de oameni, 
a îngenuncheat alături de ei și le-a vorbit. 
El s-a ocupat, mai ales, de cei handicapați, 
de cei în vârstă și de victimele dezastrelor 
naturale. Spre deosebire de politicienii 

conservatori ai țării sale, el și-a exprimat 
consecvent „adânca remușcare“ pentru 
acțiunile Japoniei din timpul războiului 
în cuvântările sale. În 1992, Akihito a 
devenit primul monarh din Japonia care a 
vizitat China și care, apoi, a călătorit până 
la câmpurile de luptă din al doilea război 
mondial (Saipan în 2005, Palau în 2015, 
Filipine în 2016), ca să-i omagieze pe cei 
uciși în timpul războiului. Și a refuzat să 
viziteze memorialul Yasukuni din Tokio, 
unde sunt onorați principalii criminali 
de război.

Politicienii conservatori se încrâncenează 
la încercările sale de a-și cere iertare pentru 
comportamentul Japoniei din timpul 
războiului, dar conduita sa personală îl 
face greu de criticat. El și împărăteasa 
Michiko sunt considerați modele de 
moralitate și rafinament. Curtea lor 
păstrează toate formele tradiției, respectă 
străvechile ceremonii și este corectă până 
în cel mai mic detaliu, iar această abordare 
pare să dea rezultate. Potrivit celui mai 
recent sondaj de opinie efectuat de NHK, 
radioteleviziunea națională a Japoniei, 

aproape 80% din public are o imagine 
pozitivă despre împărat. Dată fiind această 
popularitate, abdicarea sa, prima din 
Japonia din ultimii 200 de ani, a fost o 
surpriză. Dar, dacă se poate spune așa, ea 
l-a făcut și mai popular. 

Regina Elisabeta nu a jucat un rol 
politic în aceeași măsură precum Akihito, 
dar ea a modernizat subtil monarhia, 
deschizând Palatul Buckingham pentru 
public, plătind impozite și ocupându-se 
foarte atent de relațiile publice – de pildă, 
purtând mereu culori vii, astfel încât 
camerele să o poată găsi prin mulțime. 
Familia ei menține unele obiceiuri arhaice 
– se îmbracă în tweed, vânează și trag cu 
pușca, aderă la vechile reguli de protocol 
și precedență – iar atunci când Ducesa de 
Sussex va naște, va avea și primul bebeluș 
de rasă mixtă.

Ca și Akihito, regina și-a abandonat 
palatul, ieșind în stradă și spunând 
faimoasele cuvinte: „Trebuie să fiu văzută 
pentru a fi crezută“. În cei 67 de ani de 
când este pe tron, și-a păstrat un program 
foarte obositor de angajamente, ajungând 
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la un uimitor rezultat: potrivit unui sondaj 
YouGov, aproape o treime dintre britanici 
și jumătate din cei peste 65 de ani au 
văzut-o în carne și oase. Ca și Akihito, 
ea este un monument de discreție. Într-
adevăr, una dintre cele mai mari realizări 
ale ei este faptul că nu a spus niciodată 
nimic care să fie de un minim interes în 
public.

Ea a ajuns departe 
Asta i-a servit bine. Chiar și în zilele 

ei cele mai sumbre, când, în general, se 
considera că nu a reușit să arate suficientă 
durere la moartea extrem de popularei ei 
foste nurori, Diana, în 1997, trei sferturi din 
populație sprijinea monarhia – aproape 
același nivel ca și acum. La cea mai recentă 
numărătoare, în 2016, 86% considerau că 
face o treabă bună. Prin contrast, jumătate 
din populația Spaniei ar vrea să scape de 
monarhia lor, împovărată de scandaluri.

Deși regina are 93 de ani, ea nu dă niciun 
semn că ar putea să urmeze exemplul lui 
Akihito. Cuvântul cu „A“ nu se rostește 
la curtea ei. Fie pentru că ea consideră 
că este datoria ei sacră să moară la locul 
ei de muncă (ea și-a făcut jurământul 
de încoronare în fața lui Dumnezeu și 
este discret, dar intens, religioasă), fie 
pentru că nu are încredere în fiul ei, care 
a făcut declarații în sprijinul unor puncte 
de vedere excentrice și controversate 
(el detestă arhitectura modernă și este 
un avocat al șarlataniei homeopatice). 
Nimeni nu știe.

Succesiunea este un moment periculos 
pentru monarhie și mulți observatori 
se întreabă dacă cea din Thailanda va 
supraviețui actualei tranziții. Defunctul 
Rege Bhumibol părea să întruchipeze 
virtuțile unui monarh budist credincios. 
El a promovat personal mii de inițiative 
de dezvoltare, inclusiv proiecte de irigații, 
programe agricole și servicii medicale. 
Thailandezii au crescut înconjurați de 
fotografiile lui din care privește atent, prin 
ochelarii lui rotunzi, la proiecte în domenii 
foarte disparate.

Contrastul dintre Regele Bhumibol 
ș i  s u cce s o r u l  s ă u ,  Re ge l e  M a h a 

Vajiralongkorn, a cărui încoronare 
somptuoasă va avea loc între 4 și 6 
mai, este puternic. Noul monarh, care  
trăiește în Germania, abia dacă petrece 
puțin timp în regatul său, darămite să 
inspecteze proiectele rurale. El are o 
serie întreagă de copii abandonați și de 
consoarte părăsite în întreaga lume. A 
numit un caniș „Mareșal-Șef al Forțelor 
Aeriene“. Escapadele sale inspiră disprețul; 
domnia sa, frica. Legile lèse-majesté stricte 
promit între 3 și 15 ani de pușcărie celor 
care critică familia regală.

Spre deosebire de tatăl său, el este 
transparent în setea sa de putere. Active 
care aparțin patrimoniului regal – 
considerate a valora circa 40 de miliarde 
de dolari – sunt acum deținute „în numele 
Maiestății Sale.“ În ultimele luni, el a 
criticat planul surorii sale de a candida 
pentru funcția de prim-ministru din 
partea unui partid care se opune actualului 
regim militar (de fapt, interzicându-i 
să o facă); el le-a spus thailandezilor să 
voteze pentru „oameni buni“ ca să evite 
„haosul“ înainte de alegerile orchestrate 
din 24 martie (care au inspirat hashtag-ul 
#DestulDeMariCaSaVotămSinguri, 
devenit viral în thailandeză pe Twitter); iar 
după alegeri, el i-a retras decorațiile regale 
lui Thaksin. Decizia a venit după ce un 
partid legat de Thaksin și alții, în favoarea 
democrației, a susținut că a câștigat 
majoritatea locurilor în camera inferioară. 
Rezultatele complete ale alegerilor vor fi 
anunțate pe 9 mai.

Prezența constantă a Regelui Bhumibol 
a descurajat eforturile de a truca un sistem 
politic disfuncțional, înclinat spre un 
impas între elitele regaliste și oponenții 
lor mai democratici. Sistemului îi lipsește 
acum un arbitru respectat, iar intervențiile 
regelui Vajiralongkorn umbresc și mai 
mult prestigiul monarhiei. Rezultatul ar 
putea da naștere la tulburări, din cauză că 
regimul militar se agață de putere.

O acumulare similară de putere a avut 
loc în Arabia Saudită, unde Muhammad 
bin Salman, ful cel mai mare al Regelui 
Salman, a pus la cale o epurare, la scurt 
timp după ce a fost numit prinț moștenitor. 

El s-a descotorosit de șeful Gărzii Naționale 
Saudite, de șeful marinei militare și de 
ministrul economiei, și a închis sute de 
oameni de  afaceri și de prinți la hotelul 
Ritz-Carlton din Riyadh, aparent pentru 
delicte legate de impozite.

Suporterii lui susțin că el trebuia să își 
aroge mai multă putere personală pentru 
a moderniza societatea și economia 
țării – propunând vânzarea de acțiuni la 
compania petrolieră națională, de pildă, 
pentru a obține bani de investit într-un 
viitor post-petrol, și liberalizând poziția 
femeilor. Dar faptul că urmărește un 
război sângeros și fără succes în Yemen 
l-a slăbit acasă, iar asasinarea – care i 
se atribuie comenzii lui, în general – 
jurnalistului saudit Jamal Khashoggi, care 
a fost dezmembrat în consulatul saudit de 
la Istanbul, i-a dăunat în exterior.

Și deși MbS, așa cum este cunoscut 
în general, s-a întărit pe sine, el a slăbit 
instituția monarhiei. El i-a considerat pe 
stâlpii tradiționali ai monarhiei saudite 
– clericii, familia regală și triburile – ca 
pe niște rivali, nu ca pe un sprijin, și 
i-a retezat. Deși mult mai puțin brutal, 
el este comparat cu Saddam Hussein. 
Unii consideră că prin restrângerea și 
încredințarea procesului decizional la 
cheremul unui singur om, el a lăsat 
monarhia saudită la doar un glonț distanță 
de prăbușire – și se tem de ce ar putea să 
urmeze după ea.

Una dintre multele virtuți ale democrației 
este că instituția își împrospătează 
personalu l  în mod constant ,  așa 
că supraviețuirea ei nu depinde de 
performanța unui singur om. Monarhia, 
da, deoarece funcția poate fi deținută 
de aceeași persoană timp de decenii. Iar 
procesul de selecție dă adesea candidați 
care sunt prea proști, prea corupți sau prea 
aroganți pentru a îndeplini o funcție atât 
de dificilă. Supraviețuirea surprinzătoare 
a monarhiilor este, în parte, un omagiu 
adus celor din vechea gardă, care au înțeles 
necesitatea de a-și subsuma interesele 
celor ale instituției în sine. Dacă unii dintre 
cei mai tineri nu vor învăța această lecție, 
monarhia ar putea să își reia declinul. n
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M E R I C A  E S T E   o 
superputere de decenii. 
Ca superputere pe piețele 
globale de energie, ea este, 
totuși, abia adolescentă. 
Nu mai devreme de 2015, 

era ilegal să exporte petrol. În zece ani, 
boomul șisturilor a transformat-o în cel 
mai mare producător de țiței din lume. 
Ea nu mai trebuie să meargă pe vârful 
picioarelor în jurul regimurilor pe ale căror 
politici le detestă, dar pe al căror petrol 
îl dorește. Președintele Trump anunță o 
perioadă de „dominație energetică“. El 
și-a pus bravura energetică înmugurită la 
încercare cu sancțiuni împotriva Iranului 
și Venezuelei. Dar visurile de dominație 
se izbesc de realitățile piețelor de energie. 

În 22 aprilie, administrația americană 
a anunțat că nu se vor mai da niciun 
fel de scutiri pentru țările care importă 
petrol din Iran. „Mergem pe zero“, a 
declarat secretarul de stat Mike Pompeo. 
Scutirile pentru opt țări, acordate în luna 
noiembrie, trebuiau să expire pe 2 mai. 
Chiar și așa, investitorii au fost șocați 
că nu s-au făcut deloc excepții. Potrivit 
Departamentului de Stat, Arabia Saudită, 
Emiratele Arabe Unite și America vor 
putea să răspundă cererii. Dar țițeiul Brent, 
reperul internațional, a sărit repede de 74 
de dolari, cel mai înalt nivel din aproape 
șase luni.

Administrația Trump are însă dreptate 
să facă tapaj despre boomul petrolier 
american. Potrivit Agenției Internaționale 
pentru Energie, până în 2021, America ar 
putea fi un exportator net de petrol. Asta 
ar fi o răsturnare uluitoare de situație. Nu 
cu mult timp în urmă, remarcă Amy Myers 

Jaffe de la Consiliul pentru Relații Externe, 
un think-tank, importurile de petrol erau 
cea mai mare cauză pentru deficitul de 
cont curent al Americii.

Dar e greșit ca ea să creadă că poate să 
producă schimbări dramatice în Iran și 
Venezuela, fără să riște creșteri dramatice 
ale prețurilor la petrol. (Cei care sunt 
preocupați de schimbările climatice ar 
putea să salute salturile prețurilor la petrol: 
Trump nu se numără printre aceștia). 
Guvernul american nu controlează 

industria petrolieră a țării. Firmele 
petroliere sunt susținute de investitori, 
ale căror interese nu se aliniază în mod 
necesar cu cele ale președintelui. Ea nu 
poate să îi controleze nici pe numeroșii 
cumpărători și vânzători de petrol din 
lume. Producția americană reprezintă 
aproximativ 15% din producția globală, 
o creștere semnificativă față de ceea ce 
era, dar încă o cotă mică din cantitatea 
totală de pe piață. Complicând problema, 
investitorii s-au chinuit să anticipeze 

America vrea să sfideze  
statele petroliere renegate

Tactici crude - Crude tactics1 

Dar ea nu poate să izoleze Iranul și Venezuela fără să riște prețuri mai mari 
la petrol pentru propriii săi consumatori

A

1Joc de cuvinte în limba engleză, în care „crude“ 
înseamnă crud – Crude tactics = Tactici crude; și 
„crude“ înseamnă și petrol/țiței. (n.tr.)

Sursa: Kpler
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acțiunile administrației Trump. În loc să 
stabilizeze piețele petrolului, America a 
făcut foarte probabil opusul.

Trump a anunțat în mai anul trecut că 
America va impune sancțiuni împotriva 
Iranului și că se va retrage din acordul 
privind supravegherea internațională a 
capacității sale nucleare semnat în timpul 
președinției lui Barack Obama- „cel mai 
prost acord semnat vreodată“, cum îi place 
lui Trump să îl numească. El a îndemnat 
Organizația Țărilor Exportatoare de Petrol 
(OPEC), în privat și pe Twitter, să crească 
producția, pentru a ține prețurile la petrol 
în frâu. Arabia Saudidtă s-a conformat, 
sporindu-și producția cu 600.000 de barili 
pe zi, din iunie până în noiembrie, când 
sancțiunile urmau să intre în vigoare.

În ultima clipă totuși, Trump a anunțat 
că opt țări vor fi scutite de derogări timp 
de șase luni – inclusiv China și India, cei 
mai mari importatori de petrol iranian. 
Investitorii și Arabia Saudită au fost prinși 
cu garda jos. Regatul are nevoie de un preț 
la petrol de circa 80 de dolari barilul pentru 
a-și onora nevoile bugetare; prețurile 
Brent din decembrie s-au prăbușit la 51 
de dolari. OPEC și aliații săi s-au grăbit 
să reducă producția și să ridice prețurile. 
În decembrie, ei au spus că vor reduce 
producția cu 1,2 milioane de barili pe zi.

Următoarele sancțiuni au venit în 
ianuarie, după ce oponenții regimului 
lui  Nicolás Maduro,  care a ruinat 
Venezuela, au declarat că Juan Guaidó, 
președintele adunării sale naționale, este 
liderul legitim. America l-a recunoscut pe 
Guaidó și a anunțat sancțiuni ca să sufoce 

compania de petrol a țării, principala sursă 
de bani a lui Maduro. „America consideră 
acum că energia este o sursă se putere 
în politica externă mai degrabă, decât o 
vulnerabilitate“, spune Meghan O’Sullivan, 
o fostă consilieră a lui George W. Bush și 
profesoară la Universitatea Harvard.

Dar poate fi dificil să folosești această 
putere în mod eficient. Sancțiunile 
împotriva Iranului și Venezuelei nu și-au 
produs încă efectul dorit. Maduro încă se 
agață de putere. Iranul nu s-a conformat 
cu niciuna dintre cererile lui Trump. 
Exporturile sale de țiței s-au redus aproape 
la jumătate din momentul în care Trump a 
spus că America se va retrage din acordul 
nuclear anul trecut, dar au rămas mult 
peste zero în martie, la circa 1,4 milioane 
de barili pe zi, potrivit firmei de date Kpler. 
Mai ales China a continuat să importe 
petrol iranian (vezi graficul). Anunțul că 
derogările vor expira încearcă să schimbe 
asta. Țările care vor continua să importe 
petrol iranian, spune Departamentul de 
Stat, ar putea fi scoase din sistemul bancar 
american.

Această manevră este riscantă, spune 
Helima Croft de la RBC Capital Markets, 
o bancă de investiții. Ministerul de 
externe al Iranului amenință cu o replică 
prin închiderea Strâmtorii Ormuz, un 
canal de export major pentru țițeiul din 
regiune. Cum nu i-a mai rămas mult de 
pierdut, Iranul poate să nu mai permită ca 
inspectorii internaționali să monitorizeze 
programul său nuclear.  Și  piețele 
petroliere se confruntă cu nesiguranță. 
Prețurile erau deja în creștere, din cauza 

scăderii producției din Venezuela și a 
războiului civil care plutește peste Libia. 
Departamentul de Stat nu a spus cât de 
curând poate să impună America sancțiuni 
împotriva țărilor care continuă să importe 
petrol iranian. China ar putea face asta 
– un oficial de la ministerul chinez de 
externe a declarat că țara sa „se opune 
sancțiunilor unilaterale“. Asta ar putea să 
complice disputa comercială bilaterală 
care părea aproape de soluționare.

Numărul de sonde care forează în America 
a crescut de la începutul anului, pe măsură 
ce prețul petrolului a urcat. Totuși, petrolul 
de șisturi american este mai ales „ușor“. 
Rafinăriile din America și din alte părți vor 
țiței greu, pentru că producția din Venezuela 
s-a prăbușit, iar cererea de produse distilate 
făcute din el este puternică. Există o 
„nepotrivire fundamentală“ între tipul de 
țiței pe care lumea îl vrea din ce în ce mai 
mult și ceea ce pompează America, spune 
Bernadette Johnson de la Drillinginfo, o 
firmă de cercetare.

De aceea, multe depind de decizia 
Arabiei Saudite, daca va crește producția, 
așa cum speră administrația Trump. După 
fluctuațiile de anul trecut, nu este probabil 
ca ea să se miște repede. OPEC și partenerii 
săi au următoarea întâlnire oficială la 
finele lui iunie. Chiar dacă Arabia Saudită 
își va spori producția repede și în mod 
dramatic, analiștii dezbat cât timp poate 
ea să susțină această creștere. Un pliant 
recent pentru obligațiuni de la Saudi 
Aramco, gigantul petrolier din regat, a 
dezvăluit că un teren petrolier faimos este 
gata să susțină o producție de 3,8 milioane 
de barili pe zi, circa 25% mai puțin decât 
presupuseseră analiștii.

Neil Beveridge de la firma de cercetare 
Bernstein arată că, pe măsură ce scade 
producția din Iran, iar Arabia Saudită 
încearcă să o amplifice, capacitatea de 
rezervă a OPEC ar putea să scadă în mod 
periculos. Asta ar lăsa prețul petrolului 
vulnerabil la șocurile în aprovizionare – 
dacă luptele din Libia escaladează, de pildă. 
America, adolescentul energiei, poate cu 
siguranță să tulbure piețele petroliere. Dar 
ea nu poate să le controleze. n

Include materiale din  
The Economist

Acest articol a apărut în secțiunea Finanțe și economie din ediția tipărită a The Economist, sub titlul „Tactici crude“.
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artidul socialist al premierului 
Pedro Sanchez a câștigat 
î n  m o d  c l a r  a l e ge r i l e 
parlamentare spaniole. Un 
guvern de stânga (potențial 
minoritar) se prezintă a fi 

rezultatul cel mai probabil al scrutinului 
din acest week-end, din Spania.

A fost pentru a treia oară în ultimii patru 
ani când au avut loc alegeri în Spania. Aceste 
alegeri anticipate au fost provocate de faptul 
că guvernul minoritar al socialistului Pedro 
Sanchez nu a reușit să-i convingă pe catalani 
să-i sprijine bugetul.  

După cum era de așteptat, Partidul 
Socialist Muncitoresc Spaniol (PSOE), al 
primului ministru Pedro Sanchez va deveni 
cel mai mare partid din Spania. Acesta a 
câștigat 123 de locuri în Parlament, față de 
cele 85 obținute la alegerile anterioare din 
2016. Celălalt mare partid de stânga, Unidas 
Podemos (mai precis de extremă stânga), 
a câștigat 42 de locuri, o scădere de 29 de 
mandate față de alegerile trecute. Astfel, 
cele două partide mari de stânga, cu 165 de 
locuri în total, strâng mai puțin decât pragul 
necesar de 176 de mandate necesare unei 
majorități parlamentare.

Pe partea dreaptă a eșicherului politic, 
Partido Popular (PP) a înregistrat o pierdere 
mai mare decât se așteptau analiștii politici. 
Numărul lor de locuri în Parlament a scăzut 
de la 137, câte controla în 2016, la doar 
66 acum. Partidul liberal Ciudadanos, la 
rândul său, a obținut un punctaj mai bun, 
urcând de la 49 la 57 de locuri. Noul partid 
Vox (de extremă dreaptă) a câștigat la rândul 
său 24 de locuri. Aceasta înseamnă că nici 
pe partea dreaptă a eșicherului politic nu 
se va putea forma o majoritate,  numărul 
total al locurilor celor mai mari trei partide 
de dreapta (147) este mai mic decât cel al 
PSOE și Unidas Podemos.

Ce opțiuni are Sanchez?

Din moment ce PSOE este cel mai mare 
partid, conform rezultatelor alegerilor 

de duminică, este rândul lui Sanchez să 
formeze majoritatea. Alegătorii i-au oferit 
acestuia două opțiuni.

O coaliție cu Unidas Podemos și cu 
Esquerra Republicana de Catalunya 
(Partidul Catalan Republican, de stânga) 
ar aduce un total de 180 de locuri. Esquerra 
Republicana este formațiunea cea mai 
moderată dintre cele două care militează 
pentru independența Cataloniei. Cu toate 
acestea, nu va fi ușor să convingă acest partid 
să intre într-o astfel de coaliție. Problema 
catalană rămâne un subiect fierbinte. 
Sanchez a spus înainte de alegeri că un nou 
referendum privind independența va fi 
împotriva constituției și că nu va permite 
acest lucru. Este posibil însă și un guvern 
minoritar doar cu Podemos și cu sprijinul 
Esquerra Republicana și / sau al altor 
partide.

O a doua opțiune este un guvern cu 
liberalii din Ciudadanos, soluție posibilă 
în teorie (cu un total de 180 de locuri), 
dar în practică acest lucru pare puțin 
probabil. Albert Riviera, liderul Partidului 
Ciudadanos, a decis deja acest lucru înainte 
de alegeri. El crede că Sanchez era prea 
indulgent față de catalani atunci când era 
prim-ministru. De asemenea, pare puțin 
probabil ca PSOE să dorească să se alieze 
cu Ciudadanos - în timpul discursului 
de victorie, susținătorii PSOE au strigat 
„Nu cu Riviera“. Însă Sanchez a declarat 
ieri că păstrează toate opțiunile deschise.
Deschiderea de negocieri cu Ciudadanos 
nu sunt în prezent luate în discuție. Credem 
că o astfel de eventualitate se va materializa 
doar dacă negocierile cu celelalte părți nu vor 
reuși.Prima opțiune pare destul de fezabilă, 
deși un impas în discuții ar putea conduce 
la noi alegeri.

Impactul economic?

Un impas politic de lungă durată poate 
afecta negativ economia, determinând 
companiile și consumatorii să amâne 
deciziile de investiții, și să le facă pe primele 
să aștepteînainte de a face noi angjări.

Deși incertitudinea politică a fost 
ridicată în Spania în ultimii ani, economia 
a avut rezultate bune. A beneficiat de 
reforme structurale și de economia globală 
puternică. Acești factori sunt mai puțin 
favorabili astăzi.

Din moment ce nu știm încă ce guvern va 
veni la putere, este imposibil să se evalueze 
impactul viitoarei politici economice. Ceea 
ce putem spune este că multe diferențe 
tipice dintre stânga și dreapta se aplică 
în Spania. De exemplu, drepta dorește să 
facă piața forței de muncă mai flexibilă, 
în timp ce stânga dorește să consolideze 
drepturile angajaților. Spațiul bugetar va 
fi, de asemenea, limitat pentru următorul 
guvern. Este adevărat că situația fiscală din 
Spania s-a îmbunătățit în ultimii ani, dar 
datoria publică rămâne mult prea mare. 

În 2018, deficitul bugetar a fost de 2,5% 
din PIB, față de 3,1% în 2017. Cu toate 
acestea, datoria se ridică la 97,1% din PIB, 
necesitând o scădere suficient de rapidă 
pentru a respecta normele europene.

Aceste alegeri nu schimbă în prezent 
perspectivele economiei spaniole. Ne 
așteptăm la o creștere de 2,0% în 2019 și 
de 1,6% în 2020. Credem că încetinirea 
economiei spaniole se datorează în principal 
unui mediu extern mai slab și revenirii la 
rate de creștere mai normale. 

Piața de obligațiuni nu a reacționat  
prea mult la rezultatele alegerilor, diferența 
(spreadul) dobânzilor la bondurile spaniole 
față de piața germană menținându-se la 
aproximativ 100 de puncte de bază. Cu toate 
acestea, dacă incertitudinea politică va dura 
o perioadă mai lungă de timp, este posibilă 
să apară o presiune minoră de creștere a 
spread-urilor. n

Alegerile din Spania:  
Guvern de stânga cel mai probabil
n  Steven Trypsteen, 

economist pentru Spania  
și Portugalia, ING Bank

P
Rezultatele alegerilor
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S untem în preajma unui 
eveniment rar, cu valoarea 
diamantului: renașterea 
unei națiuni.

Există peste 10 tipuri de 
împrejurări care generează 

ciclicitatea cu care se repetă istoria, 
analizate de sociologi mai ales în zonele 
adiacente dictaturilor sau chiar aflate în 
epicentrul lor. De la pierderea legăturii 
cu electoratul și minciunile sfruntate, 
la gradul de sărăcie,  pulverizarea 
drepturilor fundamentale și teroare – toate 
influențează cursul istoriei. România are 
exemple cu carul pentru toate situațiile. 
Îmi place să cred însă că mai există un 
detaliu minunat, aflat în filonul ei spiritual, 
detaliu care a ajutat-o nu doar să provoace 
deșteptarea conștiinței colective, ci și să 
atingă masa critică: speranța. Necazul a 
fost că, până acum, partidele politice au 
folosit doar experiențele traumatizante 
pentru a-și face campanie și nu au pus 
pe masă alternativa. Uneori, cu explicații 
ridicole: nu vă spunem proiectul nostru, 
ne temem că ni-l fură adversarii.

Ce vor românii

Se întâmplă să cutreier atât zone bogate 
din România, cât și unele unde sărăcia 
a devenit o etichetă, iar oamenii, după 
ce-și varsă oful și cer „scăpați-ne!“, vor să  
șt ie care este argumentul  pentru  
care trebuie să ne ștampileze pe noi, 
liberalii. Argument, nu promisiuni 
goale, cum le-a fost dat să audă. Ce bine 
este că nu trebuie să mint – căci aici 
este fenomenul despre care vorbeam!  
După cum se învață la cursurile de 
marketing politic și electoral, cursuri 
transformate în strategii complicate, 
alegerile se câștigă cu două vehicule: frica 
și bucuria. Sunt rarisime cazurile în care 
s-a mizat pe a doua variantă și probabil  
doar în state foarte avansate, unde 
politicienii se bat cu proiecte și abia pe 
locul al doilea vine împroșcarea cu noroi. 
Cum România nu este decât o candidată 
la civilizația generalizată, ca flăcăul de la 
țară pe care-l laudă toți pentru potențial, 

cetățenii ei nu au avut șansa să cântă-
rească materie, ci înjurături. Până acum!

Pentru prima oară în istoria noastră, 
odată cu pachetul obligatoriu în care 
se arată, cu fapte, nu cu minciuni, că 
nenorocirea poartă numele PSD, mai 
există ceva: dovada priceperii la politică. 
O altă politică! Știți că în majoritatea 
ziarelor nordice, pagina de politică 
conține exclusiv informații despre ceea ce 
considerăm noi „social“? Și asta deoarece 
clasa care guvernează decizia a priceput ce 
înseamnă atunci când populația deleagă 
suveranitatea, deci singura ei politică 
este binele comunitar. Prin urmare, nu 
exclusiv prin frică se câștigă alegerile, ci 
prin dovada că există și oameni fericiți. 
Ce-și doresc românii? Să fie fericiți. Este 
posibil? O, da!

Sate îmbătrânite, fără speranță

Probabil că gluma cea mai mare care ne-a 
însoțit după 1989 este cea cu potențialul 
enorm pe care-l are țara noastră. Riscăm 
să murim tânără speranță sau confirmăm? 
Dacă aș avea miliarde, aș urca în autocare 
zeci de mii de cetățeni din pungile de 
sărăcie ale țării (Doamne, câte sunt!) 
și le-aș duce să viziteze câteva orașe și 
comune din Transilvania. Paranteză: îmi 
scriu unii să nu mai zic în Oltenia că în 
Cluj-Napoca e bunăstare, că e frumos, 
pentru că oltenii sunt mândri și mă vor 
sancționa. Ei, ce să vezi? Eu nu vorbesc ca 
propagandiștii urii, nu îi etichetez drept 
proști pe românii care au altă părere sau 
stau în expectativă. Oltenii nu au nicio vină 
că mijloacele de informare în masă au fost 
acaparate (cu mici și curajoase excepții) 
de bolșevici care nu au niciun interes 
să mediatizeze modele de comunități 
prospere. De asta, este datoria noastră 
să le arătăm. Da, aceasta este bucuria 
pe care o livrăm electoratului: bucuria 
perpetuării modelelor de succes. Pentru 
prima oară, alegerile vor fi câștigate având 
în față realități palpabile, nu promisiuni 
deșarte. Mai rămâne ca mesajul să ajungă 
la oameni. El este simplu: milioane de 
români au plecat din țară alungați de lipsa 

perspectivei unui trai decent. În acest 
ritm, în scurt timp nu am avea doar sate 
goale sau îmbătrânite, ci și orașe. Admit 
că aici am exagerat un pic, dar imposibilul 
negru a devenit posibil în 2 ani și 6 luni. 
Își imagina cineva că, imediat după ce 
va câștiga alegerile, PSD se va concentra 
pe schimbarea legislației astfel încât să 
scape de închisoare o mână de îmbuibați 
politici? Nu își imagina, deoarece s-a bazat 
pe propriul obraz, nu? S-a bazat pe 7 ani 
de-acasă, pe „așa ceva nu se face“.

Fapte, nu vorbe

Este un secret că infractorii politici 
au nenorocit România? Nu, o știu până 
și copiii din ciclul primar. Astfel, însă, 
luând contact de timpuriu cu acest adevăr 
dureros, creierul lor de adolescenți caută 
modalități de a evita dezastrul personal. 
Copiii știu de mici, din păcate tot mai 
mulți, că salvarea e plecarea. Despre 
realitățile crunte aud zilnic de la părinți: 
spitale în paragină, români care mor cu 
zile. Drumuri bombardate, bani europeni 
refuzați pentru că nu se pot fura (21 de 
miliarde!!). Alimente proaste aduse din 
Est, fermieri distruși cu credite pe care 
nu le mai pot plăti. Facturi la întreținere 
dublate de managementul dezastruos. 
2.400 de școli cu toalete în fundul curții, 
săli de clasă fără încălzire. Legi pentru 
infractori și pentru trădători. Grupuri 
de interese, licitații trucate. Industria, 
vândută de Guvernele Năstase și Tăriceanu 
pe comisioane grase. Comune fără apă și 
canalizare. Lista este lungă și reprezintă 
tot atâtea motive pentru care românii au 
plecat. Soluția la toate? Bani europeni. 
Cum să facem ca istoria să nu se repete 
la capitolul nenorocirilor? Alocând 10 la 
sută din PIB pentru educație. Dar nu ca 
excepție, ci ca regulă, minimum 10 ani. De 
aici pornește totul! n

10 la sută din PIB pentru educație

n Rareș Bogdan
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pinia publică internă și 
internațională a fost 
șocată în ultimele zile de 
modificarea accelerată și 
nejustificată a Codului 
penal și a Codului de 

procedură penală. Întrucât ultima dată 
modificarea a avut loc în 2014, urgența nu 
pare a fi justificată de niciun argument 
admisibil și credibil. PSD s-a folosit mult de 
faptul că Curtea Constituțională a României 
(CCR) a declarat neconstituționale un 
număr apreciabil de articole ale Codului 
penal și ale Codului de procedură penală 
adoptate în 2014. Paradoxal, observăm cum 
CCR s–a transformat într–un legiuitor activ, 
subminând atribuțiile Parlamentului. Mai 
mult decât atât, obiectivitatea sa este pusă 
grav sub semnul întrebării.

Precedentele Coduri ale României au 
apărut în 1864, 1936, 1969 și 2014. 

Conform definițiilor din dicționarele 
juridice și celor din DEX, politica penală 
este o disciplină care studiază căile şi 
metodele luptei împotriva criminalităţii, 
în raport cu cauzele acestui fenomen şi 
cu condiţiile social-politice în care se 
desfăşoară această activitate. Politica 
penală aparţine atât ştiinţelor juridice, cât 
şi ştiinţelor politice.

Votarea celor două coduri semnifică un 
regres istoric, similar celui din anii ‘50, când 
justiția a fost schimbată conform modelului 
sovietic. În acea perioadă, am avut tribunale 
populare, adeseori populari analfabeți, 
tribunale militare care acționau la ordin etc.

Ulterior, până în anul 1989, judecătorii 
și procurorii trebuiau să se ghideze după 
principiile legalității socialiste. Un membru 
de partid nu putea fi anchetat sau arestat 
fără acordul organizației din care făcea 
parte. Probabil, asta se dorește și acum.

Subordonarea justiției a fost una dintre 
primele măsuri luate de toate regimurile 
comuniste, iar România nu a făcut excepție. 
Unii dintre corifeii justiției populare din 
acei ani a făcut carieră ulterior. De altfel, 
ultimul ministru al justiției din perioada 
comunistă (1987 – 1989) a fost Maria Bobu, 
soția lui Emil Bobu, care avea studii foarte 

sumare, la fel ca unii dintre principalii 
autori ai actualelor coduri.

Parlamentarii PSD au tot pretins că 
unele infracțiuni pe care au căutat să le 
dezincrimineze sau să reducă pedepsele 
sunt tipic comuniste. Nu este chiar așa. 
De exemplu, în Codul penal din 1936 erau 
incriminate mai multe infracțiuni săvârșite 
inclusiv de funcționarii publici (delapidarea, 
primirea de foloase necuvenite, neglijența în 
serviciu, abuzul de putere, luarea de mită și 
traficul de influență).

Delapidarea era sancționată cu închisoare 
corecțională de la 4 la 6 ani și cu amendă 
penală de la 5.000 la 10.000 de lei (la valoarea 
banilor de atunci). Judecătorul putea 
decide și pierderea dreptului la pensie. În 
varianta agravantă, pedeapsa era de la 6 
la 10 ani. Primirea de foloase necuvenite 
putea determina până la 5 ani de închisoare. 
Neglijența în serviciu te trimitea cel mult 
un an în spatele gratiilor. Abuzul de putere 
era pedepsit cu cel mult 3 ani de închisoare.

Darea de mită (delictul de mituire) 
atrăgea pedepse de la 6 luni la 5 ani și 
amendă de la 5.000 la 15.000 de lei.

Funcționarul public care accepta mita 
mergea la închisoare pentru o perioadă de 
la 1 la 5 ani, pe lângă amenda de la 5.000 la 
15.000 de lei.

În cazul în care cel mituit comitea un act 
ilegal în scopul primirii mitei, mituitorul 
primea o pedeapsă cu închisoarea de la 2 
la 5 ani și amendă de la 5.000 la 15.000 de 
lei, iar persoana mituită, închisoare de la 3 
la 8 ani și amendă de la 5.000 la 15.000 de 
lei. Traficul de influență era sancționat cu 
închisoare de la 6 luni la 3 ani și amendă de 
la 2.000 la 10.000 de lei.

Situația era asemănătoare și în ceea ce 
privește prescripția răspunderii penale, 
amnistia și grațierea.

În cazul infracțiunilor pedepsite cu muncă 
silnică sau detențiune grea, prescripția era 
de 15 ani, iar pentru cele pedepsite cu 
temniță grea sau detențiune riguroasă, de 
10 ani.

Pentru delictele (infracțiuni mai  
puțin grave) sancționate cu pedepse mai 
mari de 5 ani, prescripția era de 8 ani, iar 

pentru delictele pedepsite până la 5 ani, 
de 3 ani.

În domeniul presei, termenele de 
prescripție erau de la 1 an la 3 ani.

Amnistia nu era acordată decât pentru 
infracțiunile politice, neavând niciun fel de 
urmări asupra drepturilor părții vătămate 
și asupra măsurilor de siguranță. Pe de altă 
parte, relaxarea pedepselor are rost atunci 
când scade criminalitatea, mai ales cea 
legată de corupție, ceea ce nu este cazul în 
România. Adoptarea noilor Coduri seamănă 
cu eliberările infractorilor din penitenciare 
acordate de 26 ianuarie, ziua lui Nicolae 
Ceaușescu. Numai c,ă atunci, cei mai mulți 
dintre cei eliberați erau la loc în celule 
până în toamnă. Similar este și recursul 
compensatoriu al domnului Tudorel Toader.

Practic, se consacră inegalitatea de 
mijloace între stat și infractor. În orice stat 
democratic, există o egalitate de drepturi și 
obligații procesuale.

Efectul va fi acela că nu vor mai avea 
încredere în stat cetățenii cinstiți, iar unii 
dintre ei vor pleca din țară. Infractorii vor 
deveni mult mai agresivi, dacă văd că statul 
este neputincios sau este de partea lor.

Investitorii străini vor ocoli o țară tolerantă 
față de corupție. Polițiștii, judecătorii și 
procurorii vor fi lipsiți de motivație când se 
vor trezi fără mijloace în fața infracțiunilor 
pe care le cercetează.

Inițiatorii Codurilor vor privilegii similare 
castei activiștilor PCR. Parcă ar fi o frază 
din Ferma Animalelor a lui George Orwell: 
„Toate animalele sunt egale, dar unele sunt 
mai egale decât altele“.

Experiența ne învață că regimurile 
democratice au fost deturnate de infractori 
de stat datorită amatorismului și lipsei de 
ingeniozitate a democraților. Dacă uităm 
experiențele negative ale trecutului, acestea 
se pot întoarce. Pas cu pas. n

Moaștele transpartinice ale codurilor

O
n Ovidiu Maican
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acanţa de Paşti şi de 1 mai, 
atât de apropiate în 2019 
încât s-au aruncat repede 
„punţi“ de legătură între 
ele şi spre weekend-ul 
următor, până la cele 

9-10 zile libere, sărbătoreşti, liniştite, nu 
stinge nimic din marele conflict politic 
al perioadei. E doar o întrerupere, un soi 
de armistiţiu. Confruntările se vor relua, 
bombele vor exploda una după alta. Până 
pe 26 mai, când românii vor vota şi voturile 
se vor număra.

Numărătoarea inversă indică un răgaz 
alarmant de scurt pentru cei care ştiu că 
urmează naufragiul. Mica echipă rămasă 
la conducerea PSD face mişcări panicate, 
cu gândul, înainte de orice, la libertatea 
individuală, la „problemele din justiţie“. Pe 
20 mai e programată o nouă rundă, posibil 
ultima, a apelului lui Liviu Dragnea în 
procesul angajărilor fictive din Teleorman, 
poate chiar cu pronunţarea sentinţei. Iar 
perspectiva prăbuşirii de la guvernare, 
înainte ori după europarlamentare, când 
nu vor mai avea la dispoziţie pârghiile 
de putere, de şantaj, de cumpărare a 
complicităţilor, îi îngrozeşte pe împricinaţi. 
Sperând să mai poată strâmba, pe ultimii 
metri, legile în aşa fel încât abuzurile 
şi actele lor de corupţie să nu mai fie 
pedepsite, şi-au demis ministrul de Justiţie, 
ultraobedient, dar conştient că încălcarea 
gravissimă a democraţiei nu va rămâne 
fără consecinţe, şi au adoptat într-o clipită 
scandaloasele modificări ale Codurilor 
penal şi de procedură penală care i-ar 
scăpa de sentinţe şi de detenţii. Ar fi avut 
mare nevoie de un înlocuitor de ministru 
care să-mpingă spre adoptarea-fulger 
în guvern a reglementărilor salvatoare. 
Manevrele în acest sens au eşuat, după 
ce preşedintele Klaus Iohannis a respins 
propunerea de înlocuire şi nici nu s-a putut 
face „restructurarea“ cabinetului în Camera 
inferioară a Parlamentului, unde coaliţia 
PSD-ALDE nu mai controlează majoritatea 
decât cu sprijinul UDMR, care n-a acceptat 
formula. A rămas speranţa în aplicarea 
noilor Coduri, dar opoziţia le-a blocat deja, 
sesizând Curtea Constituţională, deci va 

mai dura. Or, nu prea mai e timp până pe 
20 mai, până pe 26...

Că am ajuns la confruntarea finală, 
decisivă s-a înţeles și  din spusele 
preşedintelui Iohannis, după declanşarea 
referendumului prin care cere populaţiei 
să respingă încălcarea statului de drept şi 
– în termeni explicit-politici, cu indicarea 
directă a vinovaţilor – să condamne PSD 
ca partid corupt şi antidemocratic. Două 
episoade îngrozitoare sugerează cât de 
teribile sunt presiunile pe care majoritatea 
de guvernare le exercită în culise, în 
instituţiile statului, în aceste momente de 
panică de dinaintea colapsului: pe 15 martie 
s-a sinucis un procuror timişorean, fost 
şef al filialei locale a DNA, pare-se că vizat 
de un control al Inspecţiei Judiciare; iar 
vineri 26 aprilie şi-a luat viaţa o procuroare 
a Parchetului General, fostă purtătoare de 
cuvânt a Ministerului public, printre colegii 
săi circulând ipoteza că prin ea ar fi fost vizat 
„un alt procuror“.

Partenerii noştri europeni susţin în 
continuare ferm statul de drept. Liderii 
Comisiei şi numeroase alte voci cu greutate 
de pe Continent au blamat noile modificări 
ale Codurilor. Surse de la Bruxelles afirmă 
că documentele de activare a Articolului 7 
din Tratatul Uniunii, pentru penalizarea 
ţării noastre, ar fi pregătite. După severele 
diagnostice deja aplicate asaltului PSD-
ALDE-UDMR asupra justiţiei, o delegaţie a 
Comisiei de la Veneţia a vizitat Bucureştiul 
în perspectiva următoarei evaluări. Joseph 
Daul, preşedintele Partidului Popular 
European, a condamnat la rândul său 
modificarea Codului penal de către 
„socialişti (PSD-ALDE)“ (cu delimitarea 
ideologică de rigoare) astfel încât liderul şi 
alţi politicieni să nu mai răspundă pentru 
greşelile comise. În plus, Daul a calificat 
drept „de necrezut“ faptul că normele UE 
sunt încălcate chiar de către statul care 
deţine preşedinţia semestrială a Consiliului, 
ceea ce ar fi obligat guvernul de la Bucureşti 
să fie „un model al respectării valorilor 
europene“.

În paralel, grupul parlamentar ALDE 
de la Strasbourg a anunţat excluderea 
reprezentanţilor ALDE România.

Mai e timp foarte-foarte puţin şi până 
joi 9 mai, practic doar 3 zile de la revenirea 
din vacanţă, luni 6. De Ziua Europei se 
va desfăşura la Sibiu sesiunea specială a 
Consiliului European, reuniunea şefilor de 
state şi de guverne, preşedinţi şi premieri, 
sub patronajul lui Iohannis, practic la 
el acasă, în oraşul său natal, pe care l-a 
condus ani buni ca primar, generând o 
admirabilă dezvoltare. Elita politică a 
Vechiului Continent se va afla acolo, în 
frunte cu preşedintele Consiliului şi cu 
cel al Comisiei Europene, secondaţi de 
echipele lor. Jean-Claude Juncker, premierul 
Uniunii, a stabilit reuniunea încă din 2017, 
ca semn de preţuire, prietenie şi susţinere 
politică a lui Iohannis, care-şi asumase 
rezistenţa faţă de asaltul declanşat atunci 
de coaliţia PSD-ALDE contra justiţiei. Va 
fi un moment de mare greutate simbolică, 
echivalent cu o declaraţie a Europei în 
favoarea democraţiei româneşti, şi un 
triumf personal al lui Iohannis. Şi asta 
în plină campanie pentru scrutinul din 
26 mai, cu previzibilă contribuţie asupra 
rezultatului, ca şi, peste alte 6 luni, asupra 
prezidenţialelor.

Sub imperiul fricii, al panicii gândeşti 
tulbure şi iei decizii proaste. Pentru 
contracararea evenimentului din 9 mai, 
care... nu va putea fi nicicum contracarat, 
liderul PSD Dragnea lansase ideea unui 
mare miting electoral la Iaşi, unde a fost 
recent huiduit. I s-a spus că ideea n-ar fi 
strălucită. De Paşti şi de 1 mai nu par să 
se fi făcut pregătiri. În schimb a fost afişat 
spre dezbatere publică un proiect normativ 
care ar interzice participarea preşedintelui 
Iohannis la campania pentru referendumul 
declanşat de el însuşi. Evident, nu mai 
e timp pentru aplicarea unei asemenea 
năstruşnicii. Pe deasupra, campania a 
demarat deja, regulile ei sunt stabilite prin 
lege şi nu se pot schimba în timpul jocului...

Ce să mai inventeze ca să se salveze?! n

Numărătoare inversă 
către 9, 20, 26 mai

V n Ion Bogdan Lefter
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ntr-un stil plin de suspans, 
ca într-un roman poliţ ist , 
Alfred Draper arată în cartea 
„Operaţiunea Peşte – cum a 
fost salvat aurul Europei  1939 – 
1945“ (Editura Politică – 1983) ce 
măsuri au luat băncile centrale 

pentru a salva metalul galben din calea 
maşinii de război şi peripeţiile prin care 
au trecut lingourile şi monedele pentru a 
ajunge în siguranţă.

În momentul în care armata britanică 
era încercuită la Dunkerque, ministrul  
finanţelor, Kingsley Wood, primeşte un 
raport din partea Băncii Angliei legat de 
depozitele de metal preţios, cu detalii 
precise ale deținerilor. 

Iar mai înainte de asta, tot ca într-un 
thriller, aurul Poloniei – singura ţară care a 
fost ocupată şi eliberată de aceeaşi armată 
– reuşea să traverseze România, să fie 
îmbarcat, în final, la bordul HMS Batory, 
să se alăture convoiului operaţiunii Peşte 
şi să ajungă în alt stat care o recunoaşte pe 
Regină ca suveran: Canada.

Ei bine, dacă aurul polonez a fost evacuat 
din calea invadatorilor cu atât de multe 
emoţii, oare nu-i mai bine ca România, un 
membru NATO de la marginea spaţiului 
aliat, ce poate fi oricând atacat, să îşi ţină 
jumătate din rezerva de aur la Londra, 
singurul loc care a oferit siguranţă şi 
garanţii în timpul ultimului mare conflict 
armat?

Mai ales că suntem păţiţi, tezaurul de 
peste 93,5 tone de aur trimis la Moscova în 
timpul Primului Război Mondial a rămas 
sechestrat. După care, pe timpul ocupaţiei 
de facto a României, stocul de aur s-a 
micşorat de la 242 de tone, în 1944, la 45,8 
– 1955, în urma plății daunelor de război. 
Ar fi ciudat ca periodic, când rezerva de aur 
administrată de banca centrală se reface, 
să tot fie cedată în favoarea superputerii 
de la Răsărit.

De aceea, reiterez, e de bun simţ ca o 
parte importantă a ei să rămână departe 
de zona de potenţial conf lict. Aceasta 

este o atitudine responsabilă. Şi astfel 
au procedat băncile centrale în timpul 
operaţiunii Peşte, reuşind să gestioneze 
momentul mai bine decât conducătorii 
politici. 

Ceea ce se poate adăuga în contextul 
actual este că Moscova nu vrea să ocupe 
Uniunea Europeană, ci s-o subjuge. Dar 
dacă nu reușește, se poate lăsa cu o invazie 
a României, așa, „din greșeală“. Sigur că 
suntem țară NATO, dar, din câte se știe, 
statele mari din Uniune au început să 
se revolte față de Pactul Nord-Atlantic. 
Este regretabil ceea ce fac, fiindcă Rusia 
acordă statutul de mare putere cu care 
se poate înțelege doar Statelor Unite și 
Regatului Unit. Nu înseamnă însă că nu 
putem fi ocupați într-o noapte, „dintr-o 
neînțelegere“, și să fi făcut înainte exact 
pe dos cum au procedat cu aurul bancherii 
centrali în proximitatea celui de al II-lea 
mare război.

O ultimă idee. Statele Unite au 8.134 
tone de aur, Germania – 3.374, Fondul 
Monetar Internațional – 2.814. Oare 
de ce nu renunță cei mari la această 
relicvă barbară, după cum a definit-o John 
Maynard Keynes?!

Nu abandonează ceea ce a fost timp 
îndelungat baza sistemului monetar 
internațional, o perioadă alături de argint, 
apoi singur, ba, mai mult, SUA îi găsesc 
chiar utilitate pentru a ieși din criză. Mai 
iau o cantitate de metal galben în leasing 
și emit în contrapartidă monedă, ceea 
ce se numește quantitative easing (QE). 
Până se ajunge la aberația ca aurul să fie 
mai scump decât platina, un metal mai 
nobil și mai rar. Da, numai că relaxarea 
cantitativă se face cu aur, nu cu fostul coleg 
de bimetalism, argintul, nici cu platina!

Continuând să ne uităm la cantitatea 
de relicvă barbară deținută de instituțiile 
financiare internaționale și regionale, 
vedem că Banca Centrală Europeană are 
504 tone, iar 103 apar trecute în dreptul 
Băncii Reglementelor Internaționale 
(Bank for International Settlements – BIS). 

103 tone la BIS? Păi atât are și România, 
care stă cel mai bine la capitolul rezervă 
„barbară“ la nivelul țărilor UE din Europa 
de Est, ceea ce probabil că ar fi trezit un 
vădit resentiment din partea lordului 
Keynes. E urmată de Polonia, cu un stoc 
similar, dar dacă raportăm cantitatea de 
aur la numărul locuitorilor, se constată 
că stăm mult mai bine. Și mai ales dăm 
dovadă de prudență sporită în contextul 
QE, avem hedging făcut la hazardul moral 
și selecția adversă induse de relaxarea 
cantitativă.

Din păcate însă, atuurile sunt pe cale 
de a fi anulate. Niște politicieni reafirmă 
simbolic suveranitatea față de „marea 
finanță internațională“, una dintre obsesiile 
recurente ale naționalismului comunist, 
de parcă acesta n-ar fi fost tot timpul în 
posesia deplină a proprietarului și în totală 
siguranță în custodia londoneză. Fără a 
se pune în balanță dacă e mai rentabil să 
fie ținut în custodie ori să fie repatriat și 
expertizat. E mai ieftin să rămână acolo 
sau să fie adus aici? n

De ce Londra nu-i ca Moscova?  
Pentru că păstrează, nu sechestrează!

n Ionuț Bălan

Aurul care ne aparţine 280.000.000 lire

Deţinut de Banca 
Angliei pentru clienţi

270.000.000

Deţinut de alte bănci 
pentru clienţi străini

8.000.0000

Franţa 70.000.000

Belgia 85.000.000

Norvegia 10.000.000

Olanda 25.000.000

Oficiul pentru India 5.000.000

Cehoslovacia 8.000.000

Elveţia 20.000.000

Argentina 5.000.000

Raportul Băncii Angliei 
pentru Kingsley Wood 

Î
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ără surprize, dar cu câteva 
semnale relevante – iată cum 
am putea defini rezultatele 
alegerilor spaniole.

Mai întâi, datele concrete.
Pa r t i d u l  S o c i a l i s t ,  a l 

premierului Pedro Sanchez, este considerat 
câștigător al scrutinului anticipat, reușind 
să obțină 123 de locuri în parlament.

Pe locul al doilea a venit Partidul Popular, 
de centru-dreapta, cu doar 65 de locuri. 
Pe locul al treilea – o situație demnă de 
comentat – s-a situat Ciudadanos, partidul 
centrist apărut în timpul crizei din 2008-
2009 ca o reacție civică de opoziție la vechea 
clasă politică. Formațiunea, care se opune 
independenței Cataloniei, va ocupa 57 de 
locuri în adunarea națională. Podemos, o 
altă formațiune nouă, situată la stânga, a 
obținut 35 de locuri în parlament. În sfârșit 
– dar deloc în cele din urmă, partidul 
Vox, de extremă dreapta, va primi 24 de 
locuri. De la căderea dictatorului Franco și 
instaurarea democrației, este pentru prima 
dată când un partid de extremă dreapta 
accede în parlamentul de la Madrid. 

Deși  socialiști i  sunt considerați 
învingători, ei nu vor putea guverna 
singuri și sunt nevoiți să încheie o alianță – 
cel mai probabil, una de stânga, alături de 
Podemos, totalizând 158 de locuri, față de 
o posibilă alianță de dreapta, formată din 
Partidul Popular, Ciudadanos și Vox, care 
ar întruni 146 de locuri. Socialiștii vor mai 
avea nevoie însă – opinează comentatorii 
– și de susținerea a cel puțin unui partid 
separatist din Catalonia.

Petro Sanchez a sărbătorit alături  
de mii de susţinători, la sediul partidului 
din Madrid, și a declarat că victoria în 
alegerile anticipate înseamnă „triumful 
viitorului şi eşecul trecutului“, potrivit 
Agerpres.

Prezența la vot a fost una ridicată, la urne 
prezentându-se peste 75% din cetăţenii cu 
drept de vot.

În sfârșit, cinci fruntași separatişti 
catalani aflaţi în închisoare, judecaţi la 
Madrid pentru rolul lor în tentativa de 
separare a Cataloniei din 2017, au fost 
aleşi deputaţi.

Printre ei, şi fostul vicepreşedinte al 
Cataloniei, Oriol Junqueras, împotriva 
căruia procurorii cer 25 de ani de închisoare 
pentru trădare, relatează AFP.

Junqueras a fost ales deputat fiind 
președinte al partidului republican de 
stânga, în timp ce Raul Romeva, fost 
responsabil al Afacerilor Externe din 
regiune, a fost ales senator. Alţi trei 
separatişti au mai fost aleşi Jordi Sanchez, 
Jordi Turull şi Josep Rull, din partea 
formațiunii Împreună pentru Catalonia, 
a fostului preşedinte catalan Carles 
Puigdemont, care a fugit în Belgia pentru 
a scăpa de justiţie.

Partidele separatiste catalane au obţinut 
22 din cele 350 de locuri în Camera 
Deputaţilor. Și tocmai acestea ar putea 
juca un rol-cheie în negocierile privind 
constituirea unei viitoare majorităţi, 
apreciază comentatorii de la Madrid.

Și câteva concluzii.
Mai întâi, că alegerile au avut drept 

element central separatismul catalan, care 
a dominat dezbaterile, în condițiile unei 
economii spaniole aflate într-o refacere 
viguroasă după criza de acum un deceniu. 
În acest context, o majoritate relativă a 
spaniolilor a optat pentru continuitate 
și menținerea dialogului cu catalanii 
separatiști.

Spre deosebire de predecesorul său din 
fruntea guvernului spaniol, popularul 
Mar iano Ra joy,  Pe t ro Sanchez a  
ales calea dialogului, ajutat și de as- 
pectele ideologice ,  ș t iut f i ind că 
separatismul catalan este unul puternic 
înclinat spre stânga. Fără a oferi prea 
multe, Sanchez a reușit să evite o confrun-
tare deschisă. Nici nu a lăsat impresia  
că le dă separatiștilor prea mult, situație  

în care ar fi putut fi pedepsit de alegători. 
Cei care l-au votat pe Sanchez au optat, în 
mod evident, pentru continuarea acestui 
curs.

De partea cealaltă însă, se remarcă 
ascensiunea puternică a partidului 
de extremă-dreapta Vox, ca o reacție 
naționalistă la separatismul catalan.

Semnalul fusese dat mai demult, 
în decembrie 2018, când pe fondul 
separatismului catalan, socialiștii au 
pierdut majoritatea absolută în provincia 
sudică Andaluzia, după 36 de ani. În 
alegerile andaluze din decembrie, Vox a 
obținut 11 la sută din voturi, permițând 
astfel  Partidului  Popular să preia 
guvernarea regiunii, cu sprijinul celor din 
Ciudadanos.

Acordul de guvernare din Andaluzia 
prevede sprijinul pentru tradiții spaniole, 
precum luptele cu tauri, ca și promovarea 
unei „imigrații care respectă cultura 
occidentală“ – condiții care au făcut din 
Vox principalul beneficiar al negocierilor, 
după cum apreciau comentatorii în 
momentul respectiv.

Toate acestea ar fi fost de neimaginat fără 
evenimentele din jurul referendumului 
pentru independență din octombrie 2017 
și fără procesele răsunătoare ale liderilor 
separatiști.

Un semnal  relevant pentru toț i 
pescuitorii în ape tulburi de pe cuprinsul 
Europei: separatismul naște întotdeauna 
extremism, iar acesta nu face decât să se 
îndrepte chiar împotriva comunităților 
minoritare.

În sfârșit, de remarcat scorurile modeste 
obținute de partidele „civice“ Ciudadanos 
și Podemos. Să fie acesta semnul că astfel 
de mișcări, în afirmare pe cuprinsul 
Europei, pot fi marcate, la un moment dat, 
de o anumită stare de oboseală? n

Spania: când separatismul 
naște extremism

n Ovidiu NahoiF
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na dintre știri le care 
a u  t r e c u t  a p r o a p e 
neobservate, în această 
săptămână ,  es te cea 
re fer i toare la date le 
statistice europene privind 

obiectivele ce trebuie atinse în cadrul 
strategiei Europa 2020. Sună pretențios. 
De fapt, lucrurile sunt mai simple. Uniunea 
Europeană și-a propus, prin strategia 
Europa 2020, ca procentajul din numărul 
populației cu vârsta între 30 și 34 de ani care 
să fie absolvenți de studii superioare sau 
de învățământ terțiar, așa cum îl numesc 
europenii, să fie de 40%.

România și-a asumat să atingă, în anul 
2020, nivelul de 26,7%. Adică, aproape 
27% din românii cu vârsta între 30 și 40 
de ani ar trebui să fie absolvenți de studii 
superioare, o țintă de care s-a apropiat în 
urmă cu trei ani. Atunci, România se afla 
la 25,6%, departe de media europeană, de 
39%, dar aproape de obiectivul asumat. De 
altfel, învățământul românesc universitar a 
cunoscut un adevărat boom în anii de după 
Revoluție, atunci când facultățile private au 
apărut precum ciupercile după ploaie. 

Un al doilea moment de creștere a fost 
în anii 2010, atunci când învățământul 
universitar particular a reușit să fie 
reglementat și măcar parțial să se 
profesionalizeze. Facultățile private au avut 
un rol important în creșterea numărului de 
absolvenți de învățământ superior. Calitatea 
absolvenților este o altă discuție. Strategia 
Europa 2020 are o țintă cantitativă, altfel 
importantă.

Recent, Eurostat a publicat datele 
referitoare la anul  2018.  Ele sunt 
dezamăgitoare pentru România. Anul 
trecut, România a înregistrat un procentaj 
de numai 24,5% de cetățeni cu vârsta 
cuprinsă între 30 și 34 de ani care au absolvit 
cursuri universitare. Este un dezastru nu 
doar pentru că procentajul a scăzut în 
comparație cu anii anteriori, ci și pentru că 
România se află pe ultimul loc în Uniunea 
Europeană, la o distanță apreciabilă de 
statele din fruntea clasamentului. Lituania, 
Cipru, Irlanda, Luxemburg și Suedia, 
țările aflate pe primele locuri în Uniunea 

Europeană, au un procentaj de peste 50%.
România stă la fel de modest și la capitolul 

părăsirea timpurie a școlii, la care se află pe 
ultimele trei locuri în Europa, alături de 
Spania (17,9%) și Malta (17,5%). România 
înregistrează un nivel de 16,4%. Croația, 
Slovenia, Lituania și Grecia au cele mai 
mici rate de abandon școlar din Uniunea 
Europeană, respectiv între 3,3% și 4,7%. 
După cum se poate observa, cifrele sunt 
mult mai mici decât cele ale României.

Numărul absolvenților de învățământ 
superior este un indicator luat în calcul atât 
în ceea ce privește sistemul de educație, cât 
și în evaluarea nivelului de trai. De aceea, 
ultimul loc în Uniunea Europeană, la 
acest capitol, este îngrijorător. Din păcate, 
România este și la acest capitol diferită de 
multe dintre statele europene și departe de 
Uniunea Europeană care, de altfel, a crescut 
ținta de atins, în anul 2020, de la 40% la 
40,7%. Pare puțin, dar ajustarea țintei ne 
arată că Europa poate face mai mult. 

Despre rata abandonului școlar din 
România, toate documentele oficiale 
vorbesc deja ca despre un fenomen. Marea 
problemă este că de la an la an acești 
indicatori se degradează, în loc să existe 
un progres.

În acest context, lansarea unui nou 
program guvernamental privind construirea 
de grădinițe sportive își propune să rezolve 
o problemă pornind de la baza sistemului 
de educație. Bineînțeles că „programul 
grădinițelor sportive“ ridică multe semne 
de întrebare. Este greu de spus cum se 
definește o grădiniță cu program sportiv, 
mai exact câte ore de sport și ce sporturi se 
vor face în cadrul grădinițelor. Programul a 
fost lansat, ca de obicei, fără niciun studiu 
de impact. Nu știm dacă este cu adevărat 
nevoie de 1.000 de grădinițe sportive, dacă 
există o cerere reală pentru acestea sau 
dacă, în anumite zone, programul sportiv 
nu va rămâne decât un simplu afiș golit de 
conținut. Programul are, de asemenea, o 
componentă destul de controversată de 
parteneriat public-privat și un buget mult 
prea generos, de 500 de milioane de euro, 
care, mai mult ca sigur, nu se va putea 
cheltui prea curând. 

Parteneriatul public-privat a dat naștere 
deja unor controverse și unor suspiciuni. 
S-a spus că este un program gândit cu 
dedicație pentru omul de afaceri Ion Țiriac. 
Cu siguranță, este un program care a venit 
și la ideea lui Țiriac, acesta atrăgând atenția 
de cel puțin 20 de ani că sportul românesc 
este în pericol de extincție și că poate fi 
revitalizat doar prin inițierea unui program 
de încurajare a sportului de masă. Nu este 
deloc clar dacă grădinițele sportive pot fi 
considerate un bun start pentru o bază 
sportivă de masă și mai ales dacă programul 
este gândit și în continuare, în sensul 
dezvoltării unor centre de pregătire sau a 
unor licee cu program sportiv.

Modelul parteneriatului public-privat 
este discutabil. Se merge pe sistemul ca 
fiecare investitor care construiește sau 
modernizează o grădiniță să primească 
de la stat până la 500.000 de euro. O astfel 
de variantă poate aduce multe probleme 
atât investitorului privat, cât și statului. În 
sensul că mediul privat va trebui să suporte 
rigorile specifice ale controlului banilor 
publici. De cealaltă parte, statul se va afla 
ca de obicei sub presiunea suspiciunilor de 
alocări preferențiale. Din acest punct de 
vedere, mult mai clar ar fi fost dacă se apela 
la varianta în care fie se alocau bani de la 
buget, fie se gândea o schemă de susținere 
fiscală pentru investitorii privați. 

Programul sportiv va aduce nemulțumiri 
și din partea celor care susțin dezvoltarea 
științelor. De ce să aloci 500 de milioane 
de euro pentru grădinițe sportive și să 
nu oferi de la buget 500 de milioane de 
euro pentru studierea matematicii sau 
a tehnologiilor noi? Un răspuns greu de 
dat. Dacă programul pentru sport este 
făcut pentru a oferi business unor clienți 
de partid, va sfârși prin a fi un fiasco. Dacă 
va oferi o bază de masă pentru sportul 
românesc, va merita alocările, cu toate 
contestările de azi. n

Din nou, România este 
pe ultimul loc în Europa

n Constantin Rudnițchi
U
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iața românească de capital 
băltește în categoria piețelor 
de frontieră, mici, riscante, 
dar frecventabile datorită 
promisiunilor de obținere 
a unor profituri. În ciuda 
riscului și a adâncimii sale 

reduse, piața de frontieră atrage investitorii 
speculativi și tocmai prin aceasta ea e mai 
fragilă, fiind ușor pusă la pământ de 
fuga capitalurilor. Această mișcare mai 
vioaie a capitalurilor prezintă un risc și 
pentru monedele din piețele de frontieră, 
deoarece atunci când investitorii își 
lichidează portofoliile, schimbă monedele 
naționale pe valută forte. Așa poate se 
explică apariția, în textul documentului 
oficial de trecere la moneda unică, a 
unui obiectiv legat de Bursa de Valori de 
la București, anume ridicarea acesteia 
la nivelul de piață emergentă. Pentru a 
se asigura că, atunci când leul ar intra 
în chingile mecanismului cursului de 
schimb, etapă obligatorie premergătoare 
adoptării monedei unice, nu va fi atacat de 
vreun val speculativ pornit dinspre Bursă. 

Din păcate, autoritățile din România nu 
sunt prea hotărâte ce, dar mai ales când, 
ar trebui să listeze companii semnificative 
care să aducă un plus de lichiditate 
pe piața de capital. Și nici frecventele 
schimbări legislative și fiscale nu ajută 
la îmbunătățirea percepției asupra pieței 
locale de capital.

Anul 2019 ar trebui să marcheze trecerea 
Bursei de Valori Bucureşti de la stadiul 
de piaţă de frontieră la stadiul de piaţă 
emergentă. Obiectivul, cu termen tocmai 
anul în curs, este înscris în „Planul național 
de adoptare a monedei euro“, document 
asumat recent de guvern. Iar realizarea 

acestui obiectiv ar trebui să se producă 
prin promovarea de către guvern a „listării 
de noi companii“ și prin „stimularea pieţei 
obligaţiunilor“. 

Actorii responsabili pentru realizarea 
sa sunt ,  conform documentulu i , 
„instituții guvernamentale implicate 
și ASF (Autoritatea de Supraveghere 
Financiară), arbitrul pieței de capital. 
La rândul lor, oficiali de prim rang din 
guvern și-au asumat și în nume propriu 
realizarea acestui obiectiv. Anul trecut, 
în septembrie, ministrul finanțelor, 
Eugen Teodorovici, declara în cadrul unei 
reuniuni a miniștrilor europeni de finanțe 
că urmărește ambițios acest obiectiv. 

„Doresc să subliniez că România îşi 
menţine un nivel ridicat de ambiţie în 
privinţa obţinerii statutului de piaţă 
emergentă de către bursa de la Bucureşti. 
Obţinerea acestui  statut ar aduce 
României mai mult interes din partea 
marilor investitori, iar valoarea de piaţă 
a companiilor listate pe bursă ar creşte 
substanţial“, afirma Teodorovici.

Nu știe stânga ce face dreapta

Atingerea obiectivului de dobândire a 
statutului de piaţă de capital emergentă 
depinde de companiile de evaluare FTSE 
Russell, agenție din grupul London Stock 
Exchange şi MSCI, controlată de banca de 

Bursa, piață emergentă,  
condiție pentru adoptarea euro
Pentru a intra în zona euro România trebuie să-și consolideze Bursa, deoarece, piață de 
frontieră fiind, este un bazin atractiv pentru plasamente speculative. O piață frecventată 
de capitaluri speculative este prea volatilă, adică banii se mișcă rapid și, în retragere, pun 
presiune pe leu, ceea ce nu este de dorit când moneda se află în anticamera euro. 

n Gabriel Nițulescu
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investiții americană Morgan Stanley. Ca 
atare ASF, arbitrul pieței, şi Grupul BVB 
sunt considerate responsabile de realizarea 
acestui obiectiv. 

Unul dintre scopurile pentru care piaţa 
de capital din România are nevoie să 
obţină acest statut este diversificarea 
bazei investitorilor. Numai că, în acest caz, 
realizarea în timp a obiectivului este una 
mai laxă, termenul fiind 2019-2020. 

Textul documentului descrie, cu 
luciditate, situația actuală, în care 
listările la bursă sunt „inconsecvente și 
fragmentate“, iar coordonarea inițiativelor 
publice este „suboptimală“. „Nu există 
o strategie clară care să cuprindă toate 
instituţiile şi iniţiativele statului. Aceste 
listări, dacă s-ar realiza, ar contribui 
semnificativ la dezvoltarea pieţei de 
capital şi la atingerea obiectivului 
privind dobândirea statutului de piaţă 
de capital emergentă. Totodată, listările 
ar avea efecte benefice din perspectiva 
transparenţei, guvernanţei, accesului la 
finanţare şi a eficienţei pentru companiile 
respective şi, implicit, pentru stat“, se 
arată în document. Este o descriere 
elegantă, care se referă, discret la eșecul 
listării Hidroelectrica la Bursă, exercițiu 
asumat de prin acordul încheiat cu Fondul 
Monetar Internațional (FMI). Dar listarea 
gigantului energetic românesc este un 
vis mai vechi. Spre finalul anului 2007, 
Varujan Vosganian, pe atunci ministru al 
finanțelor, promitea: „Hidroelectrica va 
fi listată în 2008“. În vara lui 2015, după 
un surprinzător procedeu de insolvență 
declanșat, providențial, un consorțiu 
financiar care includea Morgan Stanley 
(da, grupul financiar care controlează 
compania de evaluare MSCI, cea care 
ștampilează statutul pieței) se pregătea 
să intermedieze listarea Hidroelectrica.

Listarea a cel puțin unei companii de stat 
de mărimea Hidroelectrica este de altfel 
una dintre condițiile menționate de analiștii 
din piață pentru ca ultima dintre cerințele 
agențiilor de evaluare, aceea a lichidității 
pieței, să fie îndeplinită, iar Bursa de Valori 
București să treacă de la statutul de piață de 
frontieră la cel de piață emergentă.

Guvernul  este acum autoritatea 
responsabilă de realizarea acestui obiectiv 

(listarea unor companii de stat pe piața de 
capital), însă termenul preconizat pentru 
realizarea sa este „înainte de adoptarea 
monedei euro“, adică nu mai devreme de 
2024, după cum ne încunoștința premierul 
Viorica Dăncilă, la începutul acestui an. 

2020, un termen prea optimist?

Simion Tihon, broker în cadrul Prime 
Transaction, consideră că 2020 ar fi o 
ţintă realizabilă pentru ca piaţa de capital 
din România să treacă la statutul de piaţă 
emergentă: „Ne confruntăm cu veşnica 
problemă a lichidităţii. Deşi, pe măsură 
ce trece timpul şi nu vedem un avans 
semnificativ al lichidităţii, este greu să ne 
păstrăm optimismul, anul 2020 cred că 
este o ţintă realizabilă pentru ca piaţa de 
capital din România să treacă la statutul 

de piaţă emergentă, atât din perspectiva 
FTSE, cât şi a MSCI“.

Acest termen este susținut și de o serie 
de documente guvernamentale. Astfel, 
în nota de fundamentare ce însoțește 
Proiectul de hotărâre privind organizarea 
și funcționarea Fondului Suveran de 
Dezvoltare și Investiții (FSDI) - SA, se 
menționează la beneficiile înființării 
acestui fond „creșterea lichidității, ca 
urmare a listării la Bursa de Valori București 
și la AeRO a companiilor din portofoliul 
FSDI“. Cum însă organizarea și aducerea 
în stadiul de funcționare a FSDI ar trebui 
să ia ceva timp, probabil că abia anul viitor 
vom putea vedea primele inițiative de 
listare ale unor companii de stat pe piața 
de capital românească.  Anul trecut, am 
asistat la o singură ofertă publică inițială 
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(IPO) la BVB, cea a producătorului de 
vinuri Purcari, care a mișcat mai mult de 
70 de milioane de euro pe piața de capital, 
însă s-a înregistrat o scădere semnificativă 
în activitatea pieței primare de capital față 
de nivelul din 2017, când au fost încheiate 
4 IPO-uri, incluzând listarea masivă a Digi 
Communications.  

„Deși România a înregistrat o creștere 
economică impresionantă în ultimii câțiva 
ani, iar PIB/capita exprimat la paritatea 
puterii de cumpărare a crescut la 60,7% 
din media UE28, reflectând procesul de 
convergență economică, piața locală de 
capital nu a beneficiat în aceeași măsură 
de pe urma acestei creșteri economice. 
Autoritățile ar putea accelera dezvoltarea 
pieței bursiere locale prin repornirea 
procesului de listare a companiilor de 
stat, dar și, încă și mai important, prin 
menținerea unui cadru fiscal și legislativ 
stabil și predictibil“, explica Sorin Petre, 
partener în PricewaterhouseCoopers. 

Există însă opini i  în piață care 
avansează un termen de trei-cinci ani 
pentru accederea la statutul de piaţă 
emergentă, termen care ar corespunde 
obiectivelor din „Planul național de 
adoptare a monedei euro“. Astfel, Ovidiu 
Dumitrescu, director general-adjunct în 
cadrul societăţii de brokeraj Tradeville, 
consideră că „pe termen mediu, circa 
trei-cinci ani, accederea la statutul de 
piaţă emergentă este o evoluţie naturală 
pentru piaţa de capital din România. 
Principalul impediment în acest moment 
este, în opinia noastră, criteriul lichidităţii 
generale a pieţei“.

Condițiile trecerii la piață 
emergentă de capital

Bursa de Valori București îndeplineşte 
opt din nouă criterii necesare pentru 
calificarea în rândul piețelor emergente, 
cea de-a noua condiţie fiind legată de 
lichiditate, conform clasificărilor agenției 
de evaluare FTSE Russell. Pentru a-l 
îndeplini și pe cel de-al nouălea, la 
BVB ar trebui să existe minimum trei 
companii care să îndeplinească anumite 
criterii de mărime, volum al acțiunilor 
listate şi lichiditate. În plus, lichiditatea 
medie a pieţei trebuie să fie de peste 15% 

din capitalizare (calculată ca procent 
al rulajului pieţei realizat într-un an/
capitalizare), în condițiile în care, potrivit 
lui Adrian Tănase, directorul general 
al BVB, în prezent, lichiditatea medie a 
bursei de la București este de circa 12 – 13%.

Din punctul de vedere al celeilalte 
agenții de evaluare MCSI, pentru ca o piaţă 
să acceadă în categoria celor emergente 
ar trebui să existe cel puţin trei companii 
cu o valoare de piaţă de minimum 1.526 
milioane de dolari, un free-f loat de cel 
puţin 763 de milioane de dolari, precum 
şi un indicator ATVR (Annualized Traded 
Value Ratio) de 15%.

Îndeplinirea criteriilor de mai sus ar 
permite BVB reclasificarea sa din categoria 
Pieţelor de Frontieră în categoria Pieţelor 
Emergente Secundare.

În iunie 2018, MSCI a reevaluat pozitiv 
BVB în privința a trei criterii: reglementări, 
flux de informaţii şi trading, fără însă a ne 
include în categoria pieţelor emergente, 
criteriul de lichiditate nefiind încă 
îndeplinit de piața de capital românească.

Efecte în lanț

Reclasificarea BVB ca piață emergentă 
secundară ar avea ca efecte pozitive un 
influx mult mai mare de capital din partea 
fondurilor administrate pasiv (ETF-uri) 
specializate pe pieţele emergente, cu active 
de circa 100 de ori mai mari faţă de cele 
disponibile pentru pieţele de frontieră 
(inclusiv BVB), dar și investiţii mai mari din 
partea investitorilor de retail sau din cea a 
instituţionalilor care investesc activ. Dar 
mai mult capital disponibil ar determina 
prețuri mai mari pentru acţiunile locale, 
mai multe listări de companii, fapt care ar 
atrage şi mai mulţi investitori şi, deci, şi mai 
mult capital, intrându-se astfel într-un cerc 
virtuos care ar transforma piața de capital 
într-o sursă importantă de finanţare pentru 
economia României.

„Dacă ne uităm la capitalizarea pieței 
de capital, se observă faptul că România 
are o piață bursieră mult sub potențialul 
economic, cu o pondere a capitalizării 
bursiere în PIB de doar 16%, în vreme ce 
Croația, Grecia, Bulgaria, Cehia și Ungaria 
au o pondere mai mare a capitalizării 
bursiere raportat la PIB (35% – Croația, 

29% – Grecia, 24% – Bulgaria, 20% – Cehia 
și 19% – Ungaria). Cu alte cuvinte, avem 
un potențial mare de dezvoltare și un 
mare pas înainte ar fi includerea BVB pe 
lista piețelor emergente, față de statutul 
actual de piață de frontieră. Marele 
obstacol față de o astfel de promovare îl 
reprezintă lichiditatea scăzută a pieței de 
capital local, dar și, din păcate, frecventele 
schimbări legislative și fiscale, care nu au 
ajutat la îmbunătățirea percepției asupra 
pieței locale de capital. Acestea au avut 
un impact negativ asupra pieței, scăzând 
valoarea companiilor listate și majorând 
primele de risc. Pe 19 decembrie 2018, ziua 
în care s-a anunțat OUG 114, indicele BET 
a scăzut cu 11,2%, anulând într-o singură 
zi creșterea acumulată pe parcursul 
întregului an“, a explicat Ileana Guțu, de 
la PwC România. 

Dar pentru a deveni în mod real o piaţă 
emergentă, ar fi nevoie şi de puţin noroc, 
respectiv de un context favorabil sau măcar 
neutru în pieţele internaţionale, respectiv 
de un moment în care sentimentele 
investitorilor să nu fie unele negative 
pentru piețele emergente și de diminuare 
a riscurilor de investire pe aceste piețe.

„În acest moment, prețurile companiilor 
din România sunt semnificativ sub cele ale 
unor companii similare ca performanțe, 
dar tranzacționate pe pieţe emergente, iar 
depășirea stadiului de piață de frontieră 
ar însemna că s-ar tinde spre o echilibrare 
a acestor indicatori şi astfel ne putem 
aştepta la o creştere a preţurilor acţiunilor“, 
arăta Simion Tihon.

„Dacă am reuşi să aducem la bursă un 
număr de investitori semnificativ mai 
mare decât cel curent şi dacă s-ar lista încă 
o companie de anvergura Hidroelectrica, 
am avea, în opinia mea, şanse mari să 
fim incluşi în indicii pieţelor emergente. 
Ne păstrăm optimismul că acest lucru se 
va petrece, însă este o realizare pentru 
care atât actorii pieţei, cât şi societatea,  
în general (de exemplu, guvernul, 
investitorii care nu s-au alăturat încă 
fenomenului  burs ier) ,  t rebuie să 
contribuie. Practic, bursa în România 
trebuie să devină un fenomen de masă, nu 
unul de nişă, cum este acum.“, a conchis 
Ovidiu Dumitrescu. n
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in păcate, vârsta pensionării 
presupune, pentru cea mai 
mare parte a populației, 
apariția unei dependențe 
de factori externi: de stat 
sau de copii. Având în 

vedere trendurile demografice (scăderea 
natalității, combinată cu emigrarea), 
perspectivele pentru o persoană care 
aparține generației X sau Y nu sunt deloc 
optimiste. Ca urmare, din cauza lipsei 
resurselor publice, riscul este ridicat 
ca începând cu generația X, vârsta de 
pensionare să crească semnificativ (vedem 
acest trend atât în țările dezvoltate, cât 
și în cele emergente) și pensia publică să 
nu crească în ritm cu rata inflației sau a 
veniturilor din economie.

Însă, dacă observăm atent, sunt oameni 
în jurul nostru care nu trăiesc așa la 
vârsta pensionarii și nu pentru că au 
extrem de multe resurse financiare. Ei 
au cultivat un spirit liber toată viața, o 
independență care le-a permis să facă 
lucruri fără să fie neapărat nevoiți, fără 
să fie împinși de la spate. Ei sunt oamenii 
care au leadership-ul propriilor resurse, 
economisesc, investesc și se informează 
constant.

În esență, conduita prudentă de 
economisire are câțiva pași obligatorii: o 
socoteală lucidă a cheltuielilor, încadrarea 
în limitele unui buget, prestabilit, alocarea 
unei sume lunare care poate fi economisită.

Primul pas către bunăstarea viitoare 
este evidența cheltuielilor. Astfel, veți 
ști pe ce categorii de produse și servicii 
cheltuiți banii în fiecare lună și puteți 
realiza economii reducând anumite 
cheltuieli. De ajutor sunt extrasele 
pe care banca vi le transmite, în baza 
emiterii cardului. Mai mult, sunt bănci 
care în aplicațiile de internet banking 
va prezintă repartizarea cheltuielilor 
realizate în decursul unei luni pe categorii 
de produse. De asemenea, pentru evidența 
cheltuielilor sunt disponibile aplicații 
mobile gratuite atât pentru telefoanele 

Android, cât și pentru cele Apple. Mai 
mult, în contextual adoptării Payments 
Systems Directive II, au început să fie 
disponibile agregatoare de conturi bancare 
care vă pot prezența structura cheltuielilor 
pentru toate conturile bancare pe care le 
dețineți.

Odată ce determinați cheltuielile lunare, 
puteți să vă stabiliți un buget lunar de 
cheltuieli. Bugetul dumneavoastră trebuie 
să evidențieze modul în care cheltuielile 

realizate în decursul unei luni se raportează 
la venitul realizat. Astfel, va puteți limita 
cheltuielile și evita cheltuielile excesive.

Planificați alocarea în fiecare lună a 
unei părți din venit economisirii. Încercați 
să economisiți cel puțin 10% – 15% din 
venit. Cu cât sunteți mai aproape de vârsta 
pensionarii, cu atât trebuie să creșteți 
procentul din venit alocat economisirii. 
Dacă cheltuielile sunt prea mari, încercați 
să le identificați pe cele neesențiale. 

Drumul către independența financiară
n Adrian Codîrlașu
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De exemplu ,  pentru  a conso l ida 
comportamentul de economisire, puteți 
considera banii alocați economisirii ca o 
cheltuială ce trebuie realizată în fiecare 
lună (fixă), similară cu cheltuielile pentru 
utilități.

Alegeți un obiectiv pentru care să 
economisiți. În acest mod, în funcție de 
valoarea pe care doriți să o economisiți și 
de perioada în care doriți să obțineți acea 
sumă, vă puteți stabili comportamentul, 
ținta și orizontul de economisire.

Exemple de obiective pe termen scurt 
(1-3 ani) sunt: realizarea unui fond de 
siguranță (de urgență), care să asigure 
cheltuielile lunare pentru o perioadă de 
6-12 luni, desigur finanțarea unei vacanțe 
sau achiziția unui automobil.

Obiective pe termen lung (peste cinci 
ani) pot fi, evident, achiziția unei locuințe, 
dar și investiția în educația (universitară 
în străinătate) a copiilor și, desigur, grija 
pentru pensionare.

Un alt sfat esențial pentru economisire 
este apelul la alegerea instrumentelor 
potrivite. Instrumentele financiare au 
caracteristici diferite în ceea ce privește 
randamentul (venitul pe care îl pot aduce), 
riscul (posibilitatea de scădere a valorii 
instrumentului) și lichiditate (cât de rapid 
îl puteți vinde sau transforma în bani). Ca 
regulă generală, randamentul este corelat 
cu riscul. Adică, dacă doriți venituri mai 
mari, trebuie să vă asumați riscuri mai 
mari. Instrumentele de economisire le 
alegeți în funcție de orizontul pe care îl 
aveți în vedere și de dorința și capacitatea 
de asumare de riscuri.

Exemple de instrumente pe care le puteți 
utiliza sunt multiple.

Depozitele bancare (la termen sau 
conturi de economii) au avantajul că sunt 
foarte lichide (oricând le puteți transforma 
în bani) și intră sub schema de garantare 
a depozitelor bancare (depozitele sunt 
garantate până la valoarea de 100 000 EUR 
sau echivalent).

Obligațiunile sunt și ele tentante. Cele 
mai lichide sunt cele emise de Trezorerie. 
Însă sunt puține emisiuni cotate la Bursa 
de Valori, iar cele cotate au lichiditate 
redusă și valoarea nominală ridicată. 
Mai simplu de investit în obligațiuni 

este printr-un fond de investiții dedicat 
instrumentelor cu venit fix (care, în plus, 
are o lichiditate ridicată).

Fondurile de investiții sunt disponibile 
într-o multitudine de variante, de la 
fonduri monetare (care plasează fondurile 
exclusiv în depozite bancare) și fonduri 
care investesc în instrumente cu venit fix 
(obligațiuni și depozite bancare) până la 
cele care investesc în acțiuni pe piață locală 
sau pe piețe internaționale, sau în mărfuri.

Plasamentele în acțiuni individuale 
fie de pe piața locală, fie de pe piețele 
internaționale sunt o opțiune interesantă. 
Acestea, însă, pot avea un grad ridicat 
de risc (în funcție de companiile în care 
investiți).

Fondurile de pensii de Pilon III (opționale), 
mai ales în contextul incertitudinii cu 
privire la viitorul fondurilor de pensii 
private obligatorii (Pilon II), rămân o 
investiție oportună. Într-o anumită limită 
anuală, investițiile în aceste instrumente 
beneficiază și de facilități fiscale (scutire 
de plata impozitului pe venit în cazul 
contribuțiilor). În curând, în contextul 
adoptării legislației pan-europene pentru 
fonduri de pensii, veți putea contribui 
(opțional) la fonduri de pensii localizate 
în țările Uniunii Europene. Acestea 
vor reprezenta o bună oportunitate de 
diversificare (internațională) a riscului.

Încercați să automatizați transferul 
lunar al sumelor destinate economisirii. 
De exemplu, puteți automatiza transferul 
lunar către contul de economii, achiziția 
lunară de unități de fonduri de investiții, 
contribuția lunară la un fond de pensii de 
Pilon III.

Diversificați. Utilizați, în același timp, 
mai multe instrumente de economisire. 
De exemplu, economisiți în mai multe 
valute. În ultimii doi-trei ani, leul a fost 
pe un trend de depreciere față de euro, 
iar conform rezultatelor sondajelor CFA 
România, acest trend probabil că va 
continua. În aceste condiții, un portofoliu 
format din mai  multe valute își va menține 
relativ constantă valoarea și/sau valoarea 
acestuia va avea o volatilitate redusă. Mai 
mult, economisirea în valute globale (de 
exemplu, euro, dolar) va proteja împotriva 
inflației (în general, monedele cu inflație 

mai mare se depreciază versus monedele 
cu inflație mai mică).

În cazul în care investiți în acțiuni, 
plasați banii în mai multe companii. De 
exemplu, un portofoliu de acțiuni este 
considerat diversificat dacă are în jur de 
20 de companii (și din sectoare economice 
diferite).

În cazul investitorilor mai sofisticați, se 
poate lua în considerare și diversificarea 
internațională. De exemplu, în companii 
globale, care, având afaceri globale, 
sunt mai puțin sensibile la evoluțiile 
economice dintr-o anumită țară. Sau prin 
diversificarea internațională se poate 
lua expunere pe sectoare economice 
care prezintă randamente ridicate și nu 
sunt reprezentate în România (exemplu: 
tehnologie, ITC etc.)

D i ve r s i f i c a r e a  v a l u t a r ă  ș i  ce a 
internațională vă protejează la ceea ce 
se numește „wrong way risk”. Adică, este 
o probabilitate ridicată să aveți nevoie 
de economii atunci când veniturile scad 
(reduceri de salariu, concedieri). Acestea 
se întâmplă în general într-o perioadă de 
recesiune. Într-o perioadă de recesiune, 
atât moneda locală (leul), cât și investițiile 
locale (cum ar fi real estate sau acțiuni) 
își pierd din valoare. Prin urmare, atunci 
când veți dori să vindeți activele, acestea 
s-ar putea să valoreze mai puțin.

Nu în ultimul rând, f iți prudenți. 
Economia evoluează în cicluri. Prin 
urmare, dacă aveți venituri ridicate într-o 
anumită perioadă, acest lucru nu înseamnă 
că le veți avea permanent. Acestea se pot 
reduce semnificativ în cazul unei recesiuni. 
De exemplu, economia României se află 
într-o fază de decelerare (în concordanță 
cu evoluția economică din Uniunea 
Europeană), situație semnalată și de 
Indicatorul de Încredere Macroeconomică 
al CFA România, și nu putem exclude 
intrarea în recesiune în următorii ani.

Prin urmare, este indicat să aveți 
disponibil un fond de urgență, care  
să acopere cheltuielile lunare pe o  
perioadă de 6-12 luni, și să dimensionați 
cheltuielile lunare (în special, cele fixe) 
astfel încât să le puteți susține și în 
perioadele de scădere a venitului (de 
exemplu, a salariului). n
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u v e r n u l  a  a p r o b a t 
majorarea capitalului 
social al Casei de Comerț 
„Unirea“ cu 93 de milioane 
de lei, sumă ce ar urma 
să a s igure re surse le 

financiare necesare pentru desfășurarea 
activității acesteia. Directorul Casei de 
Comerț, Adrian Izvoranu, a declarat pentru 
Reporter Global că, dacă toate problemele 
ce țin de întocmirea documentelor sunt 
rezolvate, anul acesta, prin activitatea 
Casei de Comerț, deficitul de produse 
agroalimentare ar putea fi redus cu 10-15%. 

Potrivit Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale (MADR), majorarea 
capitalului va f i utilizată în scopul 
aplicării strategiilor guvernamentale în 
domenii cum ar fi eficientizarea activităţii 
de pescuit, însemnând organizarea şi 
consol idarea unor mecanisme de 
valorificare (vânzare-cumpărare) pentru 
peşte şi produse din peşte, precum şi 
completarea programelor naţionale 
de sprijinire a produselor tradiţionale, 
vitivinicole, legume-fructe, carne de porc 
şi pasăre, lactate, produse melifere şi 
lână. Sursa majorării de capital provine 
din disponibilul aflat în conturile MADR, 
rezultat al finalizării Programului Special 
de Pre-Adreare pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (SAPARD), precum 
și din rambursarea creditelor asigurate 
de fondurile de garantare. Următorul 
pas, după majorarea capitalului social, 
potrivit lui Adrian Izvoranu, este să se 
facă testul investitorului prudent, un 
fel de studiu de fezabilitate, de către o 
entitate independentă. „Noi am făcut 
acest test, dar trebuie să fie făcut și de 
o societate independentă. Acest test va 
stabili direcțiile strategice ale Casei de 
Comerț. Realizarea lui ar trebui să dureze 

circa două luni“, afirmă Adrian Izvoranu, 
potrivit Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale (MADR).

Scop: fiscalizarea  
micilor producători

Înființarea Casei de Comerț „Unirea“ 
nu este lipsită de controverse. Unele voci 
susțin că aceasta poate distorsiona piața 
și asociază demersul cu reînființarea 
Gostat-urilor și a aprozarelor din perioada 
comunistă. Adrian Izvoranu consideră 
însă că, prin înființarea Casei de Comerț, 

micii producători, care acum își vând 
produsele pe marginea drumului, vor fi 
fiscalizați, iar cei medii vor fi ajutați în 
special prin punerea la dispoziție de spații 
de depozitare. Mecanismul prin care s-a 
gândit fiscalizarea micilor producători este 
următorul, potrivit lui Adrian Izvoranu: 
Casa de Comerț le asigură input-urile 
gratuit (semințe, ca să fie același produs 
la toți, îngrășăminte etc.) și îi controlează 
să vadă dacă respectă tehnologiile de 
producție. Producătorul se obligă prin 
contract să respecte tehnologia și să 

O casă de comerț în bătălia  
cu importurile de alimente
Casa de Comerț „Unirea“ ar putea reduce deficitul cu produse 
agroalimentare cu până la 15%, în 2019
n Lidia Truică
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livreze la timp produsele către Casa de 
Comerț. Producția este preluată de Casa 
de Comerț în scopul valorificării, iar 
proprietarul, micul producător, primește 
o sumă de bani, aceasta urmând să fie 
impozitată. „Băgăm în circuitul fiscalizat 
două milioane de gospodării“, declară 
Adrian Izvoranu. În cazul producătorilor 
mijlocii, chiar și al celor organizați în 
cooperative sau asociații, cel mai mare 
ajutor ar putea fi acordat pe partea de 
depozitare, astfel încât ei să-și poată 
valorifica producția în perioadele în 
care prețurile sunt avantajoase. Potrivit 
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale (MADR), prin înființarea Casei 
de Comerț Agroalimentar se creează 
un mecanism național, care va asigura 
achiziția, sortarea, procesarea primară, 
standardizarea și distribuția către rețele 
comerciale interne sau de export. Casa 
de Comerț Agroalimentar se bazează pe 
trei piloni de structurare și dezvoltare, 
susține MADR. O rețea națională, în 
profil teritorial, de clustere agricole, 
care va integra la nivelul uneia sau a mai 
multor UAT-uri (Unități Administrativ 
Teritoriale) resursele locale de producție 
agricolă și servicii specif ice având  
în s t ructură ce l  puț in un centru  
de colectare/distribuție a produselor. 
Funcția de bază a clusterului local este  
de a asigura input-uri de calitate fermi-
erilor (material semincer, răsaduri, rase 
animaliere, produse agrochimice, servicii 
de mecanizare, resurse umane și finan-
ciare etc.), dar și de a asigura achizițio-
narea, pe loc și la prețul corect al pieței,  
a tuturor produselor agricole rezultate.  
De asemenea, este avută în vedere o rețea  
de centre regionale de însilozare, depo- 
zitare și procesare industrială. „Funcția 
de bază a unui asemenea centru este de  
a asigura sortarea, ambalarea și depozi- 
tarea în condiții corespunzătoare a 
produselor agricole, constituind cantități, 
sortimente și la calitatea necesare 
promovării lor ritmice în rețelele comer-
ciale interne, dar și contingentarea  
pentru operaț iuni  importante de 
export. În aceste centre se va urmări  
atât aprovizionarea pieței cu produse 
proaspete de calitate, cât și creșterea valorii 

adăugate a produselor prin procesare 
industrială, conservare etc.“, precizează 
MADR. 

„Aprozare“ cu produse proaspete

Prin strategia de dezvoltare adoptată de 
Consiliul de Administrație al societății, 
pentru perioada 2019-2021, au fost stabilite 
primele obiective ale activității comerciale 
menite să sprijine, în special, programele 
naționale pentru tomate, usturoi, carne 
și lapte, vin și produse melifere, dar și 
formarea și promovarea la export a unor 
importante contingente de cereale, furaje 
și produse procesate din cereale, carne, 
legume și fructe. „Întregul program 
comercial al societății va promova (prin 
politicile de contractare bazate pe cicluri 
lungi) integrarea în circuite economice 
viabile, în primul rând, a fondului de 
soiuri și rase performante românești, 
valorificând și stimulând rezultatele 
cercetării științif ice autohtone“, se 
menționează în proiectul de HG. Casa de 
Comerț va include și o rețea națională de 
magazine dezvoltată, în special, în centrele 

de mare consum, capabilă să asigure 
piața internă cu produse agroalimentare 
proaspete și  procesate,  de origine 
autohtonă, care să contribuie, între altele, 
și la echilibrarea balanței comerciale 
sectoriale. Directorul Casei de Comerț 
„Unirea“ susține că, pe lângă livrările 
către supermarketuri, vor fi înființate 
și magazine proprii. Aceste magazine 
vor fi alimentate exclusive cu produse 
proaspete din zonele limitrofe orașelor și 
cumpărătorii îi vor putea cunoaște pe cei 
care livrează produsele, știind astfel exact 
de unde provin. Ministrul agriculturii, 
Petre Daea, a declarat că această Casă 
de Comerț, înființată în ianuarie de 
Ministerul Agriculturii, va scoate din piață 
intermediarii de produse agricole, care 
„falsifică“ prețurile. Petre Daea spune că 
„Unirea“ va prelua produse de la fermieri 
și că, în lupta cu intermediarii, sunt 
necesare instrumente valide, așa cum este 
respectiva Casă de Comerț. Ministrul a 
apreciat că înființarea Casei de Comerț 
nu va atrage reacții din partea Comisiei 
Europene. n
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n  u l t i m e l e  s ă p t ă m â n i , 
autoritățile au declarat război 
importurilor de legume și 
fructe. Lupta cu evaziunea pe 
zona de legume fructe este însă 
una firavă, până acum, având 
în vedere faptul că fenomenul 

a prins rădăcini adânci în zeci de ani. Aurel 
Tănase declară că producătorii români de 
legume și fructe sunt afectați de evaziunea 
fiscală din domeniu, concurența neloială 
fiind un factor perturbator în piață. 
„Măsurile de susținere a unor produse 
românești, cum sunt tomatele și usturoiul, 
este bine să fie dublate de aceste măsuri de 
combatere a evaziunii fiscale. Noi avem 
capacitatea de a asigura legume și fructe 
proaspete pe piață, mai ales din primăvară 
până în iarnă. E adevărat că pe perioada 
de iarnă producem mai puțin, din cauza 
costurilor ridicate cu energia, dar printr-o 
susținere din partea statului producția 
poate să fie mai mare“, afirmă președintele 
OIPA Legume–Fructe. 

Subvenție mai mare la usturoi

Unul dintre produsele susținute de 
stat printr-un program dedicat este 
usturoiul. Recent, Ministerul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale a anunțat majorarea 
sprijinului financiar pentru cultivatorii 
de usturoi de la 1.000 de euro/ha la 3.000 
de euro/ha. „Cultura de usturoi are un 
potenţial nevalorificat pe deplin în sensul 
existenței unor premise care să ofere 
producătorilor posibilitatea funcționării 
în condiții de piață echitabile în context 
concurențial. În România, suprafaţa 
cultivată cu usturoi, în anul 2017, a fost 
de 9.974 de hectare, obţinându-se o 

producție de 55.673 de tone. Cele mai 
multe suprafețe sunt exploatate de către 
micii fermieri constituiți în ferme de 
familie. În perioada 2010-2017, trendul 
general al producției a fost descrescător. 
În anii 2016 și 2017, producția de usturoi 
a înregistrat un declin. Comparativ cu 
anul 2010, în anul 2017 producția de 
usturoi a scăzut cu 11,5 mii tone“, consideră 

Ministerul Agriculturii. Aurel Tănase 
declară că această majorare a sprijinului 
financiar este bine-venită, dar pentru acest 
an este tardivă, întrucât suprafețele au 
fost deja cultivate. „Dacă s-ar fi cunoscut 
din timp această intenție, producătorii 
ar fi cultivat suprafețe mai mari, acum 
nu se mai poate face acest lucru“, spune 
președintele OIPA. Județele cu cele mai 

Subvenții mai mari pentru legume, 
război cu importurile și evaziunea
Producătorii cer alocarea a 100 de milioane de euro pentru producția de legume în sere și 100 
de milioane de euro pentru producția de legume în solarii, în vederea creșterii producției 
autohtone și a diminuării importurilor. Președintele Organizației Interprofesionale a 
Producătorilor de Legume și Fructe, Aurel Tănase, a declarat, pentru Reporter Global, că 
acești bani sunt necesari întrucât costurile de producție în spații acoperite sunt destul de 
ridicate, iar producțiile din câmp sunt din ce în ce mai expuse schimbărilor climatice.
n Lidia Truică
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mari suprafețe cultivate cu usturoi sunt: 
Botoșani, Dolj, Iași, Mehedinți, Suceava, 
Teleorman și Timiș. Circa 62% din totalul 
exploatațiilor cultivate cu usturoi au 
dimensiuni cuprinse între 0,004 hectare 
și un hectar. În România, consumul 
de legume mediu anual pe locuitor se 
situează în jurul valorii de 155,9 kg, din 
care consumul de usturoi anual/cap 
de locuitor reprezintă 2,2 kg, respectiv 
1,41% din consumul total de legume, 
potrivit datelor Ministerului Agriculturii. 
Aurel Tănase susține că de la lansarea 
programelor de susținere a tomatelor și 
usturoiului, numărul celor care cer bani 
practice s-a dublat. 

Deficitul de usturoi  
are mai multe cauze

Potrivit MADR, deficitul de producţie 
la cultura de usturoi cultivat în câmp este 
cauzat de costurile mari de producţie, 
deficitul de sămânţă din soiuri autohtone, 
lipsa gamei de maşini şi utilaje necesare 
aplicării tehnologiei, precum şi slaba 
asociere a producătorilor agricoli. În plus, 
lipsa spaţiilor destinate condiţionării 
(sortare, ambalare etc.) şi păstrării 
corespunzătoare a usturoiului a creat 
dificultăţi în valorificarea producţiei 
către piaţă, ceea ce a condus la creşterea 
importului de usturoi. „Pentru a se asigura 
necesarul de consum al populaţiei, trebuie 
menţinute suprafeţele dedicate acestei 
culturi, motivarea producătorilor existenţi 
să nu abandoneze această cultură, precum 
şi încurajarea fermierilor noi să cultive 
usturoiul în zonele cu tradiţie“, arată 
iniţiatorii proiectului. Ajutorul de minimis 
pentru aplicarea programului de susţinere 
a producţiei de usturoi a fost aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 108/2019, prin 
care s-a prevăzut ca sprijin financiar suma 
de 1.000 de euro/hectar, reprezentând 
contravaloarea a 4.650 lei/hectar. După 
intrarea în vigoare a actului normativ, în 
program s-au înscris 159 beneficiari, cu o 
suprafaţă de aproximativ 119 hectare, în 
condiţiile în care, prin HG 108, se preconiza 
înscrierea a circa 2.000 de beneficiari, 
cu o suprafaţă totală de aproximativ 
2.000 de hectare, constatându-se astfel 
că scopul actului normativ nu a fost 

îndeplinit, subliniază sursa citată. În acest 
context, producătorii agricoli s-au adresat 
ministerului pentru găsirea unor soluţii 
de creştere a valorii sprijinului financiar, 
reclamând cheltuielile mari privind 
achiziţia de seminţe, forţă de muncă, 
input-uri, utilajele agricole folosite etc. 
În cadrul întâlnirilor cu cultivatorii de 
usturoi, la care au participat şi formele 
asociative reprezentative ale acestora, 
s-au realizat analize şi calcule privind 
cheltuielile şi veniturile rezultate din 
această cultură, reieşind necesitatea unui 
sprijin mai mare de la bugetul de stat, în 
sensul creşterii cuantumului de la 1.000 
euro/hectar la 3.000 euro/hectar, noul 
sprijin venind în susţinerea şi menţinerea 
culturii de usturoi în zonele cu tradiţie, 
precum şi înfiinţarea de noi suprafeţe. 
Resursele financiare necesare aplicării 
schemei de ajutor de minimis sunt în 

sumă de maximum 9,3 milioane de lei, 
reprezentând echivalentul în lei a sumei 
de maximum două milioane de euro, 
şi se asigură din bugetul pe anul 2019 
repartizat de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale. Recent, MADR anunţa 
că producătorii agricoli se mai pot înscrie 
în programul de susţinere a producţiei de 
usturoi până la data de 15 mai, inclusiv. 
Pentru a accesa acest program, solicitanţii 
sprijinului trebuie să depună o cerere de 
înscriere până la data menţionată, urmând 
ca Direcţiile Agricole Judeţene să verifice 
existenţa culturii şi să înregistreze cererea 
în Registrul unic dedicat Programului. 
Pentru a fi eligibili, beneficiarii trebuie 
să îndeplinească, cumulativ, următoarele 
criterii: să deţină o suprafaţă cultivată 
cu usturoi  de minimum 3.000 de 
metri pătraţi, să obţină o producţie de 
minimum 3 kilograme de usturoi/10 mp, 
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să fie înregistraţi în evidenţele Registrului 
agricol deschis la primăriile în a căror rază 
administrativ-teritorială se află suprafeţele 
cultivate cu usturoi în anul de cerere şi 
să facă dovada producţiei realizate, prin 
documente justificative. Valorificarea 
producţiei se face în perioada 1 iulie – 29 
noiembrie, inclusiv, a anului de cerere. 
Schema de ajutor de minimis se desfăşoară 
pe o perioadă de trei ani, respectiv în 
intervalul 2019 – 2021.

Nereguli multe 

În această perioadă, printre instituțiile 
care desfășoară controale la legume-fructe 
se regăsesc și Autoritatea Națională pentru 
Protecția Consumatorilor (ANPC), și 
Autoritatea Națională Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA). 
ANPC anunța recent că a controlat, de la 
începutul lunii aprilie, 678 de operatori 
economici care comercializează legume și 
fructe proaspete în lanţuri de magazine de 
tip hipermarket și supermarket, depozite 
și piețe angro, constatând abateri de la 
prevederile legale la un număr de 532 
(78%). Instituția de control a menționat 
că a fost verificată o cantitate de 487 
de tone fructe și legume proaspete, din 
care 60 de tone (12%) nu se încadrau 
în prevederile legale. Ca urmare a 
deficiențelor constatate, au fost dispuse 
o serie de măsuri, printre care oprirea 
definitivă și retragerea de la comercializare 

a circa 9,5 tone de fructe și legume, în 
valoare de 60.479 de lei, produse improprii 
consumului uman, și oprirea temporară 
de la comercializare a circa 135 de tone 
fructe și legume, în valoare de 204.852 de 
lei, până la remedierea neconformităților 
constatate. Totodată, au fost aplicate 
608 sancțiuni contravenționale, dintre 
care 260 de avertismente și 348 de 
amenzi contravenționale, în valoare 
de peste 1,723 milioane de lei, pentru 
încălcarea reglementărilor privind 
protecția consumatorilor. În timpul 
controalelor, s-au găsit fructe și legume 
lovite, deshidratate, cu pete, pulpă moale, 
depreciate calitativ, fructe și legume 
nesortate – calitatea fructelor expuse 
nu corespunde cu cea afișată, fructe 
și legume depreciate, care prezentau 
părți moi, alterate, pătate, cu urme de 
boli de depozit, atacate de mucegai, 
improprii consumului. De asemenea, 
nu au fost respectate criteriile de calitate 
pentru încadrarea la calitatea I Legume 
și fructe, fără etichete cu elementele de 
identificare și caracterizare. În plus, nu 
erau afișate informații privind țara de 
origine și calitatea legumelor și fructelor 
comercializate în vrac, iar la legume 
și fructe din afara României nu s-au 
găsit informații în limba română privind 
denumirea produsului, specia, soiul (dacă 
este cazul), țara de origine; neafișarea 
prețurilor de vânzare. O altă neregulă 

vizează neconcordanţe între preţul afişat 
la raft şi cel marcat pe bonul de casă și 
nerespectarea cantităţii nete la legumele 
şi fructele preambalate (ex: la cartofi albi 
plasă 2 kg, produsul cântărea în realitate 
1,974 kg, lămâi la plasă de 500 gr., cantitate 
reală 0,470 gr., ghimbir la caserolă de 
200 grame având în realitate 188 grame). 
Alte abateri au vizat comercializarea 
legumelor şi fructelor utilizând practici 
incorecte privind originea acestora (ex: 
legume şi fructe import Turcia, China, 
Egipt, comercializate ca provenind din 
România), neconcordanţa informaţiilor 
privind provenienţa, respectiv cea înscrisă 
pe ambalajul sau avizul produsului şi cea 
înscrisă pe eticheta de la raft (pe etichetă 
apar două sau trei variante de ţară de 
origine, de exemplu România, Bulgaria, 
Grecia, consumatorii fiind induşi în 
eroare), comercializarea legumelor cu 
calibre diferite, diferenţa între calibrul mic 
şi calibrul mare fiind de 75%, informare 
incorectă a consumatorilor (ex: era afişat, 
în imediata apropiere a legumelor sau 
fructelor, cu litere mai viu colorate, 
sintagma „ieftin“, fără a se face dovada, în 
magazin, a vreunui avantaj legat de preţ 
la achiziţionarea acestor produse. În doar 
trei zile, și ANSVSA a aplicat sancțiuni 
totale în valoare de 602.200 de lei, în urma 
neregulilor constatate, și a confiscat zeci 
de tone de legume și fructe provenite din 
import. n

Fiscul blochează transporatorii
Federația Operatorilor Români de Transport (FORT) 
solicită Guvernului să găsească o metodă mai eficientă 
de combatere a evaziunii fiscale în comerțul cu legume și 
fructe, care să nu afecteze activitatea de transport mărfuri 
și contractele cu beneficiarii ce nu se află în categoria celor 
cu risc ridicat. “Sute de camioane, încărcate cu fructe și 
legume, stau zeci de ore la descărcare, așteptând apariția 
reprezentanților ANAF pentru operațiuni de desigilare și 
verificare și asta din simplul motiv că angajații Fiscului 
nu fac față situației. Transportatorii ce prestează servicii 
specifice sunt puși astfel în imposibilitatea de a onora 
contractele sau de a-și putea programă activitatea în timp 
util, ținând cont de faptul că este imposibil de estimat când 
camionul poate fi “eliberat“ pentru o nouă cursă“, susține  
FORT. Organizația consideră că metoda de control aleasă 
de A.N.A.F. nu este adaptată sub nici o formă contextului 

operațional specific transportului de mărfuri perisabile 
și conduce la pierderi atât la nivelul transportatorilor, 
cât pentru clienții acestora. Transportatorii susțin ideea 
controlului cu caracter permanent realizat însă prin sondaj 
la nivelul trasabilității bunurilor de consum comercializate 
de agenții economici ce intră în categoria “cu risc ridicat“ 
și solicita A.N.A.F. să reconsidere urgent modalitatea 
de acțiune aleasă pentru a evită pierderile suferite de 
operatorii de transport. În același timp, FORT reamintește 
autorităților de control faptul că în comerțul ilicit cu legume/
fructe sunt implicate sute de autoturisme cu capacitatea 
mai mică de 3,5 tone, nelicențiate pentru activitatea de 
transport care tranzitează zilnic, nestingherite, granițele 
României comercializând 100% „la negru“ produsele în piețe 
fără a deține acte de proveniența sau de însoțire a acestora, 
iar un exemplu concret în acest sens  este chiar piața 
Pucheni din zona Ferentari. n
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doptarea de către Camera 
D e p u t a ţ i l o r,  c a  f o r 
decizional, a proiectelor 
p e n t r u  m o d i f i c a r e a 
Codului penal, a Codului 
de procedură penală și 
a Legii 78/2000 privind 

prevenirea, descoperirea și sancționarea 
faptelor de corupție a stârnit iritare la 
nivelul Comisiei Europene și ar putea avea 
efecte serioase asupra statutului României 
ca membru UE. 

În aceeași zi, Comisia Europeană 
reacționa, prin intermediul purtătorului 
de cuvânt Christian Wigand, arătând că 
dacă preocupările organismului european 
cu privire la existența statului de drept în 
România nu vor fi satisfăcute, „Comisia 
va trebui să acționeze rapid și să utilizeze 
mijloacele pe care le are la dispoziție“.

„Suntem la curent cu votul asupra 
codurilor penale revizuite, care a avut 
loc miercuri în Parlamentul României. 
Vom analiza cu atenție măsurile adoptate 
înainte de a decide următoarele etape. 
Înțelegem că nu au fost promulgate încă și 
că nici nu au intrat în vigoare. Reamintim, 
Comisia a fost foarte limpede în ceea 
ce privește poziția sa legată de situația 
statului de drept în România. România 
trebuie să repună procesul de reforme în 
cursul corect. Dacă preocupările noastre 
nu sunt satisfăcute, Comisia va trebui să 
acționeze rapid și să utilizeze mijloacele 
pe care le are la dispoziție“, a avertizat 
Comisia. 

În aceeași zi, fostul președinte al 
României, Traian Băsescu, într-o postare 
pe propria pagină de Facebook, avertiza: 

„Nu mai este mult şi vor «reuşi» activarea 
Articolului 7 din Tratatul de la Lisabona“, 
referindu-se la trei tabere care au poziții 
proprii, dar divergente cu privire la justiție 
și la statul de drept din România: coaliția 
de guvernare PSD-ALDE, partidele de 

opoziție și strada și justiţia, prin diverşi 
procurori, judecători şi asociaţii ale 
magistraţilor, având ca lideri pe Augustin 
Lazăr, dar şi membri ai CSM. Acesta 
mai arăta, în cuprinsul aceleiași postări, 
că acele trei tabere au exportat întreg 

Codurile și riscul activării articolului 7
Modificările la Codul penal și Codul de procedură penală propuse de Comisia Iordache 
și votate de Parlament ar putea produce efecte serioase în planul drepturilor de care se 
bucură România, în calitate de membru al Uniunii Europene, avertizează politicieni și 
analiști politici. Există riscul că iritarea provocată de controversatele modificări s-ar putea 
concretiza în inițierea procedurii prevăzute de articolul 7 din Tratatul UE, sancţiunea cea 
mai drastică ce poate fi luată împotriva unui stat membru, care conduce la suspendarea 
dreptului de vot al respectivului stat în forurile europene (în special în Consiliul UE).

n Gabriel Nițulescu
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conflictul în afara țării, urmărind doar 
realizarea propriilor interese. 

„Fără scrupule, politicieni şi magistraţi, 
bine susţinuţi de ONG-uri prietene, au 
dezinformat tot ce putea fi dezinformat: 
ambasade, Comisie Europeană, grupuri 
politice din Parlamentul European, 
Comisia de la Veneţia etc., fiecare parte 
prezentând deformat motivele disputei 
despre justiţie. Şi, uite aşa, România s-a 
trezit subiect de dezbatere şi critici severe 
în Parlamentul European, la Comisia 
Europeană sau la Bucureşti, prin poziţiile 
publice ale ambasadelor occidentale. 
Dacă exista înţelepciune şi onestitate, 
cele trei puteri, prin reprezentanţii lor, 
se aşezau la discuţii, diagnosticau corect 
erorile, abuzurile, deficienţele legislative şi 
responsabilităţile, după care luau măsurile 
necesare consolidării progreselor din 
justiţie în cadrul principiului cooperării 
loiale dintre instituţiile şi puterile statului. 
N-a fost să fie aşa din cauza luptei crâncene 
pentru putere, a obtuzităţii şi a calităţii 
proaste a oamenilor responsabili din 
politică şi din justiţie, iar rezultatele 
au fost pe măsură. Ca o dovadă că ţara 
a fost „bine servită“ de cele trei tabere 
beligerante, concluziile conflictului sunt 
următoarele: 1. Se menţine MCV-ul pentru 
România. 2. România nu intră în spaţiul 
Schengen. 3. Românii au tot mai puţină 
încredere în justiţie.“

Iar avertismentul fostului președinte 
al României nu este deloc unul alarmist.

Simultan preşedintele Comisiei pentru 
Afaceri Europene din Bundestag, Gunter 
Krichbaum, a transmis, după adoptarea 
modificărilor la Coduri, o scrisoarea 
şefului Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, cerându-i să activeze articolul 
7 din Tratatul UE pentru România, ca 
urmare a faptului că, din 2016, guvernele 
române au împiedicat sistematic lupta 
anticorupţie.

De cealaltă parte, preşedintele PSD, 
Liviu Dragnea, a declarat că respectivele 
modificări ale Codurilor a fost votate 
fără a se fi modifica o virgulă după ce au 
trecut de Curtea Constituţională. „S-a 
declanșat procedura de modificare acum 
multe, multe luni de zile, cu dezbateri și 
spectacol. Au fost contestate la CCR aceste 

legi, CCR a spus că o serie de articole nu 
sunt constituționale și nu pot fi acceptate, 
o serie de articole trebuie să fie modificate 
pentru a deveni constituționale, o serie 
de articole sunt constituționale, fără să 
fie modificate. Decizia luată de noi, de 
anul trecut, a fost ca articolele declarate 
constituționale să continue procedura 
parlamentară, ca să se închidă o procedură. 
Nu s-a adus nicio modificare, nici măcar 
o virgulă deasupra deciziei CCR. Astăzi, 
a avut această procedură parlamentară, 
parțială, că or să atace din nou la CCR niște 
articole declarate deja constituționale. 
Deci, nu este niciun fel de modificare“, a 
spus Liviu Dragnea.

Proiectul legislativ care prevede 
modificarea Codului penal a fost adoptat 
cu 180 de voturi pentru, 81 împotrivă şi 
două abţineri. La rândul său, proiectul 
legislativ pentru modificarea Codului 
de procedură penală a fost adoptat cu 
181 pentru, 83 împotrivă şi o abţinere. La 
dezbaterea în plenul Camerei Deputaţilor 
asupra codurilor penale, PNL şi USR au 
anunţat că vor ataca la CCR proiectele de 
coduri penale.

Care sunt modificările la Coduri?

Într-un comunicat de presă publicat 
imediat după adoptarea modificărilor, 
Direcția Națională Anticorupție (DNA) 
și-a exprimat punctul de vedere cu privire 
la schimbările votate de Parlament, 
arătând că, în situația intrării în vigoare, 
modificările la legislația penală vor 
afecta în mod substanțial activitatea de 
urmărire penală și, implicit, tragerea 
la răspundere a celor care au săvârșit 
fapte penale, deci și fapte de corupție 
sau asimilate corupției. Mai mult, prin 
anumite modificări adoptate, precum 
dezincriminarea abuzului și neglijenței 
în serviciu, România încalcă, practic, un 
tratat internațional pe care l-a semnat și 
la care este parte, atrăgând posibilitatea 
aplicării de sancțiuni internaționale 
împotriva țării noastre. DNA se referă la 
Convenția O.N.U. privind Corupția, așa 
numita  Convenție de la Merida.

În cadrul a șapte puncte, Direcția 
Națională Anticorupție din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 

Casație și Justiție arată, în respectivul 
comunicat, care sunt modificările efective 
adoptate de Parlament, precum și efectele 
acestora: 

1. Nu mai este considerată infracțiune și, 
prin urmare, nu mai este pedepsită, fapta 
de abuz în serviciu cu obținere de foloase 
necuvenite așa cum este formulată de art. 
13 indice 2  din Legea 78/2000 privind 
prevenirea, descoperirea și sancționarea 
faptelor de corupție. Articolul 13 indice 2 
din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea și sancționarea faptelor de 
corupție, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 219 din 18 mai 2000, 
cu modificările și completările ulterioare, 
se abrogă. 

Consecință: Abrogarea 13 indice 2 din 
Legea nr. 78/2000 afectează în mod grav 
activitatea desfășurată de către Direcția 
Națională Anticorupție, în condițiile în 
care există un număr de 1.249 dosare în 
care a fost începută urmărirea penală 
in rem sau in personam pentru această 
infracțiune. Aproximativ 25% din totalul 
infracțiunilor trimise în judecată de DNA 
reprezintă infracțiune definită de art. 
13 indice 2 din Legea nr. 78/2000. Prin 
urmare, dacă intră în vigoare, această 
modificare ar determina închiderea unui 
procent important din numărul cauzelor 
soluționate în prezent de către Direcția 
Națională Anticorupție. 

Mai  mul t ,  art ico lu l  re sp e c t iv 
transpune în legislația română 
dispozițiile art. 19 privind abuzul de 
funcție din Convenția ONU privind 
Corupția (Convenția de la Merida) 
ratif icată de România.  Conform 
acestui articol, una dintre caracteristicile 
infracțiunii de corupție este condiția ca 
fapta să fie comisă în scopul obținerii 
unor avantaje necuvenite pentru sine sau 
pentru altul.

2. Termenele de prescripție se reduc 
(se micșorează perioada în care autorii 
pot fi trași la răspundere); se îngreunează 
modalitatea de întrerupere a cursului 
prescripției. Conform modificărilor 
adoptate, termenele de prescripție se 
reduc „de la 10 la 8 ani, când legea prevede 
pentru infracțiunea săvârșită pedeapsa 
închisorii mai mare de 10 ani, dar care 
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nu depășește 20 de ani; De la 8 la 6 ani, 
când legea prevede pentru infracțiunea 
săvârșită pedeapsa închisorii mai mare de 
5 ani, dar care nu depășește 10 ani“. Această 
modificare afectează major activitatea 
Direcției Naționale Anticorupție, întrucât 
infracțiunile care sunt de competența 
Direcț ie i  Naț ionale Ant icorupț ie 
(prevăzute de Legea nr. 78/2000) intră 
în categoria infracțiunilor pentru care se 
reduc termenele de prescripție.

Consecința: clasarea cauzelor, respectiv 
încetarea procesului penal. Acest lucru va 
produce consecințe mai ales în cauzele 
complexe, cu mai mulți inculpați și cu 
mai multe infracțiuni. Multe dosare 
dintre cele aflate în instrumentare riscă 
să fie clasate, iar dintre cele deja trimise 
în judecată, multe riscă să fie finalizate 
cu încetarea procesului penal, pe motiv 
de prescriere a faptelor. Practic, prin 
această modificare, în toate cauzele 
Direcției Naționale Anticorupție se vor 
reduce termenele de prescripție, situație 
în care un mare număr dintre persoanele 

suspectate pentru comiterea faptelor de 
corupție vor putea scăpa de răspunderea 
penală.

3. Descoperirea și tragerea la răspundere 
a infracțiunilor de dare de mită și trafic de 
influență este extrem de mult îngreunată 
de noua prevedere ce limitează la 1 an 
termenul până la care persoana care 
a săvârșit fapta, în caz că o denunță, 
nu mai este pedepsită. „Mituitorul/
făptuitorul nu se pedepsește dacă denunță 
fapta mai înainte ca organul de urmărire 
penală să fi fost sesizat cu privire la 
aceasta, dar nu mai târziu de 1 an de la 
data săvârșirii acesteia.“ În foarte puține 
cauze, denunțătorii anunță organele de 
urmărire penală imediat după consumarea 
infracțiunii, deoarece la acel moment sunt 
mulțumiți de folosul primit în schimb. Din 
practică, s-a constatat că denunțurile se 
înregistrează când apar neînțelegeri între 
participanții la infracțiune sau când aceștia 
doresc să profite de cauzele de reducere a 
pedepselor. Nu se explică rațiunea pentru 
care se dorește protejarea celor care au 
luat mită și garantarea faptului că, după 
depășirea intervalului de 1 an nu mai pot 
fi trași la răspundere. Nu e indicat niciun 
argument care să justifice o asemenea 
modificare. În legislația română, cauza 
de nepedepsire a denunțătorului pentru 
infracțiunile de corupție e o instituție 
tradițională, în vigoare în mod neîntrerupt 
din 1936.

4. Infracțiunile de corupție și cele 
asimilate, precum și infracțiunile de 
fraudare a fondurilor europene intră 
în sfera acelora pentru care acoperirea 
integrală a prejudiciului material cauzat 
prin infracțiune, în cursul urmăririi penale 
sau al judecății, devine circumstanță 
atenuantă. Se consacră un tratament penal 
mai blând pentru cele mai grave infracțiuni. 
De asemenea, aceeași acțiune, respectiv 
acoperirea integrală a prejudiciului de 
către oricare dintre autorii infracțiunii, în 
cauzele de corupție, determină reducerea 
la jumătate a limitelor de pedeapsă pentru 
toți participanții la infracțiune, chiar 
dacă plata a fost făcută doar de unul 
dintre aceștia. Se creează inechitate între 
inculpați: autorii infracțiunii de furt 
calificat, spre exemplu, nu beneficiază 

de circumstanță atenuantă, dar cei care 
fraudează bugetul Uniunii Europene, 
da. De asemenea, beneficiază cei care fac  
trafic cu minori, spală bani, fac trafic de 
organe. 

Consecințe concrete ale 
modificărilor adoptate la 
cele trei legi
√  autorii unor categorii largi de fapte 

care sunt în prezent sancționate 
de legea penală nu vor mai putea fi 
trași la răspundere; 

√  se reduc limitele de pedeapsă 
pentru anumite infracțiuni, ceea 
ce va avea ca efect prescrierea 
răspunderii penale, adică va fi 
depășit termenul până la care 
autorii acestor fapte vor putea fi 
pedepsiți;

√  se impun condiții suplimentare 
pentru ca anumite fapte să poată 
intra în sfera infracțiunilor, prin 
urmare, numeroase dosare aflate 
deja pe rol la parchet sau instanțe 
se vor clasa;

√  se introduc condiții suplimentare 
pentru ca anumite cerințe aprobate 
prin directive europene, cum ar 
fi confiscarea extinsă, să poată fi 
aplicate efectiv, ceea ce va îngreuna 
recuperarea foloaselor obținute prin 
infracțiuni. n

Vă solicit din nou (...)  
să demaraţi o procedură 
conform art. 7 
(Selecțiuni din scrisoarea transmisă 
de preşedintele Comisiei pentru 
Afaceri Europene din Bundestag, 
Gunter Krichbaum, către şeful 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker)
„După cum ştiţi, urmăresc în calitate de 
preşedinte al Comisiei pentru Afaceri 
Europene evoluţiile politice interne 
din România deja de ceva vreme 
cu o foarte mare îngrijorare. După 
alegerile din 2016, diversele guverne 
române şi majoritatea parlamentară 
care le susţine lucrează sistematic la 
împiedicarea luptei imperios necesare 
împotriva corupţiei şi la demontarea 
standardelor statului de drept. Astăzi 
(miercuri - n.r.), Parlamentul român 
a slăbit, aşa cum era de aşteptat, 
legislaţia penală anticorupţie. Aceasta 
este o continuare a destructurării 
agresive a valorilor comune ale Uniunii 
Europene în România. (...) De mai 
multe ori am solicitat Comisiei – ultima 
dată, într-o scrisoare către domnul 
prim-vicepreşedinte Timmermans 
la 14 februarie 2019 – demararea 
unei proceduri conform art. 7 din 
Tratatul UE. Este pentru mine de 
neînţeles, având în vedere evoluţiile, 
că reprezentanţii Comisiei nu i-au dat 
curs acesteia. Este de presupus că 
atitudinea ezitantă a Comisiei a fost 
prost înţeleasă de către responsabilii 
din România, chiar ca o încurajare de 
a continua atacurile împotriva statului 
de drept. Eu îmi pun întrebarea: ce 
măsuri ale guvernului României şi ale 
majorităţii parlamentare de acolo mai 
sunt necesare pentru ca, în sfârşit, CE 
să preia iniţiativa? De aceea doresc 
să vă solicit din nou să acţionaţi în 
consecinţă şi să demaraţi o procedură 
conform art. 7. Aceasta ar fi, chiar 
înainte de alegerile pentru Parlamentul 
European, un semnal al credibilităţii 
Uniunii Europene şi o încurajare a 
forţelor pro-europene din România“.  n
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Nu există decizie CCR sau directivă 
europeană care să justifice amendamentul. 

5. Deși, aparent, aria confiscării extinse 
se lărgește și va cuprinde toate infracțiunile 
cu pedepse mai mari de 4 ani, se introduc 
condiții suplimentare care îngreunează 
aplicarea instituției confiscării extinse. 
Spre exemplu, nu vor mai face obiectul 
confiscării extinse bunurile transferate 
unui membru al familiei sau unui terț, dacă 
acesta nu cunoștea că scopul transferului 
este evitarea confiscării.

6.  Se limitează situațiile în care 
procurorii pot ridica documente sau 
înscrisuri necesare în investigații penale și, 
de asemenea, se îngreunează posibilitatea 
ca organele de urmărire penală să obțină 
date privind tranzacțiile financiare. Și prin 
aceste modificări, se restrânge nejustificat 
culegerea de probe în cauzele penale, 
fiind necesară existența de „probe sau 
indicii“, față de reglementarea în vigoare 
care prevede doar condiția „suspiciunii 
rezonabile“.

7. Se restrânge nejustificat posibi- 
litatea acordării statutului de martor 
amenințat. „În cazul în care există probe 
sau indicii temeinice că viața, integritatea 
corporală, libertatea, bunurile sau 
activitatea profesională ale martorului  
ori ale unui membru de familie al 
acestuia ar putea fi puse în pericol ca 

urmare a datelor pe care le furnizează 
organelor judiciare sau a declarațiilor 
sale, organul judiciar competent acordă 
acestuia statutul de martor amenințat  
și dispune una ori mai multe dintre 
măsurile de protecție prevăzute la art.  
126 sau 127, după caz.“ Prin această 

modificare se restrânge nejustificat 
posibi l i tatea acordări i  s tatutului  
de martor amenințat, fiind necesar să  
existe „probe sau indici i“,  față de 
reglementarea existentă acum, care 
prevede doar condiția „suspiciunii 
rezonabile“. n

Ce prevede articolul 7  
din Tratatul Uniunii Europene? 
(1) La propunerea motivată a unei treimi din statele  
membre, a Parlamentului European sau a Comisiei  
Europene și cu aprobarea Parlamentului European, Consiliul, 
hotărând cu o majoritate de patru cincimi din membrii săi, 
poate să constate existența unui risc clar de încălcare gravă 
a valorilor prevăzute la articolul 2, de către un stat membru. 
Înainte de a proceda la această constatare, Consiliul audiază 
statul membru în cauză și îi poate adresa recomandări, 
hotărând după aceeași procedură. Consiliul verifică cu 
regularitate dacă motivele care au condus la această  
constatare rămân valabile.
(2) Consiliul European, hotărând în unanimitate  
la propunerea unei treimi din statele membre sau  
a Comisiei Europene și cu aprobarea Parlamentului  
European, poate să constate existența unei încălcări grave și 
persistente a valorilor prevăzute la articolul 2, de către un stat 
membru, după ce a invitat acel stat membru să-și prezinte 
observațiile.

(3) În cazul în care a fost făcută constatarea  
menționată la alineatul (2), Consiliul, hotărând  
cu majoritate calificată, poate decide să suspende anumite 
drepturi care îi revin statului membru în cauză în urma aplicării 
tratatelor, inclusiv dreptul de vot în Consiliu  
al reprezentantului guvernului acelui stat membru.  
Procedând în acest fel, Consiliul ține seama  
de eventualele consecințe ale unei astfel de suspendări 
asupra drepturilor și obligațiilor persoanelor fizice și juridice. 
Obligațiile care îi revin statului membru în cauză în temeiul 
tratatelor rămân obligatorii în orice situație pentru statul 
membru respectiv.
(4) Consiliul, hotărând cu majoritate calificată, poate decide 
ulterior să modifice sau să revoce măsurile luate în temeiul 
alineatului (3), ca răspuns la modificarea situației care l-a 
determinat să impună măsurile respective.
(5) Modalitățile de vot care, în înțelesul prezentului articol, 
se aplică Parlamentului European, Consiliului European și 
Consiliului sunt prevăzute la articolul 354 din Tratatul privind 
funcționarea Uniunii Europene. n

Fo
to

: A
ge

rp
re

s



www.reporterglobal.ro 53POLITIC

upă o strategie cusută 
cu ață albă, președintele 
Klaus Iohannis a anunțat, 
cu foarte puț in t imp 
înainte de începerea 
campaniei electorale, 

întrebările pentru referendumul pentru 
justiție din 26 mai. De fapt, anunțul a venit 
prin vocea purtătoarei de cuvânt, care ne-a 
pus însă în vedere că, mai spre seară, va 
ieși și președintele cu un mesaj. Cele două 
întrebări sunt, de fapt, trei și coincid cu 
temele pentru care șeful statului a cerut 
aviz consultativ din partea parlamentului. 
Așadar, românii trebuie să spună dacă:

1. Sunteți de acord cu interzicerea 
amnistiei și grațierii pentru infracțiuni de 
corupție?

2. Sunteți de acord cu interzicerea 
adoptării de către Guvern a ordonanțelor 
de urgență în domeniul infracțiunilor, 
pedepselor și al organizării judiciare și cu 
extinderea dreptului de a ataca ordonanțele 
direct la Curtea Constituțională?

Reacții previzibile

PSD a preferat prudența. Cum tema 
anticorupției e una extrem de sensibilă, 
la care social-democrații sunt constant 
depunctați, au evitat să intre în vreo 
polemică pe acest subiect.

„PSD este de acord cu întrebările 
propuse la referendumul consultativ, 
pentru acestea existând, de altfel, un acord 
cvasiunanim, ele nerăspunzând vreunei 
controverse din societate.

În aceste condiții, referendumul solicitat 
de președinte pare lipsit de utilitate și 
va reprezenta, probabil, o cheltuială 
nejustificată din banii contribuabililor“, 
se arată într-un comunicat al PSD.

Cei de la ALDE au jucat însă mai  
dur.  Căl in Popescu-Tăriceanu nu 
l-a menajat deloc pe adversarul său. 
„Întrebările dlui Iohannis ne-au băgat pe 
toți într-o ceață și mai adâncă! Înțelegem 
din ele că dl Iohannis nu are nicio problemă 

cu grațierea unui criminal sau violator,  
dar este ferm convins să țină la beci  
pe cel care a comis o faptă de corupție! 
Înțelegem, de asemenea, că dl Iohannis  
vrea ca or ic ine să poată contesta 
ordonanțele guvernului  la Curtea 
Constituțională! Când s-a gândit la  
oricine, a avut în vedere Bundestagul, 
Duma sau primarul din Fierbinți? (…) 
Acum, după ce am văzut cele două-trei 
întrebări, cred că acest referendum este 
o rușine!“

Reacțiile celor două partide de la putere 
au venit la pachet cu angajamentele 
opoziției (mai ales ale PNL, dar nu numai) 
că vor mobiliza lumea la votul pentru 
referendum. 

Și acum, întrebările…

Mai întâi, ar trebui să ne gândim dacă 
formularea lor este esențială pentru a 
atrage oamenii la vot, pe de o parte, și 
pe de alta, dacă e determinantă pentru 
un răspuns pozitiv, așa cum își dorește 
președintele. Dacă prima, referitoare 
la amnistia și grațierea corupților e pe 
înțelesul tuturor, cu cea de-a doua – care 
cuprinde, de fapt, două întrebări – lucrurile 
sunt mult mai complicate. Greu de crezut 
că o bătrână de la țară sau un tânăr cu 
zece clase are noțiuni ca „ordonanță de 
urgență“ sau „organizare judiciară“. Și, 
atunci, se pune întrebarea la întrebare, 
cui se adresează acest referendum. Din 
felul în care au fost formulate întrebările, 

președintele și sfătuitorii săi par să se fi 
concentrat pe un public elevat sau cel 
puțin peste medie, ca nivel de instruire 
și informare. Asta, dacă nu cumva este 
vorba de o inabilitate sau de o lipsă de 
inspirație în a formula ceva mai digerabil 
de un public mai larg. Președintele pare 
să-și fi decupat deja bucata din electorat 
pe care mizează să vină la referendum și 
să fi renunțat să vrea mai mult. 

Prima întrebare s-ar traduce prin 
„sunteți de acord ca aceia care au comis 
fapte de corupție să fie iertați?“. Aici, 
președintele pare să fie mai aproape de 
realitatea percepției societății față de, să 
zicem, hoți. Dar cât de eficient este un 
DA la această întrebare? Poate împiedica 
aplicarea unor idei pe care le regăsim în 
recent-modificatele coduri penale potrivit 
cărora unele fapte de corupție se prescriu 
mai repede?

Cu a doua întrebare e și mai complicat. 
Desigur, cuvântul ordonanță are un impact 
deloc neglijabil pentru cei care au fost 
interesați de fenomenul Ordonanței 13. 
Și, sigur, cei care citesc printre rânduri 
înțeleg că președintele vrea să taie de la 
rădăcină riscul ca guvernul să îl absolve 
pe Liviu Dragnea de problemele în justiție 
prin niște ordonanțe bine țintite.

Efectele

Dacă referendumul este validat e 
tot degeaba, dacă nu e modificată și 
Constituția. 

Se dă un referendum. Ce facem cu el?
n  Roxana Zamfirescu, 

jurnalist senior TVR
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Articolul 94 din Constituție spune că 
președintele acordă grațierea individuală. 
Oare un președinte care vrea să grațieze un 
corupt va ține cont de un răspuns, până la 
urmă pur teoretic, la un referendum și care 
îi limitează o atribuție sau va ține cont de 
ce scrie în Constituție?

În ceea ce privește regimul ordonanțelor, 
și acesta este reglementat prin legea 
fundamentală, prin urmare, din nou, ar 
trebui făcute precizări în acest document. 
Pe scurt, pentru ca referendumul, chiar 
și validat, să nu rămână în stadiul de 
exercițiu de imagine și de vehicul electoral 
pentru europarlamentare, având chiar 
traseu mai lung, pentru prezidențiale, 
trebuie revizuită și Constituția.

Mesajul politic

După ce purtătorul de cuvânt a venit 
cu datele tehnice, Klaus Iohannis a ieșit 
personal, la o oră de maximă audiență, 
cu mesajul politic propriu-zis. A fost, 
probabil, unul dintre discursurile în 
care șeful statului a amestecat ca într-un 
experiment mai degrabă chimic, decât 
fizic, cele mai bune și cele mai dăunătoare 
substanțe. 

Președintele n-a mai ezitat și a spus 
lucrurilor pe nume: referendumul este 
și (sau mai ales) despre PSD. După doi 
ani și jumătate de abuzuri și excese, 
românii au șansa de a da un răspuns clar 
actualei guvernări. Au șansa de a vota 
și de a transmite ce cred despre PSD 
și despre ofensiva pesedistă împotriva 
justiției. Pesediștii au votat Codurile. Au 
votat Codurile penale fără să țină cont de 
nimeni! Își dau legi ca să poată fura mai 
departe în liniște!

Ei nu se mai tem de nimeni. Eu cred că 
trebuie să se teamă de votul românilor din 
26 mai, avertizează președintele.

Lips i t ,  rând pe rând de puter i , 
protagonist al unor tăceri exasperante când 
lumea aștepta de la el un semn, spectator 
îngrijorat alteori, Klaus Iohannis a ieșit 
la rampă pentru a-și asigura electoratul 
(de la care așteaptă un răspuns peste 
jumătate de an, la prezidențiale) că nu 
doarme. Că acționează. Că, la o adică, 
le-o zice pesediștilor. Dur și apăsat. Curios 
sau nu, șeful statului a preluat întrucâtva 

o abordare de la Liviu Dragnea. Nu de 
puține ori, în discursurile sale, liderul 
social-democrat operează cu o dihotomie 
fără cusur: cei care cred în PSD, cei care 
îi recunosc valoarea și îl votează sunt 
oameni buni, români adevărați și iubitori 
de patrie. Cei care critică partidul sunt 
trădători de neam și țară, vânduți lui Soros 
sau altor străini malefici. Chiar dacă nu 
duce lucrurile atât de departe, președintele 
Iohannis e pe aproape. Iată, printre altele, 
ce dorește de la referendum: „Pe mine, în 
final, mă interesează care este raportul 
dintre cei care sunt alături de PSD în acest 
atac asupra justiției, în această proastă 
guvernare, fără autostrăzi, fără spitale, 
fără școli modernizate, și care sunt de 
cealaltă parte.

Vreau să văd cine este împreună cu mine 
pentru o Românie europeană, vreau să 
văd cine este împreună cu mine pentru o 
guvernare europeană, cine este împreună 
cu mine pentru o justiție dreaptă și pentru 
o societate românească performantă. Asta 
îmi doresc și asta vreau să știu de la voi.“

Unii au interpretat de-a dreptul ca 
amenințare aceste idei ale șefului statului. 
Chiar dacă este doar o manieră stângace 
de a-și fideliza electoratul, probabil că nu 
e cel mai nefericit mod de a o face. Sigur, 
pare a fi și o tentativă de a-i scoate pe 
nehotărâți la vot. Cum, date fiind tema 
și formularea întrebărilor, e cam greu de 
crezut că președintele îi va converti la 
crezurile sale pe susținătorii PSD, mizează 
pe nehotărâți, pe cei nemulțumiți, dar 
suficient de pesimiști să considere că nimic 
nu merită deranjul să treacă pe la urne pe 
26 mai. Aici se duce una dintre cele mai 
importante lupte ale președintelui.

Discursul său are și câteva pasaje 
oarecum curioase. Bunăoară, e vorba de 
șirul de promisiuni hazardate de tipul 
„Contează votul țării și se va ține cont de 
rezultatul acestui vot!

Dacă românii vor veni la vot și vor spune 
că nu sunt de acord cu PSD, atunci noi 
avem un mandat să acționăm. Imediat, 
a doua zi!“

Când electoratul are deja experiența unui 
referendum în care s-a pronunțat pentru 
reducerea numărului de parlamentari 
și pentru legislativ unicameral și nimic 

nu s-a întâmplat, e cam greu, dacă nu 
imposibil, să îl faci să creadă că de data 
asta va fi altfel. În plus, nu e clar ce ar face 
președintele și PNL cu mandatul pe care 
l-ar primi printr-un referendum validat. 
Europarlamentarele nu schimbă nici 
guvernul, nici configurația parlamentului. 
Sigur, poate vor fi niște mici reașezări în 
Cameră și în Senat, dar recent, la votul 
pe codurile penale, PSD și ALDE au 
demonstrat că majoritatea lor funcționează 
bine mersi și că își face treaba. 

Și mai e o chestiune curioasă în discursul 
președintelui. La aproape cinci ani de 
mandat, în care de multe ori a fost strâns 
cu ușa de PSD și a trebuit să cedeze, Klaus 
Iohannis se repliază: 

„Există căi democratice, există soluții 
pentru România. Știu care sunt aceste 
soluții, știu cum să le pun în practică, dar, 
în tot acest demers, dragii mei, am nevoie 
de votul românilor.“

La preluarea mandatului, în decembrie 
2014, în discursul de învestitură susținut 
în fața parlamentului, lucrurile se profilau 
altfel: „România nu poate să rămână țara 
așteptărilor mari și rezultatelor mici, țara 
timpului irosit și a oportunităților ratate. 
Și nu va rămâne. Vreau ca la sfârșitul 
mandatului meu oamenii să vadă că în 
România proiectele se duc la bun sfârșit, că 
am construit instituții solide, că am făcut 
legi și reguli durabile. Vreau ca la sfârșitul 
mandatului meu să avem satisfacția de a 
fi valorificat fiecare șansă și de a fi lăsat 
în urmă o Românie mai puternică și 
mai unită. Dar pentru asta trebuie să ne 
apucăm de treabă.“

Acum, președintele se apucă din nou 
de treabă. Oricum am privi situația, 
proiectele se cam înțepenesc, unele 
instituții încremenesc a mumificare, iar 
legile și regulile numai durabile nu sunt. 
Măcar unele, acelea esențiale.

Dar, acestea fiind zise, am intrat în 
dubla campanie europarlamentare – 
referendum. Votul românilor va arăta dacă 
șeful statului și-a calculat bine mutările și 
dacă PSD mai rezistă în frunte. Nu e decât 
începutul. Prezidențialele de la sfârșitul 
anului ne vor aduce o luptă pe lângă care 
cea de acum seamănă cu un antrenament 
ușor. n
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e altfel, nimeni, nici chiar 
Liviu Dragnea, nu își 
imagina că președintele 
Iohannis îi va accepta pe 
cei trei propuși. Dintre 
ei, singură Oana Florea, 

propusă pentru Fonduri Europene, părea 
să aibă totuși șanse ceva mai mari. Liviu 
Brăiloiu, propus la Ministerul pentru 
Românii de Pretutindeni, s-a remarcat 
prin niște ieșiri de pomină prin parlament. 
La un discurs al președintelui Iohannis, 
când social-democrații au părăsit sala în 
semn de protest, un anumit deget, ridicat 
semnificativ de către Brăiloiu, a fost vedeta 
momentului. Același Liviu Brăiloiu a fost 
acuzat de o colegă senatoare de la USR că 
i-a adresat o înjurătură pe care hârtia nu o 
poate suporta. N-a recunoscut niciodată, 
dar martorii susțin altceva… Cât despre 
Eugen Nicolicea, propus la Justiție în locul 
lui Tudorel Toader, lucrurile erau mai mult 
decât evidente. Prestația sa în Comisia 
juridică a Camerei și anumite declarații 
(inclusiv aceea că parlamentul îl poate 
suspenda pe președinte, dar că își poate 
anula această hotărâre, ca să nu se ajungă și 
la referendum) au dat naștere la suficiente 
controverse pentru ca șansele sale de a fi 
acceptat de președinte să fie, practic, nule.

Plan de rezervă

Era, deci, clar pentru toată lumea că PSD 
trebuie să aibă un plan de rezervă. Cele 
mai multe surse dădeau ca sigură varianta 
restructurării, tocmai pentru a-l obliga 
pe șeful statului să accepte propunerile 
partidului. Principalul susținător al ideii 
ar fi fost însuși Liviu Dragnea. După 
ședința în care s-au decis înlocuitorii, 
Liviu Dragnea și Viorica Dăncilă nu au 
mai ieșit împreună la declarații. Ba chiar 
prima a fost șefa guvernului și, la minute 
bune după ea, Liviu Dragnea. Liderul 

PSD a dat de înțeles că aceasta a fost 
opțiunea partidului, în frunte cu Viorica 
Dăncilă, și a fost respectată, dar că, în 
caz de refuz din partea președintelui, se 
va lua rapid o decizie. Unii parlamentari 

PSD chiar vorbeau pe la colțuri despre o 
mobilizare generală, despre o procedură 
accelerată care ar fi permis ca, fără emoții, 
în miercurea de dinaintea Paștelui, 
restructurarea să fie votată. Degeaba s-au 

Cronica unei respingeri anunțate
Chiar înainte ca președintele Klaus Iohannis să anunțe ceea ce știa toată lumea, 
că îi va respinge pe cei trei social-democrați propuși să-i înlocuiască în guvern pe 
Tudorel Toader, Rovana Plumb și Natalia Intotero, restructurarea era ca și făcută. 

D
n  Roxana Zamfirescu, 

jurnalist senior TVR
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umflat mușchii însă în PSD. După refuzul 
președintelui, Viorica Dăncilă a sfârșit 
prin a propune niște interimari. Sigur, 
l-a criticat aspru, printr-un comunicat 
de presă, pe Klaus Iohannis. „Constat, cu 
regret, că preşedintele refuză colaborarea 
instituţională şi că, în continuare, prin 
acţiunile sale, încearcă să împiedice 
buna desfăşurare a activităţii Guvernului 
României.“ A rămas însă cum s-a stabilit. 
Mai mult, Viorica Dăncilă a propus 
interimari la fel de rapid cum i-a și acceptat 
președintele.

Nuanțele negocierilor interne

Formula cu care se trece de sărbători 
pare, la prima vedere, un eșec răsunător al 
lui Liviu Dragnea. Pare un gest de sfidare 
fără precedent din partea premierului a 
autorității șefului ei de partid. Deja, teoria 
că Viorica Dăncilă nu-i mai e atât de fidelă 
lui Liviu Dragnea și că joacă mai degrabă 
cu prietenul ei, Paul Stănescu, e tot mai 
vehiculată. Liviu Dragnea explică, de 
fiecare dată când e întrebat, că relația lui 
cu Viorica Dăncilă e aceeași dintotdeauna. 
La fel, Viorica Dăncilă se declară alături de 
Liviu Dragnea. 

Interesantă este totuși nuanța pe care 
liderul PSD a introdus-o când a explicat 
că după sărbători vor vedea ce vor face.

„Am avut o discuţie luni în coaliţie, PSD, 
ALDE şi doamna prim-ministru, i-am 
prezentat doamnei prim-ministru Viorica 
Dăncilă care este majoritatea în parlament, 
majoritate pe care noi am ţinut-o până 
acuma, de când am format parlamentul şi 

în aceşti toţi ani, şi am stabilit cu doamna 
prim-ministru să hotărască dumneaei: 
merge în continuare pe această variantă 
cu remanierea sau vine cu o propunere 
în parlament. Oricum, după ziua de ieri, 
când de-abia seara preşedintele a ieşit 
şi ne-a spus ceea ce bănuiam cu toţii, că 
nu e de acord cu ţinuta unora, nu mai 
era timp pentru a se rezolva procedurile 
parlamentare pentru a veni la votul de 
astăzi şi, atunci, a rămas ca doamna prim-
ministru să se gândească, în perioada asta 
de sărbători, dacă vrea să vină în parlament 
sau dacă va dori să continue cu interimatul 
încă 45 de zile“. 

Premierul are mână liberă să decidă cum 
dorește? Așa dă de înțeles Liviu Dragnea. 
Renunțarea, fie și temporară, la trecerea 
guvernului prin parlament e o dovadă că 
lui Liviu Dragnea îi e teamă ca majoritatea 
fragilă a coaliției să se frângă? UDMR a 
anunțat, deja, că îi vor lăsa pe cei de la 
ALDE și PSD să își verifice majoritatea și 
că nu vor vota restructurarea. Pe hârtie, 
o majoritate există, dar oare mai vechi 
prieteni ai lui Liviu Dragnea, cum ar fi, de 
exemplu, fostul ministru al transporturilor 
Lucian Șova și alții din aceeași categorie, 
n-ar fi dispuși să defecteze? Parcă pentru 
a contracara aceste semne de întrebare, 
social-democrații au reușit o mobilizare 
fără cusur a majorității și au votat într-un 
adevărat tur de forță modificările la codul 
penal și la cel de procedură penală. Nu mor 
caii când vor câinii, ar putea spune Liviu 
Dragnea. Și, cel puțin deocamdată, cu o 
Viorică nu se face primăvară. n

Tehnica și teoria 
schimbărilor în guvern
Se impune o precizare tehnică. 
Remanierea simplă înseamnă 
schimbarea unor membri ai 
guvernului, dar care să afecteze 
structura Cabinetului, iar acest 
lucru se face la propunerea 
prim-ministrului și prin decret al 
Președintelui, care are inclusiv 
dreptul să se opună. Remanierea prin 
parlament (termenul folosit în mod 
curent fiind acela de restructurare) 
presupune tot înlocuirea unor 
miniștri, dar și schimbări în structura 
Cabinetului. În acest caz, se 
respectă procedura de la învestitura 
guvernului, cu vot în parlament, 
și președintele care semnează 
componența, teoretic cel puțin, fără 
să se poată împotrivi cu ceva votului 
din parlament.
Constituția prevede 
(2) În caz de remaniere 
guvernamentală sau de vacanţă 
a postului, Preşedintele revocă şi 
numeşte, la propunerea primului-
ministru, pe unii membri ai 
Guvernului. 
(3) Dacă prin propunerea de 
remaniere se schimbă structura sau 
compoziţia politică a Guvernului, 
Preşedintele României va putea 
exercita atribuţia prevăzută 
la alineatul (2) numai pe baza 
aprobării Parlamentului, acordată la 
propunerea primului-ministru. n
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e n t r u  a  n e  b u c u r a  d e 
beneficiile scrisului și ale 
cititului,  ar trebui să le 
exersăm cât mai des. „Dacă 
nu mai scriem de mână, 
pierdem din capacitatea 

creierului. Scrisul contribuie la dezvoltarea 
și funcționarea creierului prin două 
mecanisme. Unul este controlul motor, iar 
cel de-al doilea, exprimat prin elaborarea 
textului ce urmează a fi scris și care conferă 
nivelul de originalitate care poate merge 
până la posibilitatea identificării autorului 
textului de către cititor. Solicitând creierul, 
îl dezvoltăm, prin dezvoltarea de noi 
conexiuni sau circuite“, declară Leon 
Zăgrean. 

„Informația nouă  
înflorește neuronii“

Cele două activități sunt strâns legate 
și de memorie (stocarea informației), 
și de asimilarea informației (realizarea 
conexiunilor informației nou-accesate cu 
informația asimilată anterior). Tocmai de 
aceea, este important să antrenăm creierul 
prin citit și scris, sporind astfel capacitatea 
acestuia de a face conexiuni, pe baza 
cunoștințelor acumulate. „Orice învățare 
reală înseamnă integrarea informației noi 
în câmpul informațional deja constituit, în 
tot ceea ce știam în momentul respectiv. 
Din acest motiv, învățarea sau asimilarea 
informației diferă de la individ la individ 
în funcție de cunoștințele dobândite 
anterior. Oamenii învață diferit, unii 
acumulează mai multă memorie, alții, mai 
puțin. Memorizarea, în sensul stocării de 
informație, este mult mai puțin eficientă 
față de asimilarea informației realizată 
prin legături sau conexiuni semantice. 
Învățarea eficientă este cea realizată 

treptat și sistematic, susținută conștient 
de motivație. Învățarea dobândită în acest 
fel reprezintă cunoașterea care, pe de o 
parte, conferă identitate individului și, 
pe de altă parte, amplifică capacitatea de 
gândire și creație. 

Din nefericire, în ultimele decenii, 
procesul educațional, ca mecanism 
principal de dezvoltare a cunoașterii 
și identității individuale, apelează tot 
mai mult la solicitarea memorizării 
stereotipe,  negl i jând sau evitând 
înțelegerea și semnificația noțiunilor. Ca 
urmare, capacitatea de sinteză și integrare 
a cunoștințelor elevilor și studenților 
este tot mai redusă, favorizând creșterea 
periculoasă a numărului de analfabeți 
funcționali. 

Scrisul, în sensul elaborării textului, 
este o altă componentă importantă care 
participă la potențarea mentală, atât prin 
solicitarea memoriei, cât și prin crearea de 
noi conexiuni și înțelesuri, realizând un 

nivel nou de cunoaștere. „Asta înseamnă 
de fapt învigorarea și  menținerea 
funcționării sănătoase a creierului. Să 
nu uităm că vigurozitatea creierului este 
determinată, în primul rând, de accesarea 
informației diversificată, în aceeași măsură 
în care vigurozitatea mușchilor este 
menținută de activitatea lor. Informația 
nou-acumulată înflorește neuronul. Pe de 
o parte, îți îmbogățești cunoștințele și, pe 
de altă parte, îți potențezi creierul pentru 
viitoarele acțiuni. De-asta oamenii care 
își solicită mintea din punctul de vedere 
al activității cerebrale sunt mai sănătoși, 
trăiesc mai mult, sunt mai viguroși“, 
susține Prof. Leon Zăgrean. El consideră 
că, în mod cert, sănătatea corpului nostru 
este dependentă de sănătatea creierului 
care, ca orice sistem, dacă nu este utilizat, 
se deteriorează. „Exercițiul de cunoaștere 
este cel mai important factor de plasticitate 
a creierului. Cititul și scrisul creează și 
modelează mintea și limbajul, mențin 
creierul sănătos, iar acesta, la rândul lui, 
influențează sănătatea întregului corp și, 
implicit, sănătatea societății. Limbajul, în 
complexitatea lui, inclusiv vorbirea, este 
oglinda gândirii. La rândul ei, gândirea este 
dimensiunea fundamentală a identității 
ființei umane“, declară Leon Zăgrean. 

Pentru citit,  
ai nevoie de motivație 

Cititul este calea de pătrundere în 
memoria gândirii umane, iar scrisul este 
cea mai la îndemână formă de materializare 
a gândirii, susține profesorul. Una dintre 
cele mai importante căi de accesare a 
informației și dobândire a cunoașterii 
este calea senzorială, adică ceea ce vedem, 
auzim, mirosim, gustăm sau pipăim, 
uneori conștient, alteori inconștient. 

Prof. univ. Leon Zăgrean: „Prin renunțarea  
la scrisul de mână, pierdem unele capacități  
ale creierului“
Cititul și scrisul sunt activitățile cele mai la îndemână și eficiente activități 
pentru dezvoltarea și funcționarea creierului. „Cu cât citim și elaborăm 
text scris, cu atât în creierul nostru se formează noi circuite și dobândim 
mai multă cunoaștere care se reflectă în societatea în care trăim“, a declarat 
într-un interviu, pentru Reporter Global, Profesorul Leon Zăgrean, șeful 
disciplinei Fiziologie și Neuroștiințe de la UMF „Carol Davila“.
n Lidia Truică
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Informația culeasă se depozitează în 
memoria noastră în mod automat în primii 
ani de viață. Treptat, pe măsură ce gradul de 
conștientizare crește, începem să accesăm 
selectiv informația din mediul înconjurător 
în funcție de motivație. Probabil, cea 
mai timpurie formă a motivației este 
curiozitatea. Etapa inițială a curiozității 
poate fi interpretată ca un comportament 
instinctual, transmis genetic. Ulterior, 
curiozitatea poate deveni conștientizată, 
ca o motivație dobândită prin educație, 
exprimată prin dorința de cunoaștere. 
„Acest aspect al cunoașterii, foarte 
important din perspectiva neuroștiințelor 
aplicate, ar trebui, în opinia mea, să 
reprezinte temelia educației și valorii 
ființei umane. Dorința de cunoaștere este 
condiția fundamentală pentru dobândirea 
cunoașterii care, la rândul ei, este sau ar 
trebui să fie dimensiunea, chiar, condiția 
fundamentală a existenței și continuității 
umanității. Acesta este aspectul care ar 
putea avea legătură cu educația atât din 
perspectiva familiei, cât și din perspectiva 
educației instituționalizate. Din păcate, 
ambele componente ale educației se 
dovedesc tot mai deficitare din punctul de 
vedere al calității programelor școlare și al 
cultivării valorii cunoașterii pentru individ 
și societate, mai ales din perspectiva 
relațiilor interumane și a relațiilor cu 
mediul natural. Ca urmare, accesarea 
informației, cunoașterea, în cea mai 
importantă perioadă de consolidare 
identitară – până la vârsta de 18 ani – 
provine în cea mai mare măsură din 
mediul virtual și social. Cu alte cuvinte, 
ponderea educației în familie și în școală 
devine secundară. Pericolul acestui 
aspect al educației este faptul că oferta 
educațională din partea unei societăți 
tot mai consumeriste și nearmonizate cu 
mediul natural deturnează sau alterează 
conceptul de valoare umană, ca ființă 
răspunzătoare de impactul activității 
sale asupra mediului natural și social. 
Preferința pentru accesarea informațiilor 
din mediul social și virtual este explicată 
prin faptul că aceasta este mai comodă 
atât pentru copii, cât și pentru educatori, 
părinți sau dascăli. Consecința principală 
a acestui model de educație este lipsa 

de cunoaștere a principiilor și legilor 
ce stau la baza existenței vieții și a unei 
societăți armonizate cu mediul natural. 
Riscul care derivă din lipsa de cunoaștere 
constă, în opinia mea, în probabilitatea 
de a transforma ființa umană într-o 
ființă fără conștiință, bazată doar pe 
comportamentul genetic, instinctual“, 
declară neurocercetătorul Leon Zăgrean. 

Desigur, s-ar putea contrazice aceste 
opinii prin argumente precum: accesarea 
virtuală a cunoștințelor, deci, educația se 
face mai rapid decât prin citit sau scris, 
ori prin argumentarea că prin sistemele 
virtuale comunicarea este mai complexă, 
implică posibilitatea participării mai 
multor persoane. Ambele argumente 
sunt valabile, dar, în același timp, 
neglijează unele aspecte ale funcționării 
creierului:  capacitatea f iziologică 
a proceselor cerebrale de asimilare a 
informației în raport cu timpul, calitatea 
și responsabilitatea comunicării. 

Ritmul f iziologic de asimilare a 
informației este determinat de secvența 
unor procese electrochimice ce se 
desfășoară fiecare într-un timp precis 
determinat în dezvoltarea și funcționarea 
creierului. Mai mult, trecerea unei 
informații/mesaj din memoria de scurtă 
durată în cea de lungă durată se realizează 
selectiv și conștientizat, în funcție de 
semnificația mesajului și chiar de condițiile 
ambientale. 

Cu privire la calitatea comunicării 
interumane, probabil se acceptă, în 
general, că semnificația mesajului este în 
mare măsură dependentă de identitatea 
persoanelor implicate în emiterea și 
receptarea mesajului. În funcție de 
identitatea persoanelor implicate, mesajul 
poartă și transmite și o componentă 
afectivă specifică ființei umane și care 
contribuie semnificativ la importanța 
mesajului. 

Ca urmare, cititul și scrisul/elaborarea 
de text au o pondere mai importantă 
în dezvoltarea gândirii și comunicării, 
mai ales când identitatea și valoarea 
persoanelor implicate este cunoscută. 

Desigur, și comunicarea virtuală este 
importantă și, probabil, va fi în viitor. 
Mulți apelează la această comunicare, de 

accesare a social media și care, în opinia 
mea, duce mai repede la însingurare 
decât la comunicare, pentru că nu se 
comunică cu o persoană. Mesajul transmis 
pe cale virtuală este, adesea, deturnat 
de fapt de la complexitatea realității 
în care trăim și sunt selectate lucrurile 
care sunt mai ușor de accesat. Aici, după 
părerea mea, este un pericol, pentru că, 
treptat, treptat, persoanele implicate, mai 
ales, cele tinere, își formează o imagine 
deformată despre realitate. În primul 
rând, lipsa de responsabilitate și chiar 
lipsa de coeziune, pentru că, de cele mai 
multe ori, persoanele nu se simt nici 
conectate, nici responsabile una față de 
alta privind conținutul și semnificația 
mesajului. Acest lucru, contrar aparenței 
de a dezvolta comunicarea, de fapt 
dezvoltă însingurarea, iar însingurarea 
individului înseamnă de fapt lipsa de 
participare la ceea ce înseamnă societate. 
O societate care nu are o anumită  
relație de coeziune reală se destramă. 
Riscul este să se producă un dezechi- 
libru între activitatea umană, în raport  
cu legile naturii, iar acest comportament 
nu poate să rămână fără consecințe, pentru 
că natura, și ea, învață de la noi, adică 
este în mod cert inf luențată, răspunde 
la acțiunea noastră și nu aș putea spune 
că o să răspundă totdeauna la nivelul 
așteptărilor noastre“, a adăugat prof. Leon 
Zăgrean.

„Cunoașterea nu vine  
peste tine ca ploaia“

Scrisul și cititul înseamnă cunoaștere, 
iar cunoașterea este strâns legată de 
evoluția civilizației pe Pământ, prin  
modul în care noi ne raportăm la mediul 
în care trăim. Leon Zăgrean apreciază: 
civilizația terestră trece printr-un  
moment critic, care poate să ducă la 
dispariție sau la o transformare a ființei 
umane, la o extensie a ei în alte tipuri de 
entități, lucru greu de evaluat acum. „Este 
totul controlat după niște criterii care 
nu sunt compatibile cu supraviețuirea 
speciei în această stare naturală. E posibil 
să fie creată o nouă specie. În opinia mea, 
ființa umană este un fel de multiplicator 
al informației. Să acumulezi informații 
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și să le transmiți mai departe. Asta face 
diferența între om și animal. Înlocuirea 
ființei umane cu indivizi non-umani, 
non-spirituali nu s-ar integra în ansamblul 
universal, nu ar fi în armonie cu legile 
universale, pentru că Universul are 
totuși o armonie, dar asta depinde de 
mintea noastră, de atitudinea noastră, 
de responsabilitatea noastră, care în 
final depinde de educație. Cunoașterea 
se obține conștient. Nu vine cunoașterea 
peste tine ca ploaia. Depinde de fiecare 
dintre noi modul în care intenționează și 
conștientizează necesitatea cunoașterii. În 
momentul în care noi vom pierde această 
dimensiune a cunoașterii, înseamnă 
că dispărem ca specie. La ora actuală, 
suntem pe cale să o pierdem. Pentru că în 
acest moment educația instituționalizată 
este foarte mult deviată înspre aspectul 
practic sau tehnic, omițându-se sau, în cel 
mai bun caz, neglijându-se cunoașterea 
integrativ-holistică“, declară prof. Leon 
Zăgrean.

Needucații, un risc pentru 
supraviețuirea societății

Pentru ca procesul cunoașterii să  
se dezvolte, ar trebui să se implice  
sistemele de coordonare/conducere a 
societății, dar acest lucru nu se întâmplă 
și asta se reflectă în alterarea accelerată a 
mediului în care trăim. La baza naturii stau 
niște legi, iar asta înseamnă cunoaștere. 
„Se alterează mediul, iar mediul alte- 
rează sănătatea. Sănătatea noastră  
depinde în cea mai mare măsură de 
sănătatea alimentelor, a aerului, apei, iar 
cei aleși sau impuși să conducă societatea 
și lumea sunt interesați,  în marea 
majoritate, de alte obiective… Aici ar  
trebui să intervină sistemele de coordonare 
a societății. Primul sistem de coor- 
donare este sistemul politic, care este 
alterat în acest moment, nu doar în 
România, pentru că politicienii sunt axați 
doar pe avuție și putere personală. Acest 
lucru, din punct de vedere matematic, 
oricum ai lua-o, la un moment dat creează 
discrepanță, iar în final această discre- 
panță creează dezordine. Nu se poate 
altfel. Pe măsură ce crește numărul celor 
needucați în rândul maselor largi, cu 

atât riscul este din ce în ce mai mare în  
ceea ce privește supraviețuirea indivizilor, 
a societăților, inclusiv a politicienilor.  
Ei consideră că dacă se separă în castelul 
lor nu mai depind de restul lumii. Este o 
impresie total eronată și nu arată decât 
ignoranță și prostie, pentru că la un 
moment dat și aerul, și apa, și mediul 
îi afectează și pe ei, și pe urmașii lor. 
Noi suntem mult mai periculoși decât 
animalele, pentru că animalele au un 
tipar genetic, care stabilește foarte bine 
măsura în care se dezvoltă pentru a păstra 
echilibrul. Omul, tocmai prin acțiunea 
lui lipsită de gândire armonioasă și 
printr-un exces de gândire păguboasă sau 
dizarmonioasă, intervine într-un mod 
mult mai brutal. Pe de altă parte, este 
lipsa de responsabilitate a individului, 
care se lasă mazilit și oropsit de niște 
inculți. Nu cred că sunt oameni care 
nu știu ce trebuie făcut. Știu ce trebuie 
făcut, dar renunță la acest ce trebuie 
făcut pentru un mic avantaj de azi și nu 
privesc lucrurile în viitor. Prin modificările 
epigenetice, vor fi afectați urmașii lor, 
din punctul de vedere al rezistenței și al 
sănătății, inclusiv din punctul de vedere 
al reproducerii. Toate manifestările 
dezechilibrelor provocate de om mediului 
se plătesc, mai devreme sau mai târziu, 
de către toți, iar lipsa de cunoaștere 
înseamnă o gândire necorespunzătoare, 
iar o gândire necorespunzătoare înseamnă 
o atitudine necorespunzătoare și fapte 
necorespunzătoare. Toate astea le 
încasează, până la urmă, societatea și 
ființa umană. Calitatea umană în prezent 
este necorespunzătoare în raport cu 
sustenabilitatea societății. Omul până 
acum nu a trăit doar cu educația de la 
școală, ci și cu cea de acasă. Era un anumit 
tip de demnitate. Pe măsură ce puterea 
umană, puterea societății, crește și devine 
tot mai eficientă în modificarea mediului 
în care trăim, ar trebui ca fenomenul 
de cunoaștere să fie mai dezvoltat, dar 
scopul și valoarea ființei umane au fost 
denaturate. Ființa umană nu trebuie 
să fie măsurată prin cartea de credit, 
automobile, case. Nu zic că nu sunt utile, 
dar trebuie să fie în raport cu necesitățile 
individului“, conchide Leon Zăgrean. 

Prin creier se manifestă  
inteligența Universului

Cunoașterea, care implică scrisul și 
cititul, este necesară pentru menținerea 
coeziunii în societate și pentru asigu-
rarea echilibrului între societate și  
natură, dar acest lucru nu se mai întâmplă 
și consecințele sunt greu de anticipat. 
Anomaliile în funcționarea societății  
au pătruns profund în toate domeniile 
și  își  au rădăcinile în lipsa de cu- 
noaștere.  Din cunoaștere izvorăsc 
demnitatea, valoarea umană, compasiunea 
și respectul față de semeni, față de 
mediul natural. „Ființa umană, prin 
mintea, ei distruge coeziunea. Distruge 
coeziunea dintre indivizii societății și 
coeziunea dintre societate și mediu, 
pentru că între cele două ar trebui să fie 
o relație de armonie. Politica de sănătate 
a lumii este șchioapă, pentru că la nivel 
global principiul nu este de menținere 
a sănătății și de prevenție a bolii, ci de a 
trata cât mai mulți bolnavi. Este dorința  
față de materialitatea lumii, iar lumea 
este mai importantă nu prin dimen- 
siunea materială, ci prin cea informațională 
sau spirituală. Prin creierul nostru,  
care e materie, se exprimă de fapt 
inteligența Universului, legile Universului, 
pe care noi, în loc să le cunoaștem și să 
le aplicăm, le nesocotim. Sunt din ce în 
ce mai mulți oameni care obțin diplome 
la diferite niveluri, care nu au niciun 
fundament. Li se cultivă posesorilor de 
diplome ideea că este importantă diploma, 
nu ceea ce pot să facă, ca urmare a celor 
învățate pentru a dobândi diplomele  
sau a cunoștințelor care susțin acea 
d ip lomă.  Dar ne -am ob i șnui t  să  
n e  p l â n g e m  f ă r ă  s ă  a c ț i o n ă m ,  
ceea ce înseamnă o încurajare a celor 
care produc dezorganizare .  Es te 
și responsabilitatea fiecărui individ. 
Majoritatea politicienilor, în acest 
moment, sunt niște paraziți, iar știința,  
în momentul de față, este o pârghie 
în mâna marilor afaceriști și a marilor 
puternici, majoritatea, niște ignoranți. 
Unii fie nu cunosc consecințele, fie le 
neglijează, iar altora le convine poziția de 
superioritate“, concluzionează prof. dr. 
Leon Zăgrean. n
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eschiderea, pe 17-18-19 
aprilie, a celei de-a doua 
jumătăţi de Sezon cultural 
România-Franţa/ Franţa-
România, prin care „ei“ 
se prezintă „la noi“,  a 

inclus o multitudine de evenimente, 
majoritatea în Bucureşti, câteva şi în ţară. 
Pe lângă ceremoniile inaugurale, alături 
de expoziţiile monografice Eli Lotar şi 
Gherasim Luca, pe care oaspeţii le-au 
făcut – aşa-zicând – „cadou“ gazdelor, 
„repatriindu-i“ simbolic pe cei doi români 
deveniţi importanţi artişti francezi, a 
fost schiţat şi un fundal mai amplu al 
interferenţelor culturale dintre cele două 
ţări, din perspectivă istorică. La polul 
opus, mai „uşor“, mai „de consum“ – seri 
de muzică, filme, spectacole de lumini pe 
străzi şi pe clădiri, delicii culinare...

Expoziţii documentare: însoţind 
istoria de-a lungul Căii Victoriei

Pe 19 aprilie a fost vernisată expoziţia 
România/ Franţa – Itinerarii culturale în 
Colecţiile Bibliotecii Academiei Române. 

Curatoare: Gabriela Dumitrescu. Au 
contribuit cercetători ai instituţiei şi 
colegi de la Muzeul Naţional al Literaturii 
Române, sub coordonarea lui Ioan 
Cristescu şi a Andreei Balaban.

Expoziţie documentară, după tipíc: acte 
mai vechi şi mai noi, manuscrise, file de 
corespondenţă, tipărituri, desene, gravuri, 
fotografii ilustrând legăturile româno-
franceze din secolul al XIX-lea încoace, 
într-un sens larg-istoric, incluzând – de 
pildă – implicarea diplomaţiei franceze 
în Unirea Principatelor române de la 
1859. Mari personalităţi de ambele părţi, 
influenţe culturale, dezvoltări urbanistice 
în „Micul Paris“, cu arhitecţi descinşi 
din cel „mare“, precum şi, în sens invers, 
prezenţele şi contribuţiile notabile ale 
unor Alecsandri, Martha Bibescu, Anna 
de Noailles, Enescu, Eugen Ionescu şi 
destui alţii. Documentele din expoziţie – 
însoţite de explicaţii detaliate, instructive, 
captivante.

Un soi de „prelungire“ plein-air-istă îi 
întâmpină pe pietonii bucureşteni care 
avansează dinspre Biblioteca Academiei, 
pe Calea Victoriei, către Piaţa Palatului 
Regal: Românii care au făcut Franţa, 
francezii care au făcut România – 100 
de ani de intimitate – într-o „expoziţie 
pedagogică“ de portrete fotografice 
instalate încă din ajun, de pe 18 aprilie, pe 
gardul cu grilaje al Muzeului Naţional de 
Artă al României, pe latura curţii de acces 
a Palatului, vizavi de clădirea reconstruită 
a Bibliotecii Centrale Universitare, fostă 
a Fundaţiilor Regale pentru literatură şi 
artă. Politicieni, militari, istorici, scriitori, 
actori, muzicieni, arhitecţi, oameni de 
ştiinţă români, francezi şi româno-
francezi, de la împăratul Napoleon al III-
lea, de la Edgar Quinet şi Jules Michelet 
la bravul general Henri Berthelot, de la 
Tristan Tzara la Brâncuşi ori la Henri 
Coandă, defilează pe panourile în faţa 
cărora trecătorii se opresc, le privesc, citesc 

inscripţiile lămuritoare, redactate în limba 
noastră, dar şi în cea soră, ba chiar, pentru 
turiştii de prin alte părţi, şi-n englezeşte.

Legată tot de istorie, însă de cea globală, 
e expoziţia Dessine-moi la guerre. 1914-
2014 (Desenează-mi războiul): caricaturi, 
„comics“-uri, grafică de presă despre 
conflictele armate ale secolului XX şi ale 

Franţa culturală în România: 
expoziţii, muzici, filme, lumini, gastronomie

EXIT

n Ion Bogdan Lefter
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abia-nceputului XXI, mai departe pe Calea 
Victoriei, către Cheiul Dâmboviţei, la 
Muzeul Naţional de Istorie a României, în 
fostul Palat al Poştelor (18 aprilie-31 mai). 
Iniţiativă a asociaţiei Cartooning for Peace, 
pornită în 2006, cu titulatura englezească, 
în Elveţia, ca organizaţie internaţională, 
animată de Plantu, faimosul caricaturist 
al cotidianului parizian Le Monde, şi 
sprijinită de Kofi Annan, fostul secretar 
general al Naţiunilor Unite, cu o variantă 
franceză fondată în 2008, prezidată de 
acelaşi Plantu. Ambele ramuri dezvoltă, 
cu instrumentele „ilustraţiei“ de presă, 
proiecte itinerante de conştientizare 
a pericolelor şi a tragediilor recente 
şi contemporane, de popularizare a 
drepturilor omului ş.a.m.d. Expoziţia 
despre războaie, lansată în 2014 de 
Cartooning for Peace – asociaţia franceză, 
la împlinirea unui secol de la debutul 
primei mari conf lagraţii mondiale, 
reuneşte lucrări ale unor caricaturişti 
din Africa de Sud, Belgia, Canada, Cuba, 
Elveţia, Iran, Israel, Mexic, Palestina, 
Portugalia, Statele Unite ale Americii 
şi – fireşte – Franţa care satirizează cu 
inteligenţă şi sarcasm ciocnirile armate, de 
la cele două planetare la prea-numeroasele 
din perioada zisă „postbelică“, de fapt şi ea 
prea-„belicoasă“, de-ar fi să ne-amintim 
războiul din Vietnam, din anii ’60-’70, 
conflictele palestiniano-israeliene sau, 
mai încoace, din anii ’90, intervenţiile 

militare în Afganistan şi-n Irak ori 
convulsiile din fosta Iugoslavie, până la 
focarul sirian, nestins de 8 ani. Umor de-o 
impecabilă altitudine morală, potenţând 
mesaje de fermă condamnare a violenţei, 
a confruntărilor iraţionale, a crimelor în 
masă.

Colecţia Renault,  
cu Miró, Michaux, Dubuffet, 
Vasarely, Tinguely & comp.

Pe 19 aprilie s-a mai vernisat în cadrul 
Sezonului cultural România-Franţa o 
expoziţie de mare calibru, poate cea mai 
importantă a momentului, în orice caz cea 
mai valoroasă – de departe – prin prisma 
cotaţiilor de pe pieţele artistice: Renault 
şi arta, o istorie vie 1967-2019, la Muzeul 
Naţional de Artă Contemporană din 
Palatul Parlamentului, în zona centrală 
a parterului, cu acces direct de la intrare 
(titlul secundar, în engleza devenită astăzi 
„lingua franca“: Renault and Art, a Living 
History). Lucrări semnate de 18 artişti: 
Yaacov Agam (Israel), Arman (Franţa), Pol 
Bury (Belgia), Robert Doisneau (Franţa), 
Jean Dubuffet (Franţa), Erró (Islanda), Wen 
Fang (China), Ange Leccia (Franţa), Jean-
Baptiste Lorthiois (Franţa), Roberto Matta 
(Chile), Henri Michaux (Belgia/ Franţa), 
Juan Mirò (Spania), Angela Palmer (Marea 
Britanie), Georges Poncet (Franţa), Arslan 
Sukan (Turcia), Jean Tinguely (Elveţia), 
Victor Vasarely (Ungaria/ Franţa), Heidi 
Wood (Austria/ Franţa). Curatoare: Ann 
Hindry, directoarea Colecţiei de artă 
Renault.

R e ve n i m  a s t f e l  c ă t r e  m o d e l u l 
patronajelor culturale ale marilor 
afaceri, după exemplul din deschiderea 
Sezonului..., al expoziţiei Specii de spaţii de 
la Muzeul Naţional de Artă al României, 
selecţia de creaţii vizuale din fondul 
deţinut de banca Société Générale. Acolo, 
la MNAR – artă mai ales foarte recentă, mai 
ales „emergentă“; aici, la MNAC – „clasici“ 
ai avangardei, ai mijlocului de secol XX 
şi ai primelor decenii postbelice, venind 
doar cu câteva nume către actualitatea 
imediată. Impresionante – prezenţele de 
mari, grandioase staturi: Miró, Michaux, 
Dubuffet, Vasarely, Tinguely. Primul – 
cu o singură lucrare, o Femeie, pasăre 
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nedatată, în tuş şi creion pe hârtie, 
într-o figuraţie aglomerat-onirică, totuşi 
aerisită, pe fundal alb cu adaosuri gri-
pal, foarte caracteristică; ceilalţi – cu 
spectaculoase mini-colecţii din colecţia 
mare a companiei, grupate în sectoare 
distincte ale expoziţiei.

E o selecţie de fapt restrânsă din colecţia 
de peste 300 de piese constituită din 1967, 
când compania a inaugurat un program 
de rezidenţe artistice, reţinând la final 
o parte dintre lucrările rezultate. Au 
fost invitaţi creatori vizuali nu doar din 
patria Renault-ului, ci şi din alte ţări, 
mai-toţi trecuţi şi prin Parisul consacrării, 
unii stabiliţi acolo, alţii reîntorşi acasă, 
aparţinători – am putea spune – unei 
Franţe internaţionaliste, „loc geometric“ 
al artei mondiale a modernităţii şi încă 
şi acum, în postmodernitatea globalistă, 
„policentrică“, risipită între din ce în ce mai 
multe „capitale“ creative, de la New York 
la Beijing şi... peste tot, de fapt.

În laterala stângă, de unde începe 
expoziţia, imediat după panourile de 
prezentare – Dubuffet, cu 8 piese înşirate 
în profunzime, realist-fantaste, la limita 
dintre figurativ şi non-figurativ, mereu 
încălcată, cu aerul lor ştrengăresc, de 
artă naivă, dar şi cu o anume ferocitate 
a reprezentărilor: 3 picturi „vinilice“, cu 
conglomeratele de mici forme modulare 
cu care autorul a lucrat mult, înghesuite 
pe panouri traforate după contururile 
sale negre, îngroşate; un personaj la fel 
asamblat din petice albe-negre-roşii, 
cu câteva linii albastre şerpuitoare, 
„transferat“ pe poliester decupat, proptit 
de perete; o Scenă cu invalid, cu mai 
multe chipuri sesizabile într-o încâlceală 
chinuitoare, labirintică de petice, pe 
o placă de polistiren expozabilă ca 
fragment de frescă-statuie, cu postament; 
şi trei tablouri pe pânză, cu personaje 
caricaturale, parcă ieşite la iveală din 
puzzle-uri care-şi ascund la-nceput 
conţinuturile, dezvăluite pe măsură ce 
micile componente sunt colorate sau 
înnegrite.

În faţă, pe lungimea unui panou şi 
în spatel, în alveola astfel constituită – 
abstracţionismele repetitiv-geometrizante 
ale lui Vasarely, în alb-negru sau în culori 

înecate în fundaluri umbroase, opace.
Undeva, în centru, în alt spaţiu creat prin 

compartimentare – un set de mici tablouri 
în ulei sau guaşe şi desene cu acrilic pe 
hârtie, parcă în tuş, ale lui Michaux, 
excentricul, misteriosul, rafinatul poet şi 
grafician avangardist. Compoziţii simple, 
cu siluete de personaje longiline, dar în 
atmosferă aburoasă, aproape coşmarescă, 
în care trupurile subţiri cu chipuri, fără 
membre, ar putea fi şi degetele unor mâini 
cu unghii în vârfuri – tablourile; mai 
ludice, cu ieşiri spre caricatură – desenele.

Pe peretele exterior al sălii, prin care 
se intră, în dreapta uşilor – Tinguely: 2 
guaşe pe carton din 1981 şi 3 desene cu 
tuş, creion, pastel pe hârtie, nedatate, 
mai complicate compoziţional guaşele, 
remarcabile, mai simple schiţele, toate 
imaginând angrenaje de tije şi rotiţe, 
derivate din celebrele sculpturile metalice, 
mecanomorfe şi cinetice care l-au făcut 
celebru. În centru, undeva, către dreapta 
– o mostră: o Basculă din 1967, din oţel 
vopsit negru, încremenită, gata – probabil 
– să... basculeze dacă cineva o apasă şi-o 
scoate din echilibru.

Interesante şi lucrările celorlalţi artişti 
selectaţi, unele dintre ele cu legături 
directe cu fabricaţia de automobile a 
firmei comanditare: fotografiile lui Robert 
Doisneau din anii ’30, în decorurile 
fabricii de la Boulogne-Billancourt şi cu 
modelele din epocă, marfă recuperată 
de actuala Colecţie a firmei; una dintre 
Acumulările Renault ale lui Arman, din 
1968, şi tablourile sale cu scule de service 
auto, datate 1974; sau ţevăria de evacuare 
a gazelor dintr-un bloc motor cu patru 

ciclindri reconstituită de Angela Palmer 
din răşină vopsită, masivă, ramificată 
provocator, impudic, sub titlul Red Hot 
Exhaust (Evacuare fierbinte, roşie), din 
2014.

...în Colecţia Renault mai aflându-se o 
mulţime de lucrări de clasă, după cum ne 
spune Internetul: alte piese Dubuffet, de 
pildă întregul ciclu al Romanului burlesc 
de decorare a unor hale Renault, faimosul 
Recviem pentru o frunză moartă al lui 
Tinguely, din 1967, enorm asamblaj cinetic 
din metal, lemn şi piele, alte Acumulări de 
componente auto ale freneticului Arman 
– şi câte şi mai câte.

Să nu uităm: Renault fiind grupul care 
a născut Dacia prin vânzarea licenţei şi 
prin instruirea constructorilor români, în 
jumătatea a doua a anilor ’60, cam pe când 
îşi constituia şi Colecţia de artă, achizitor 
în 1999, după căderea regimului comunist 
de la noi, al uzinei de la Colibaşi/ Mioveni 
şi al mărcii, relansate ca unul dintre cele 
mai mari succese mondiale de vânzări 
ale perioadei. Apropo de „interferenţe 
culturale“ etc.

Alte poveşti de Sezon...

Tot la MNAC, la etajul 4, au fost aduse 
şi câteva lucrări ale încă-tânărului artist 
francez Raphaël Zarka, sub titlul obscur 
Gnomonica: un montaj de desene şi 
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fotografii cu forme de colonade şi poliedre; 
şi mici obeliscuri-piedestale, pe unele 
dintre ele fiind plasate forme preţioase 
din piatră sau sticlă, plantate în ambientul 
mai vechii expoziţii pictate direct pe 
pereţi, în acel spaţiu, de către britanicul 
Christian Hidaka, cu care Zarka intră astfel 
în „dialog“.

O colaborare mai eficientă – cea a 
tinerilor artişti Iulia Nistor, româncă 
stabilită în Germania, şi Achraf Touloub, 
marocan trăitor în Franţa:  Spaţiu 
(continuare şi sfârşit), la Rezidenţa BRD 

Scena9, în prelungirea Speciilor de spaţii 
de la MNAR, sub acelaşi curatoriat al lui 
Mihnea Mircan. „Colectiva“ de dincolo era 
supraaglomerată; aici, duetul procedează 
doar la intervenţii din loc în loc, „marcând“ 
încăperile dispuse de-o parte şi de alta a 
marelui hol central, punând spaţiile în 
valoare. Ea – pictoriţă de game închise, 
magmatice, cu figuraţii greu de distins, 
dar pe care le simţi insinuate în atmosfera 
apăsătoare, prezente în străfundurile 
cadrelor; el – desenator pe hârtie, senin, 
cu liniaturi de culori subţiri, deschise, 

laborios-geometrizant, inf luenţat de 
tradiţia decorativismelor orientale, atras  
şi de tehnici „mixte“ şi de materiale 
diverse, încât,  pe lângă tablourile  
grafice va instala şi o pereche de oglinzi 
paralele la intrarea într-o încăpere ori, în 
alt loc, un obiect asamblat din beţişoare 
aromate fixate cu adeziv pe un fel de 
umeraş metalic (găsit şi reciclat!). Intră 
şi ea în joc şi, după ce-şi arată capacitatea 
experimentală în variaţiile de tratament 
cu cerneală roşie a unor „monotipii“ 
imprimate succesiv şi expuse în serie 
compactă, pe un perete umplut de sus şi 
până jos, va plasa în camera cu vietatea 
din tije de lemn frumos mirositor, jur-
âmprejur, o margine-muchie cu aparenţă 
de ornament de marmură, polemic-
clasicizantă...

Descinderea franceză în România a mai 
însemnat „altoirea“ specială, „de Sezon“, a 
unor evenimente locale anuale. Al V-lea 
Spotlight, Festivalul internaţional al 
Luminii din Bucureşti, programat între 
18 şi 21 aprilie, l-a invitat pe Jean-François 
Zurawik, directorul şi producătorul 
similarei Fête des Lumières din Lyon, 
în rolul de dirijor al ediţiei. Proiecţii 
feerice, dinamice, colorate, pe fundaluri 
muzicale, de-a lungul Căii Victoriei, pe 
traseul ştiut, de la Palatul Regal şi până-n 
Dâmboviţa. Festivalul internaţional de 
film Cinepolitica, desfăşurat în aceleaşi 
zile, a inclus titluri franţuzeşti, vizionate 
la Cinema Elvire Popesco. Festivalul de 
teatru de la Sibiu, TIFF-ul cinematografic 
de la Cluj sau festivalurile de jazz de la 
Bucureşti şi de la Gărâna, din Banat, vor 
proceda la fel.

Pe 20 aprilie a fost lansată la Teatrul 
Odeon o „aplicaţie de realitate augmentată“, 
„la intersecţia coregrafiei cu dansul şi 
noile tehnologii“: Self Patterns, proiect 
româno-francez care permite plasarea 
virtuală a unor secvenţe de spectacol în 
diverse spaţii.

Seri speciale cu muzicieni francezi rock, 
electro-pop, jazz-funk-metal etc. au fost 
organizate în Capitala noastră, la Club 
Control, cu Theo Lawrence & The Hearts, 
Malik Djoudi & Grand Blanc şi Guillaume 
Perret, pe 18, 21 şi 22 aprilie, şi la Timişoara, 
cu Djoudi, Blanc şi La Mverte, la Reflektor 
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Venue, în cadrul festivalului Cafékultour, 
pe 20.

La Cluj a fost vernisată pe 18 aprilie 
expoziţia Franţa-România, perspective 
încrucişate: fotografii de Anda Bercu şi 
de Nicolas Friess, făcute de fiecare în ţara 
celuilalt, într-o complementaritate de 
perspective care a putut produce imagini 
„cu ecou“, precum cele de pe afişul pe care 
vedem, din spate, două cupluri vârstnice 
ieşite la plimbare, într-un parc şi pe faleza 
Casinoului constănţean, 

Şi-a sosit în Bucureşti şi „Cariola“ 
româno-franceză/ „Şareta culinară“: 
micul vehicul pe roţi care-a oferit bucate 
de-ale noastre, din ianuarie până-n aprilie, 
la Paris, Bordeaux, Calais, Montpellier 
şi Marsilia, spre a continua, din aprilie 
până-n iulie, cu delicatesuri franţuzeşti 
pentru publicul din exteriorul şi din 
interiorul arcului carpatic, preparate 
de „chef “-i chemaţi special din patria 
gurmanzilor, sub deviza „Descoperă 
bucătăria românească şi franceză“. 
Căci pe lângă cultură, există şi cultură 
gastronomică, nu-i aşa?! n

***

De urmărit în continuare Sezonul 
cultural  România-Franţa/ Franţa-
România, până-n miezul verii, pe 14 iulie, 
de Ziua lor!
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oeţii, artiştii şi filosofii s-au 
întrecut de multe ori în a da o 
definiţie frumuseţii. Românii 
au ş i  e i  una pre ferată , 
sigur, nu toţi, preluată din 
înţelepciunea universală: 

„Nu e frumos ce e frumos, e frumos ce-mi 
place mie“. Definiţia conţine un paradox 
şi o simplitate a abordării dezarmante. 
Cum să nu fie frumos ce e frumos? E ca şi 
cum ai spune că nu există ceea ce nu vezi 
tu. Calamarul lui Humboldt a existat şi 
până să-l vadă Humboldt. Iar faptul că ţie 
îţi place ceva nu e o garanţie că acel ceva 
e frumos. Există o mare probabilitate ca 
tu să fii prost sau să-ţi lipsească organul 
care receptează frumuseţea. Să vedem ce 
zic şi alţi oameni celebri care s-au ocupat 
printre altele şi cu gânditul despre frumos.

Frumusețea personală este mult mai 
mare decât orice recomandare, e de 
părere Aristotel. E de oarece notorietate 
că marele filosof era atât de urât, încât 
nici Diogene Laertio nu găseşte cuvinte 
potrivite să-l descrie. Aristotel însuşi 
trebuie că s-a speriat foarte tare când şi-a 
văzut prima oară chipul. Atât de tare, încât 
a luat decizia să remedieze nenorocirea. 
Problema picioarelor strâmbe a rezolvat-o 
cu o mantie lungă până-n pământ. La faţă 
era mai dificil. Şi-a pus cercei în urechi 
şi s-a dat cu ruj pe buze şi cu rimel pe la 
ochi. Îşi pensa sprâncenele stufoase, iar 
pe degetele boante îşi punea inele în aşa 
fel încât să le acopere total. Şi la mâini, 
şi la picioare. Atât de afectat era, că-şi 
închipuia că vopselurile şi gablonţurile 
îi ascund urâţenia. Iată cum complexul a 
făcut din inventatorul logicii moderne un 
ins total lipsit de logică. 

Frumusețea este eliminarea surplusului. 
Spune Michelangelo. Ştim cu toţii opinia 
marelui sculptor conform căreia artistul 
vede deja sculptura în blocul de piatră, iar 
tot ce face e să elimine balastul. Aşa fac şi 
chirurgii esteticieni de astăzi. Mai taie din 
nasuri, mai scot din grăsimea de pe burtă. 
Spre deosebire de Michelangelo, ei şi 

adaugă acolo unde e prea puţin. Umflatul 
de sâni şi de buze sunt corecţii comune. 
Prin urmare, definiţia lui Michelangelo 
nu e greşită. E doar incompletă. 

Confucius ne avertizează că fiecare 
lucru are frumuseţea lui, dar nu oricine 
o vede. Nu ne spune şi cine o vede în 
afară de el. Dacă ar fi avut soluţia, ne-ar fi 
împărtăşit-o. Dar n-a avut-o, prin urmare 
zicerea lui e doar filosofie sterilă, bună de 
pus în caietele cu amintiri ale elevilor de 
gimnaziu. Arghezi, inspirat de Baudelaire, 
scrie: „Din bube, mucigaiuri şi noroi/
Iscat-am frumuseţi şi lucruri noi“. Deci 
urâtul nu poate fi frumos decât după ce îi 
aplici un tratament cosmetic. Evident, de 
natură spirituală. Fiindcă un mormoloc 
plin de muci nu are cum să fie frumos, din 
orice parte l-ai privi.

Frumuseţile de la curtea Franţei nu prea 
se spălau, ca atare puţeau îngrozitor şi 
aveau păduchi în toate zonele cu păr. 

Cleopatra a Egiptului se ungea cu creme 
inventate de ea, iar doamnele bogate ale 
Romei antice călătoreau însoţite de o 

cireadă de vaci, fiindcă obişnuiau să facă 
de două ori pe zi baie în lapte. Aşa auziseră 
ele că e bine şi ajută la frumuseţe. Sigur, 
tot cu nasul mare şi cu picioarele scurte 
rămâneau, dar măcar aveau o piele fină.

Împăratul creştin Flavius Graţianus 
era dezamăgit de doamnele frumoase, 
lucru pe care a ţinut să-l şi spună într-o 
frază ridicolă: „De obicei, pe cât e de mare 
frumuseţea cuiva, pe atât e şi prostia sa“. 
Se pare că şi el era frumos, pentru că altfel 
nu poţi gândi o asemenea prostie. Nu 
toţi frumoşii sunt proşti şi nu toţi urâţii 
deştepţi ca Aristotel. 

În uzul cotidian, confundăm adesea 
frumosul cu moralul. „Nu e frumos ce 
faci!“ Sau cu utilul. „Şi-a luat o maşină de 
spălat superbă.“ Tolstoi, pe care îl ducea 
capul să vadă lucruri esenţiale, spune: „Nu 
frumusețea ne face să iubim, ci iubirea ne 
face să vedem frumusețea“. Cu alte cuvinte, 
nu e frumos ce e frumos, e frumos ce-mi 
place mie. Vedeţi, e greu să ne punem de 
acord asupra frumuseţii. Dar e frumos să 
încercăm. n

Frumosul şi urâtul
n Anton Leon
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